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Toledo Riaušes Baigėsi
Numatoma Darbo-Kapi 

talo Kovos
Streikuos Plieno Darbininkai

TOLEDO
Toledo, 

atgal čia 
Auto-Lite 
kai.
darbininkų

RIAUŠĖS BAIGĖSI.
Ohio. — Kiek laiko 
sustreikavo Electric 
dirbtuvės darbinm- 

Darbdaviai, nenorėdami 
reikalavimą paten

kinti, samdėsi streiklaužius, mu 
šeikas ir dirbtuvę apsisitatė po
licija. Darbininkai dirbtuvę pi-; 
kietavo. Streikas tūlą laiką ėjo, 
palyginamai, ramiai. Bet kur 
pikietai, policija ir mušeikos— 
ten streikas ramiai nepasibai
gia. Įvyko tarpe pikietų, polici
jos ir. mušeikų susirėmimas, i

nia, kad skelbiamas generalis 
streikas geležies ir plieno dar
bininkų už nepripažinimą unijos. 
Amerikos Darbo Federacijos 
prez. Wm. Green sako, kad pa
dėtis esanti rusti. Su jo nuo
mone sutinka ir valdžia.

Johnson, NRA administrato
rius, įspėjo apie didelius gali
mus streikus. Tą pačią nuomo
nę pareiškė ir Darbo sekretorė, 
p-lė Perkins. Senatorius Wag
ner, kuris yra nacionalės darbo 
tarybos pirmininku, ragina ko- 
greičiausiai kongresą priimti jo 

i bilių, kuris sustiprintų naciona-
Pne to, streikieriai vieną die- darbo tarybą, padidinant jos
ną apsupo dirbtuvę ir joje esan
čius streiklaužius bei mušeikas, 
kurių ten buvo apie 1,500. Tuo-;

pareikalavo prįežastimi. Bet vargu tas bi-
> liūs dabartiniame kongrese pra-

vi-

galią taikinti streikus ir po- 
’ draug panaikintų kompaničnas 

unijas, kurios yra visų kivirčių
met darbdaviai
Ohio valstijos gubernatoriaus, 
kad jis prisiųstų miliciją apsup e,s> nes j.^ labai priešingi 
tuosius išvaduoti. Miliciją gu- soki fabrikantai.
beraatorius prisiuntė. Kad iš
vaduoti apsuptuosius, milicija 
prieš darbininkus panaudojo 
ašarines ir kitokias nuodingas 
dujas. Del to darbininkai (ne
tik streikieriai, bet ir kiti) la
bai įpyko ir pradėjo pulti mili- 
cistus. Tuomet milicistai pra
dėjo šaudyti į darbininkus. Pra
sidėjo tikra kova, tikras karas, 
kuris tęsėsi veik ištisa? šešias 
dienas netik prie pačios dirbtu
vės, bet ir netolimose nuo jos 
miestelio dalyse. Kova buvo 
žiauri, žinoma, labai nelygi, nes 
milicistai naudojo ginklus ir vi
sokias dujas, kuomet darbinin
kams prisiėjo naudotis tik laz
domis, plytomis ar kitais mėto
mais dalykais. Susidarė du ko
vos frontai ir vieni kitus gai
niojo gatvėmis. Buvo atsitiki
mų kuomet darbininkai milicis- 
tus buvo prispyrę „prie sienos”, 
tačiau šie pasinaudodami gink
lais — darbininkus atstūmė at
gal.

Paskutiniai pranešimai nusa
ko, kad laike šių susirėmimų 
du žmonės užmušta, apie 200 
sužeista ir. nemaža suareštuota. 
Tarpe užmuštųjų yra tik dar
bininkai, į kuriuos milicistai 
šaudė, o tarpe sužeistų randasi 
visokių: darbininkų, vaikų, mo
terų, milicistų ir net laikrašti
ninkų, kurie tėmijo tą nepap
rastą kovą.

Kad šį įvykį baigti, prisiėjo 
įsikišti federalei valdžiai. Dar
bo sekretorė, p-lė Perkins, ge
gužės 24 d. pasirįžo darbinin
kus ir darbdavius 
tam tikslui 
ninku adv. 
buvusio vėl. 
Paskirtasis
pareigas eina ir jau daro prane
šimus, kad streikas bus galima 
baigti, abi puses patenkinant. 
Bet kas atlygins už žuvusius 
ir sužeistuosius? Greičiausia tai 
pasiliks tik aukomis nevykusio 
sutvarkymo, del ko panašus da
lykai įvyksta net tokioje augš- 
tai civilizuotoje šaly, kaip A- 
merika.

STREIKUOS PLIENO 
DARBININKAI.

sutaikyti, 
paskirdama tarpi- 
Charles P. Taft, 
prez.
arbitratorius savo

New York, N. Y. — Gegužės 
24 d. susirinkime American 
Iron and Steel Institute na- 
riaihs, Republic Steel korpora
cijos galva T. M. Girdler pareiš
kė, kad plieno ir geležies indus
trija Amalgamated Assn, ir 
Steel, Iron and Tin Workers 
ar kuri kita darbininkų organi
zacija nebus pripažinta.

Tuo pačiu laiku iš Pittsburg- 
ho gauta žinia, kad pheno ir ge
ležies darbininkų streikas skel
biamas ir jis prasidės birželio 
16 dieną, šis streikas apims vi
sas plieno ir geležies liejyklas. 
Unijos prez. M. F. Tighe pas
kelbė, kad jei unijos reikalavi
mas nebus pripažintas iki bir
želio 10 d., tai streikas prasidės 
šešiomis dienomis po to.

Plieno ir geležies kompanijos 
visuomet buvo ir yra aršiausi 
organizuotų darbininkų priešai, 
nes jos netik ko, bet nenori pri 
pažinti net savų „kompaničnų” 
unijų, kad su darbininkais jokių 
reikalų neturėjus.

Augščiau minimame susirin
kime dalyvavo didžiausi geležies 
industrijos magnatai, kurie at
virai smerkė NRA ir kitus val
džios patvarkymus reikalauda
mi, kad valdžia visai nesikištų 
į industrijos reikalus. Iš to 
galima daryti išvadas, kad ge
ležies magnatai yra nusistatę 
nedaryti jokių nusileidimų dar
bininkams. Jie taipgi nesiskai- 
tys ir su valdžia, jei ši bandy
tų juos taikinti. Vadinasi, jei

Taft’o sūnų, ir darbininkai nenorės nusileis
ti ar atssakyti savo reikalavi
mų, kurių svarbiausiu yra pri
pažinimas unijos, tai streikas 
neišvengtinas.

Nėra abejonės, kad valdžia 
dės pastangas prie streiko ne
prileisti, nes tai suparalyžiuotų 
svarbią industriją ir , nebūtų 
galima įvykinti daugelio prez. 
Roosevelto sumanymų šaliai ge
rinti projektų. Bet kaip tas val
džiai pavyks — tik ateitis pa
rodys.

Panama City, Panama. — Ja-

žinia nusako, kad 
žmonių šiaurinėje 
provincijoje liko be

ŽUVO 100,000 KINIEČIŲ.
Nanking, Kinija. — Gauta iš 

Chengtu 
7,000,000 
Szechuan
pastogės iš priežasties valdžios 
kariuomenės kovų su komunis
tų jėgomis. Toj kampanijoj žu
vo apie 100,000 valstiečių. Taip
gi padaryta daug medžiaginių 
nuostolių.

DIDELĖ PASIUTIMO EPIDE
MIJA ESTIJOJ.

Helsinkai, Suomija. — Pas
taruoju laiku Estijoj pradėjo 
siausti didelė pasiutimo apide- 
mija, kuri kai kuriose srityse 
iššaukė tikrą paniką. Kariuome
nė ir policija sumobilizuota nai
kinti pasiutusius gyvulius. Iki 
šiol užmušta 7,000 pasiutusių 
šunų ir kačių. Pasiutę šunes 
yra 'sukandžioję apie 300 žmo
nių, kurie gydomi Dorpate. Spė
jama, kad epidemija šį kraštą 
pasiekusi iš Rusijos. Todėl grie
biamasi priemonių izoliuoti Ru
sijos-Estijos pasienio distrik- 
tus. Narvoj visa šeimyna su
kandžiota pasiutusio šunies. Ki
toje vietoje urnai pasiuto vals
tietė, kuri sukandžiojo savo vy
rą. Visi apkandžioti žmonės 
gydoma valdžios lėšomis.

AMERIKA-LIETUVA PAPIL
DĖ SUTARTĮ.

Washington, D. C. — Šio 
mėn. 17 d. Lietuvos Respubli
kos Crarge d’Affaires i. (lai
kinas reikalų vedėjas) Mikas 
Bagdonas ir Amerikos Jungti
nių Valstijų Sekretorius Cor
dell Hull pasirašė papildomą nu
sikaltėlių išdavimo sutartį, ku
ria einant, nusikaltę bankruta- 
vimo ir. narkotikų prekiavimo 
įstatymams asmenys bus vienos 
antrai valstybei išduotini. šia 
nauja sutartimi yra papildoma 
pagrindinė nusikaltėlių 
mo sutartis, kuri buvo 
šyta 1924 m. balandžio 
dieną.

išdavi- 
pasira- 
mėn. 9

ŽUVO 6,000 PARAGUIEčIŲ.
La Paz, Bolivija. — Oficialiai 

Bolivijos pranešimai nusako, 
kad virš 6,000 Paraguajaus ka
reivių užmušta ir 12,000 sužeis
ta Bolivijos antpuoly prie Fort 
Bolivina, Gran Chaco raistuose. 
Prie to, paimta daug amunici
jos ir. kitokių karo reikmenų, 
kurias taip sunkiai paraguie- 
čiai čia atsigabeno.

Havana, Kuba. — Gegužės
27 dieną Jungtinių Valstijų ponų vyriausybės agentai nu- 
Ambasadorius, J, Caffery, sa
vo gyvename name, buvo užpul
tas piktadėjo, kuris į jį paleido 
keletą šūvių. Keletas šūvių am
basadoriui pataikė į petį ir jis 
gana sunkiai sužeistas. Pikta- 
daris automobiliu pabėgo. Kiti 
piktadariai .buvo užpuolę Amba
sadoriaus sekretorių.

pirko aštuonis tūkstančius tonu 
geležgalių ir siunčia juos į Ja
poniją. Per pastaruosius du mė
nesius net 27 laivai išplaukė į 
Japoniją su panašia medžiaga, 
kuri bus pritaikoma amunicijos 
gaminimui.

Washington, D. C. — Prez. 
Roosevelta. rengiasi pasil
siu!. Kad viską palikus tvarko
je, p. Roose/eitas net šventa
dieniais dirba pr.irengimui trijų 
svarbių įnešimų esamam posė
džiui kongrese, kad jie butų 
kongreso apsvarstyti ir priimti 
pirm sesijos užsidarymo.

Washington, D. C. — 
rikos Darbo Federacijos 
Wm. Green, praneša, kad šian
dien Jungtinėse Valstijose yra 
dar 10,616,000 bedarbių, nepai
sant to, kad balandžio mėnesy 
260,000 vyrų ir moterų prie 
darbų priimta. Sulig p. Green, 
bedarbė nuo praeitų metų rug
sėjo mėnesio žymiai pagerėju
si.

Ame- 
prez.,

Paryžius. — Gegužės 27 d. 
čia minėta Franci jos 1871 me
tų sukilimas. Minėtuvių demon
stracijose dalyvavo apie 30,000 
žmonių.

PROF. VOLDEMARAS SUMU
ŠĘS VALST. SAUGUMO DE

PARTAMENTO TAR
NAUTOJĄ.

„Das naje Vort” rašo, kad 
prof. Voldemaras Zarasuos už
puolęs ir apmušęs Valst. saugu
mo departamento tarnautoją, 
kuris pristatys Voldemarą sau
goti. Tarnautojui su skėčiu bu
vę 'suduota per galvą.

Už tai Voldemarui Panevėžio 
apyg. teisme esanti keliama by
la.

Roma. — Pastaruoju laiku 
Italija nusitarė pasibudavoti 
dar tris didžiulius kariškus lai
vus, kurie kainuos $85,000,000. 
Tai daryti leidžia didžiųjų val
stybių kariško laivyno sutar
tis, pasirašyta Washingtone 
anais metais.

Washington, D. C. — Val
džios biuro surinktomis žinio
mis 'susekama, kad apie 20 
nuošimtis Jungtinių Valstijų 
gyventojų gyvena perdaug susi- 
kimšę. Tai parodo didelę butų 
stoką. Be to, apie 60 nuoš. gy
venamų namų būtinai reikalingi 
pataisų, o 2.82 nuoš. visai ne
tinka gyvenimui.

Minneapolis, Min. — Jau ku
ris laikas čia eina trokų darbi
ninkų streikas, kuris pasižymė
jo nemažomis kovomis su streik 
laužiais ir policija. Streikierių 
„raminimui” Minn. valstijos gu
bernatorius pasiuntė milicija.- * 
Prisibijoma, kad Minneapoly 
nepasikartotų Toledo kruvinoji 
istorija.

išvyko aplankyti Rostovą, Kau
kazą, Juodąją Jurą, Leningra
dą, Krimą ir kitas Sovietų Ru
sijos žymias vietas. Sovietų Ru
sijoje jie išbus maždaug ligi 
Sekminių. Per kalbas pasaky
tas spaudos atstovams pagerb
ti buvo pabrėžiama toji didžiulė 
reikšmė, kuri jiems tenka atlik
ti geriems Sovietų Rusijos ir 
Lietuvos santikiams dar dau
giau plėsti ir tarpusavy arčiau 
susipažinti. Tsb.

Leitenantas Feliksas Vaitkus, naujas Lituanicos Antrosios 
vairuotojas, kuris šią vasarą skris iš Amerikos į Lietuvą.
------------------ - — ................................................ ■ - ----------------

ALTASS. Atsišaukimas į „Litu 
anicos II” Žygio Rėmėjus

Už dviejų mėnesių, visai ne-1 Iš įvairių pranešimų AL- 
tolimoje ateity išleisime „LITU- TASS valdybai, žinoma, kad kai 
ANICĄ II”, lakūno leitenanto kurie ALTASS skyriai, organi- 
Felikso Vaitkaus valdomą, į Di- zacijos ir asmenys sukeltų pi- 
džiąją Kelionę, per Atlantiko nigų iki šiol nepridavė. Noras 
vandenyną į Lietuvą. Mums, vi-, sukelti daugiau pinįgų, prisiųsti 
siems lietuviams, svarbu ir. bu- ALTASS centrui didesnę sumą 
tina, kad tas žygis butų pasek- ar kitos priežastys sulaikė or- 
mingas, kad mums šiais metais ganizacijas ar asmenis nuo sku- 
vėl nereikėtų liūdėti ir jaustis, baus prisiuntimo jau sukeltų
kad neištesėjome. Mes visi nori
me sulaukti to momento, kad iš 
Kauno ateis linksma žinia, kad 
„LITUANICA II” laimingai nu
sileido Kauno erodrome, laimin
gai perplasnojusi vandens platy
bes. Mes norime, kad musų pra
dėtas darbas butų baigtas pa- šaukia į visas ALTASS kuopas, 
sėkmingai. į organizacijas ir asmenis ragin-

nieko nelaukiant

ALTASS valdyba ir 
leitenantas Feliksas 

naujasis „LITUANI- 
valdytojas, kuris už-

pinigų.
Šiuomi 

lakūnas 
Vaitkus, 
COS II”
ėmė lakūno vietą pirmesniąjam 
įteikus savo rezignaciją, atsi-

LATVIJA IR ESTIJA ATSA
KĖ LIETUVAI.

14 d. Latvijos ir
LIETUVOS PROTESTO NOTA 

VOKIETIJAI.
Berlynas. V. 14. Elta. — Šio

mis dienomis Lietuvos pasiunti
nys Berlyne, Dr. šaulys, įteikė 
vokiečių užsienių reikalų minis
terijai notą, kurioj protestuo
jama prieš vokiečių spaudos, 
ypatingai Rytų Prūsijos laik
raščių, sistematingai jau ilgą 
laiką varomą Lietuvai nedrau
gingą kampaniją. Notoje pareiš 
kiama, kad Lietuvos vyriausybė 
pakartotinai matėsi priversta at 
kreipti vokiečių vyriausybės dė
mesį į tai, kad tokia planingai 
varoma neapykantos ir kiršini- 
mo propaganda gali turėti žalin 
gų pasėkų abiejų valstybių san- 
tikių plėtojimuisi ir nurodoma, 
kad tokios rųšies spaudos kam
panija neturi sau pavyzdžio tau 
tų santikiavimo istorijoje.

Gegužės
Estijos ministerial Kaune įtei
kė Dr. Zauniui atsakymą į Lie
tuvos memorandumą del Pabal
tijo valstybių bendradarbiavi
mo. Kaip iš patikimų šaltinių 
teko sužinoti, atsakyme sveiki
namas Lietuvos memorandumas 
ir prašoma, kad Lietuva išdirb
tų konkretų bendradarbiavimo 
planą.

Bet pasekmingo žygio niekas darni visus 
negalės užtikrinkti, jeigu lėktų- s,Tjsti pinigus centran, kad vis- 
vas nebus pilnai įrengtas, jeigu butų galinta iš anksto su-ką butų galinga iš anksto su-
jame nebus įdėti visi reikalin-j P*1*^*, reikalingąsias naujas da
gieji instrumentai, jeigu jame 
bus netobulus tankai, kurie del 
nuolatinės vibracijos piakiurtų 
okeano vidury, jeigu motoras 
bus abejotinas.

Kaip žinoma, lėktuvas „LI
TUANICA II” jau nupirktas ir 
jis yra puikioj padėty, bet jis 
yra pritaikintas tik skraidymui 
virš žemės ir neilgesnėms kaip 
1,000 mylių distancijoms. Kad 
jį pritaikinti transatlantiniam 
žygiui, eroplaną reikia šiek tiek 
pakeisti, įdėti kitą motorą, ga- 
zalino tankus ir. navigacinius 
instrumentus. Reikia ir naujo 
specialės konstrukcijos propele
rio.

Kai kurie reikalingieji instru 
mentai jau yra nupirkti, apie 
kai kuriuos teiraujamasi ir ve
damos derybos. Jau yra suderė
ti tankai ii, padalyti žygiai del 
mechaniško darbo prie eroplano 
prirengimo kelionei į Lietuvą.

Visus įrengimus reikia sku
biai supirkti ir darbą prie ero- 
plano nelaukiant atlikti, kad 
užtikrinti kelionę šiais metais. 
Amerikos Lietuvių Transatlan
tinio Skridimo Sąjunga turi iž
de 'suvirš $3,000 įrengimo ir 
instrumentų lėšoms padengti, 
bet tų pinigų toli gražu, neuž
teks. Reikia dar apie $4,000 
skridimo finansavimui užbaigti.

lis užsakyti ir prieš skridimą vi
są darbą užbaigti, kad duoti la
kūnui progos pertaisyti lėktuvą 
išbandyti ir persitikrinti apie 
jo tinkamumą žygiui. Kartais 
mažas suvėlavimas gali visą žy
gį sutrukdyti ir skridimą šiais 
metais padaryti negalimu.

O lakūnas leitenantas Felik
sas Vaitkus, ALTASS Centro 
valdyba ir viso pasaulio lietu
viai būtinai nori, kad žygis į- 
vyktų šiemet. Tad, pasidarbuo
kime, kad tą norą butų galima 
įvykinti.

Šiuomi kviečiame prisidėti 
prie žygio ir tas organizacijas, 
kurios to iki šiol nepadarė. As
menys, kurie neaukojo kviečia
mi prisidėti kiek jiems išgalės 
leidžia.

Broliai ir seserys, išsiųskime 
„LITUANICA II” į laimingą 
kelionę per Atlantiką, kad mes 
galėtume džiaugtis, o ne vėl 
liūdėti.

Amerikos Lietuvių Trans
atlantinio Skridimo S-ga.

Pinigus reikia siųsti čekiais 
ar money orderiais, išrašytais 
„Amer. Lath. Trans.-At. Flight 
Assn”, vardu ALTASS iždinin
ko p. Justino Mackevičiaus ad- 
deru, 2324 So. Leavitt Street, 
Chicago, Bl., arba sekretoriaus 
A. Vaivados adresu 1739 South 
Halsted St., Chicago Bl.

FRANCUZAI ATSKRIDO 
Į AMERIKĄ.

New York, N. Y. — Praeitą 
sekmadienį du francuzų lakū
nai, Rossi ir, Codes, iš Pary
žiaus išsileido vienu šuoliu at
skristi į Ameriką, San Diego, 
Cal. Pirmadienio popiety jie 
nusileido Floyd Bennet erodro- 
me prie Brooklyno, savo tikslo 
galutinai neatsiekę, nes jų ero- 
planas pradėjo gesti ir jie pa
tys buvo labai pailsę. Jie At
lantiką perskrido bėgy 38 V2 
vai., padarydami apie 3,700 my
lių.

— Tardymo ir skriodimo da
viniai galutinai nustatė, kad 
nužudytasis Klaipėdos teismo 
valdininkas Jesutis yra tikrai 
politinio vokietininkų keršto au
ka. Nužudymo siūlai veda į už
darytas vokietininkų partijas, 
kurių keli žymus asmenys, są
ryšy su šiomis žudynėmis jau 
yra suimti. Lietuvos apeliaci
niai rūmai ir. Šiaulių apygardos 
teismo prokuratūra ibei tardyto
jai ir valstybės 'saugumo polici
ja nužudymo kvotą veda visu 
stropumu. Tsb.

— Per Lietuvos Aero Kliubo 
Dariaus ir Girėno fondą nau
jam lietuvių skridimui per At
lantą įvairios įstaigos ir paski
ri asmenys suaukojo 1,155 li
tus. šie pinigai .jau pasiųsti į 
Ameriką. Lietuvos visuomenė 
antruoju transatlantiniu skridi
mu labai įdomaujasi. Juo rūpi
nasi ir pats Lietuvos aero kliu- 
bas, pasirįžęs skridimą visomis 
išgalėmis paremti. Kaip žino
me, aero kliubas šiam tikslui 
jau paskyrė 10,000 litų. Tsb.

NUMATOMA DARBO-KAPI- 
TALO KOVOS.

Washington, D. C. — Visoje 
šaly šią vasarą numatoma dide
lės kovos tarpe darbo ir kapita
lo. Visus čia sujudino žinia apie 
nušovimą dviejų darbininkų To
ledo, Ohio. Taipgi čia gauta ži-

Berlynas. — čia gaunama ži
nių, kad tarpe Rusijos ir Fran
ci jos padaryta militarė nepuo
limo sutartis. Spėjama, kad su
tarties turinys pasauliui bus ne
žinomas.

TRUMPOS ŽINELĖS.
Paryžius.

Anglijos atstovai netrukus 
sitiks Genevoje sudarymui ben
dro plano apie mokėjimą Jung
tinėms Valstijoms karo

Franci jos

Karo 
. Kai

ir 
su-

skolų.

baubas
kurie

Paryžius. — 
Franci joje didėja, 
francuzai numato ir viešai skel
bia, kad karas neišvengiamas. 
Apie tai rašo ir spauda. Del to 
Franci jos biržoje veikimas silp
nėja.

LIETUVOS ŽURNALISTAI 
SOVIETŲ RUSIJOJE.

Kaip žinoma, balandžio 29 
dieną į Sovietų Rusiją, išvažia
vo susipažinti su tenykščiu gy- 

■ venimu 14 Lietuvos žurnalistų. 
Sovietų Rusijoje Lietuvos žur
nalistai buvo labai iškilmingai 
sutikti ir priimti. Lietuvos žur
nalistai dalyvavo gegužės 1 die
ną Maskvoje didelėse iškilmėse, 
kuriose buvo kariuomenės para
das, per kurį buvo pademons
truota nauji didžiuliai Sovietų 
Rusijos šaunamieji pabūklai, 
lėktuvai ir luta, kaipo pirmasai 
Sovietų Rusijos vaisius. Iš Mas- 

įkvos Lietuvos žurnalistai dar



2 Birželio 1, 1934.

TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas panktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

BUSIANTIS SLA. SEIMAS
Galima spėti, kad sekantis S. L. 

A. 38-tas Seimas bus skaitlingas. 
Kiek iki šiol žinoma, tai SLA. kuo
pos yra išrinkusios apie 245 atsto
vus. Šiuos žodžius rašant dar Seimo 
atstovu rinkimo laikas nėra praėjęs. 
Sulig SLA. konstitucijos patvarky
mo atstovus galima rinkti nemažiau 
30 dienų prieš Seimo atidarymų, to
kiu budu Seimo atstovi} rinkimui 
laikas baigėsi gegužės 25 d. Todėl 
galimas daiktas, kad dar daugiau 
Seimo atstovų kuopos išrinko po to, 
kai šie žodžiai parašyti.

Praeityje niekuomet į Seimus 
nesuvažiuodavo visi išrinkti kuopų 
atstovai. Todėl netenku, abejoti, kad 
ir j šį Seimą nesuvažiuos visi išrink
ti atstovai. Kiek j u neatvyks į Sei
mą — sunku pasakyti. Bet vis tik 
išrinktų atstovų skaitlinė užtikrina, 
kad Seimas bus skaitlingas. Be na
cių Seimo atstovų, paprastai suva
žiuoja ir nemaža svečių.

Seimo Rengimo Komisija deda 
visas pastangas, kad sudarius gali
mai patogiausias aplinkybes Seimo 
atstovams ir svečiams. Tuo tikslu 
komisija jau senai atsišaukė per 
SLA. organą, prašydama busiančių 
Seimo atstovų ir svečių, kurie mano 
apsistoti Seimo buveinėje — Hotel 
Fort Shelby, nevilkinant užzervuoti 
sau kambarius lietelyje, pranešant 
apie tai bent kuriam komisijos na
riui, kurių vardai ir adresai skel
biami oficialiam Seimo skelbime. 
Todėl Seimo atstovai ir svečiai iš 
savo pusės turėtų pagelbėti komisi
jai išvengti visokių nemalonumų ir 
nesmagumų su gavimu kambarių 
viešbutyje.

Reikia atminti, kad tą pačią 
savaitę įvyksta Detroite kelių kitų 
organizacijų skaitlingi Seimai ir su 
gavimu vietų viešbučiuose gali susi
daryti nenugalimi sunkumai, jei iš- 
anksto vietos nebus rezervuotos. 
Kiekvienas Seimo dalyvis, kuris 
neturi užtikrintos vietos prtvatiniuo
se namuose ir tikisi apsistoti viešbu
tyje, neatidėliojant turėtų sau vietą 
užtikrinti Seimo Rengimo Komisi
joje. Kitaip gali būti nesmagumų.

Išrinktieji kuopų atstovai turė
tų ruoštis Seiman vien geriausiais 
norais vaduodamiesi organizacijai 
patarnauti. Prieš šį Seimą stovi la
bai svarbus uždaviniai pačios orga
nizacijos modernizavimui ir jos pa
čių svarbiausių reikalų aptarimas. 
Tokiais momentais turime užmiršti 
asmeninius ir grupinius nesusipra
timus. Šio Seimo visas brangus lai
kas turi būti pašvęstas Susivieniji
mo labui.

----- o-----
KLAIPĖDOS LIETUVIŲ BALSAS

Pasiekusios Ameriką žinios iš 
Klaipėdos krašto nusako, kad jau 
pristigo kantrybės ir Klaipėdos 
krašto lietuviams ir jie balandžio 30 
d. susirinkę gausinga minia aptarė 
savo reikalus ir patiekė Lietuvos 
vyriausybei reikalavimus, kad ne
atidėliojant butų suvaldyti hitleri
ninkų žygiai Klaipėdos krašte. Savo 
nurodymuose Klaipėdos krašto lie
tuviai netik konstatuoja faktus, kad 
hitlerininkai susibūrę Neumanno 
ir Sasso partijose nukreipė savo 
veikimą prieš Lietuvos valstybę, 
tikslu atplėšti Klaipėdos kraštą nuo 
Lietuvos, pavergti krašto lietuvius 
ir juos galutinai nutautinti, bet taip 
pat drąsiai nurodo, kad dabartinė 
Klaipėdos krašto direktorija sudaro 
tinkamas sąlygas tokiai hitlerininkų 
akcijai.

Nurodoma, kad krašto mokyklų 
daugumoje jaunimas auklėjamas 
prieš valstybinėje dvasioje, lietuvių 
vaikai mokyklose daug kur nutau
tinami. Kad direktorija vis dar lai
ko valdininkais priešvalstybinių 
partijų narius, kad ji kursto savo 
valdininkus neklausyti centro vy

riausybės organų ir tuo budu laužo 
saugumo įstatymą. Bendrai, iš visų 
dabartinės direktorijos darbų maty
ti jos aktualus nusistatymas prieš 
Lietuvą ir lietuvių tautą.

Šitokią ilgiau nepakenčiamą 
padėtį Klaipėdos krašte apsvarstę 
klaipėdiečiai patiekė sekamus rei
kalavimus Lietuvos vyriausybei:

„1. Kad tuoj aus butų pašalinta 
dabartinė direktorija ir sudaryta 
nauja, kuri:

a) vykdytų visu griežtumu au
tonomijos statutą,

b) pašalintų iš autonomijos apa
rato visus priešvalstybinių partijų 
narius,

c) prižiūrėtų, kad visose mokyk
lose eitų darbas valstybine dvasia, 
lietuvių gi vaikai butų auklėjami 
valstybine ir tautine dvasia.

2. Kad visu griežtumu butų iš
ardytos prieš valstybinės partijos ir 
visuomenė apsaugota nuo jų teroro.”

Daugiau nei teisingi Klaipėdos 
krašto lietuvių reikalavimai. Senai 
reikėjo jiems energingiau kovoti 
prieš vokiškąjį elementą, kuris vei
kia svetimos valstybės naudai. Ne
žiūrint visų Berlyno hitlerininkų 
šokinėjimų, Lietuvos vyriausybė ne
atidėliojant turėtų išpildyti šiuos 
Klaipėdos krašto lietuvių teisingus 
reikalavimus. Tokia Klaipėdos kraš
to vyriausybė — direktorija, kuri 
prieš valstybinį darbą dirba, senai 
turėjo būti pasiųsta į Berlyną, ku
rio naudai ji tarnauja. Klaipėdos 
kraštas yra neatskiriama Lietuvos 
dalimi ir jame negali būti vietos 
jokiems hitlerininkų žygiams.

----- o-----
REIKŠMINGI GINČAI

Prezidento Roosevelto paskirta 
komisi j a perkratinė j irnui „nauj 0- 
sios dalybos” — NRA veikimo, pas
taromis dienomis patiekė savo ra
portą. Šios komisijos pirmininku 
yra garsus visoje Amerikoje advo
katas Clarance Darrow. Komisijos 
didžiumos raporte nurodoma, kad 
NRA yra valdžios palaikomu mono
poliu prekyboje ir kad smulkieji 
biznieriai yra smaugiami. Kitais žo
džiais tariant, didieji industrialistai 
ir pramonininkai smaugia smulkiuo
sius industrialistus ir pramoninin
kus.

Todėl p. Dorrow, tarpe kita, 
rekomenduoja socializuotą, kelekty- 
vę industrijai visuomeminę nuosavy
be ir kontrolę, sekant planuotą nau
dojimą Amerikos išgalių; perkelti 
kodų vykinimą ir faktų suradimą 
iš NRA kontrolės Federates Preky
bos Komisijos žinion; grąžinti anti- 
trustų įstatymą, kad tuo budu grą
žinti laisvą kompeticiją pramonėje, 
nes p. Darrow suranda, kad NRA 
kodų nustatyta „teisinga kompetici- 
ja” yra paremta tik iliuzijomis.

Šitas p. Darrow komisijos ra
portas sukėlė aštrius ginčus spaudo
je, kuriais užpildyta dienraščių pus
lapių puslapiai. NRA administrato
rius gen. Johnsonas aštria kritika 
pasmerkia komisijos raportą ir re
komendacijas, pavadindamas jas 
„fašistinėmis ir komunistinėmis 
tendencijomis”. NRA priešinin
kams Darrow komisijos raportas 
irgi nelabai malonus, nes jis reko
menduoja įvesti „socializmą”, kuo
met sako, kad reikalinga įvesti so
cializuotą kolektyvę visuomenės 
nuosavybę industrijoj.

Nežiūrint ar Darrow komisijos 
raportas yra pamatuotas ar ne, bet 
jis yra reikšmingas tuomi, kad rink
tiniai musų krašto vyrai, kurie ne
turėjo nieko bendra su NRA įvedi
mu, pripažįsta, kad Amerikos indus
trials civilizacija šlubuoja ir ją rei
kia kreipti į tinkamesnį modeminio 
gyvenimo kelią. Jau vienas šis fak
tas pateisina ir „naujosios dalybos” 
įvedimą musų krašto industrijoj ir 
pramonėj. Be to turime atminti, 
kad NRA su savo kodais yra dar tik 
eksperimentų stadijoj ir šiandie 
peranksti galutinus sprendimus da
ryti šio. eksperimento pasisekimais 
ar nepasisekimais. NRA nėra dar 
nei metų senumo ir tokiu trumpu 
laiku negalėjo stebuklus padaryti.

Vis tik geriau turėti kad ir ne
tobulą, iš visų pusių taisyti ir tobu
linti galima, industrijai ir pramonei 
reguliuoti įstatymą, negu kad gyven-
ti tokiame ekonominiame chaose, ko
kis buvo pirm NRA įvedimo. NRA 
eksperimentas yra pirmu žingsniu į 
tobulesnį ir teisingesnį ekonominį 
ir sociali persitvarkymą.

NETURTINGŲJŲ TEISMAI
New Yorko valstijos legislatura 

perleido ir gubernatorius Lehman 
pasirašė naują įstatymą, kuriuo ei
nant New Yorko mieste bus suda
ryta iki rugsėjo 1 d. taip vadinami 
„neturtingųjų” teismai. Šie teismai 
spręs piliečių bylas, kurios įima 50 
dol. ir mažiau bent kokių ieškomi} 
nuostolių atlyginimo.

Šiuose naujuose teismuose, iš
leistų įstatymų patvarkymu, nerei
kės įteikti jokių rašytų nusiskundi
mų ir pasiaiškinimų ir nereikės sam
dyti advokatus byloms paduoti ir jas 
vesti. Tokių bylų užvedimas viso 
išlaidų sudalys skundėjui tik $1.25. 
Patys teisėjai išklausihės užintere- 
suotas puses tokiose bylose be leidi
mosi į visokias komplikuotas taisyk
les faktų suradimui, kas paprastai 
užima daug laiko ir sudaro dideles 
išlaidas besibylinė j autiems žmonėms, 
tuo budu mažinant pasitikėjimą teis
mais.

Sudarymą tokių teismų galima 
tik pasveikinti. Penkiasdešimt do
lerių neturtingam žmogui dažnai 
reiškia daugiau, negu tūkstančiai 
dolerių turtingam. Prie, paprastos 
teismų tvarkos kad ir kelių dolerių 
ieškinio negalėjai įnešti teismo 
sprendimui be pasamdymo advokato 
ir visokių rašytų formalumų, ku
riuos tegali atlikti tik advokatai. 
Dažnai reikėdavo advokatui užmo
kėti daugiau, negu pats ieškinys ver
tas. Todėl daugeliu atsitikimų smul
kus prigaudinėtoj ai tokia teismų 
procedūra naudojosi, žinodami, kad 
nuskriaustam žmogui daugiau kai
nuos pasamdyti advokatą, negu vi
sas ieškinys išneša.

Tokių teismų įvedimas kartu 
kelia klausima: kodėl visu teisinu 
procedūros negalima suprastyti iki 
minimumo, kad ir neturingam žmo
gui tie teismai butu prieinami? 
Amerikos teisdarystė yra supančio
ta visokiais komplikuotais įstaty
mais ir teismų procedūra. Dažnai 
gabus advokatai įr didžiausius pra
sikaltėlius išsuka nuo atsakomybės, 
o tuo patim kartu negalintis gabių 
ir brangiai kainuojančių advokatų 
pasamdyti žmogus ir teisingiausi 
reikalavimą pralaimi. Tokia teisda
rystė yra tik paniekinimu tikrosios 
teisdarystės. Pagaliau visokiomis 
painiomis komplikacijomis paremti 
teismai valstybei ir jos piliečiams 
brangiai kainuoja.

Visokių piktadarybių įsigalėji
mas Amerikoje pirmiausiai išplau
kia iš musų krašto šlubuojančios 
teisdarystės rūmų.

----- o-----
CHICAGOS GAISRAS

Chicagos miestas yra garsus dar 
ir dideliais gaisrais. Amerikos isto
rijoje Chicaga užrekorduota di
džiausiu šio krašto miestų gaisru, 
kuris ištiko 1871 m. ir sunaikino 
veik visą miestą.

Štai ir vėl gegužės 19 d. iškilo 
baisus gaisras Chicago j e ir nedaug 
tetruko, kad vėl visą miestą nušla
vus, kaip ir prieš penkiasdešimt 
metų su viršum nušlavė minėtas 
gaisras. Šis gaisras, kaip paprastai, 
prasidėjo iš menkos kibirkšties, nu
mestos Armour & Co. skerdyklų 
gyvulių tvarte. Greitu laiku išsiplė
tė į milžinišką gaisrą ir liepsnos 
apėmė keliasdešimt ištisų kvartalų. 
Įsigalėjusi ugnis sunku sulaikyti ir 
modeminiais gaisrų gesiilimo apara
tais. Jai kelio pastoti negali tvir
čiausi murai, ji peršoka per tuščius 
plotus, perskrenda oru vis daugiau 
ir daugiau žmogaus darbu pastatytų 
namų sugriebdama į savo pragariš
ką glėbį. Gaisras yra baisus, des- 
truktyvis dalykas.

Ugnis sunaikino daug pramonės 
ir gyvenamų namų Chicagos mieste. 
Be abejonės nuo šio gaisro nukentė
jo ir ne vienas lietuvis. Didelis skai
čius šeimų paliko be pastogės ir 
ims ilgai laiko iki atsigriebs nuo ši
to skaudaus smūgio. Gaisras yra di
dele nelaime žmogui.

Tačiau kaip maža atsargumo 
žmogus parodo išvengimui šios ne
laimės. Paprastai žmonės yra labai 
neatsargus su ugnimi. Tik su maža 
išimtimi, visų gaisrų priežastimi 
yra žmogaus neatsargumas. Ši Chi
cagos gyventojų nelaimė lai buna
kiekvienam pamoka, kad su ugnimi 
negalima be jokios atidairos žaisti.

ŽMONIŲ SVEI KATA• _______________
šį skyrių veda D R. J. JONIKAITIS, 

3732 Michigan Ave., Detroit, Mich.

NEMIGA.

Rašo Dr. Margeris.

Kaip Reikia Užsilaikyti ir Gydytis.
(Tąsa)

Pagaliau, ne tiktai yra gera giliai įprasti 
tam tikrą valandą gulti ir tam tikrą valandą 
kelti, bet podraug ir anksti gulti ir anksti kelti. 
Franklinas, rodos, yra pataręs anksti gulti ir 
anksti kelti, nes tatai, girdi, padarą žmogų svei
ku, turtingu ir išmintingu. Ir teisybė, nes ju'k 
didelė dauguma žmonių greičiau užmiega anksti 
atsigulę, negu vėlai.

2
Gera įprasti palikti visas savo mintis, taip 

sakant, už lovos, o lovoje — negalvoti, bet tik
tai miegoti. Ir daug yra žmonių, kurie sužiniai 
ar nesužiniai yra tokį įprotį įsigiję. Vos tik jie 
spėja lovon parvirsti — žiūrėk, jau ir miega.

Kurie nepajėgia nuo galvojimo bei svajoji
mo lovoje atsipratinti, tiems patartina galvoti 
bei svajoti apie smagius, priimnius arba malo
nius savo paties ar kitų pergyventus nuotikius, 
o ne apie baisius, šiurpulingus ir tiktai skaus
mą darančius. Miegas visados geriau mėgsta 
žmogų patenkintą ir linksmą, negu surugusį, 
besirūpinantį ir kažko, dažniausiai visai nepasie
kiamo, savo mintimis beieškantį.

I

3
Dr. Farrow sako, jog grynai vaizduotinis 

tapymas padedąs jam užmigti. Reikia, girdi, į- 
sivaizduoti didelę juodą sieną, teptuką ir skar
dinę baltų dažų. Paskui, labai palengva, tapyti 
didelį medį; žinoma, tiktai savo vaizduotėj. Sa
ko, kad nutapius vieną medį, jau pradedąs mie
gas imti, o jeigu du ar tris, tai tada užmigti 
visai lengva, nes miegas lįste lendąs į akis.

4
Įsivaizdavimas, kad „aš tuoj užmigsiu”, 

„aš jau miegu” ir kartojimas kokį šimtą ar dau
giau kartų „aš tuoj užmigsiu”, „aš jau miegu”, 
šiaip ar taip, kartais labai teigiamai miegą vei
kia. Ir kodėl ne? Juk savisugestija (autosuges
tija) gali čia gana daug padėti.

Moli paduoda vieną labai įdomų atsitikimą, 
kuris parodo, kaip gražiai vaizduotė veikia. Nei 
širdies, nei plaučių jokios organiškos ligos netu
rinti tūla operos dainininkė dažnai guosdavos, 
jog kiek ilgiau pabuvus jai uždarytais langais 
kambary, pradėdavęs ją smaugti dusulys, kuris 
taip greitai išnykdavęs, kaip greitai spėdavusi 
ji pradaryti langą ir įtraukti į plaučius šviežio 
oro. Vieną vakarą, sudainavus savo partiją, grį
žo namo nekaip besi jausdama ir tuoj gulė lovon. 
Po keleto valandų išbudo dusulio kamuojama, 
žinodama, kad tik vienintelė pagelba del jos tė
ra, vadinasi, pradarymas lango, bandė jį prada
ryti, bet pasijuto persilpna atsikelti. Tada, pa
ėmus liktorėlį, kuris buvo jai po ranka, sviedė 
į langą. Stiklas sudužo ir nubįrėjo ant grindų. 
Jinai tuoj pajuto „šviežio oro srovę”, pradėjo 
lengvai kvėpuoti ir tuoj užmigo. Bet kaip ji nu

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

stebo ryto metą išbudusi, kai pamatė, kad lango 
stiklas buvo sveikutėlis, kad ji sukulė ne lango 
stiklą, bet šalia lango kabantį veidrodį. Ir nuo 
to karto dusulys daugiau jos nebevargino.

Ašku, kaip diena, kad ne tikra šviežio oro 
srovė jai pagelbėjo, bet tiktai nuduota arba, 
tiksliau sakant, įsivaizdavimas šviežios oro sro
vės.

O įsivaizduoti juk viską galima. Taigi ir tai, 
kad ve „aš tuoj užmigsiu”, kad „aš jau miegu” 
ir tam panašiai.

5
Sakoma, kad žymus mokslininkas prof. 

Michelsonas, kai negalėdavęs ilgai užmigti, tai 
imdavęs asmenuoti veiksmažodžius. Protas, girdi, 
lyg ir pavargdavęs, susipainiodavęs (susikonfu- 
zindavęs) na, ir miegui pasiduodavęs.

6
Kai kuriems skaitymas padeda greičiau už

migti. Geriausiai yra skaityti jau atsigulus ir, 
kaip tik pradeda miegas imti, tuoj padėti knygą 
ir miegoti. Mat, jeigu, padėjęs knygą, pradėsi 
galvoti, ką skaitei, tai protas išnaujo pradės 
veikti miegui nelengvai tepasiduos, ypač jei skai
tysi gilios vaizduotės apysaką arba romaną.

7
Dr. Kellog pataria nemigiams, einant gulti, 

pasiimti storo kieto popierio ir paišelį, o atsigu
lus, kvėpuoti reguliariai ir. giliai, pažymint skait
line kiekvieną kvėpavimą. Tokis darbas, girdi, 
paliuosuojąs protą nuo įkirių minčių, leidžiąs už
miršti tai, kas yra nepriimnu, na, ir žmogus, 
esą, greitai užmiegąs.

8
Dr. Learnedd pataria kvėpuoti, atsigulus, 

per pusę rečiau, bet todėl du kartu giliau. Taip 
darant, sako, protas buna užimtas su kvėpavimu, 
o mintys negauna skrajoti svajonių sparnais ir 
nuo miego, tarsi lėkte lėkti.

Jeigu to neužtenka, tai jis pataria ranką, 
koją ar bile vieną jų pirštų harmoniškai su kiek
vienu kvėpavimu krustelėti. Taip darant, girdi, 
valios jėgos susikaupia į vieną tašką, nes žmo
gus dabar tik apie vieną užsiėmimą — kvėpavi
mą ir rankos, kojos ar jų piršto krustelėjimą 
— tegalvoja. Valios nekontroliuojamas, kitaip 
sakant, automatiškas mintijimas tampa nesą
moningu arba užmirštu. Vadinasi, nereikalingos 
mintys jo sąmonės daugiau nebekvaršina ir jis 
gauna ramiai užmigti.

9
Dr. De Witt Hydde pataria laisvai gulėti, 

rankas lengvai laikyti ant pilvo ir, lėtai kvėpuo
jant, su kiekvienu įkvėpavimu drauge atsimerk
ti, o su iškvėpavimu — užsimerkti. Pilvas tegul 
liuosai kilnojasi, žinoma, drauge su juo ir ran
kos. Taip padarius dešimtį kartų, kitą dešimtį 
kartų lėtai kvėpuoti, kaip ir pirmiau, bet akių 
jau nebeatmerkti. Pakaitomis taip daryti tol, kol 
miegas nepradės imti.

(Užbaiga bus.)

Amerikos Lietuvių Menininkų ir 
Meno Mylėtojų Žiniai

Rašo Zosė Vitaitienė.
Netikėtai teko su komp. J. 

Žilevičium trejetą valandų pasi
kalbėti, iš kurio patyriau, kad 
gerb. Žilevičius renka ameri
kiečių muzikos srity darbuotės 
medžiagą. Pasirodo, kad Ame
rikoje lietuvių daina pradėta 
dainuoti viešai 1869 metais, pir
mu kartu lietuvių choras daina
vo Scranton, Pa. Iš komp. J. 
Žilevičiaus surinktos medžiagos 
matome, kad senesniųjų laikų 
Amerikos lietuvių išeivijos dar
buotė muzikos žvilgsniu neku- 
riais atvejais viršija ir pačią 
Lietuvą.

Nors gerb. Žilevičius tykiai 
rinko šiam tikslui medžiagą iš 
Amerikos lietuvių laikraščių ir 
kitų šaltinių apie per tris pas
taruosius metus, bet vis tik ga
na sunku detaliai viską 'surink
ti. Tad p. Žilevičius pageidauja 
ir bus labai dėkingas, jei turi
mą medžiagą iš Amerikos lietu
vių muzikos darbuotės jam pas
kolintų veikėjai, vargonininkai 
ir kiti menininkai. Visą medžia- 
gerb. Žilevičius pasižada grą
žinti savininkams čielybėje, 
kuomet reikalingus faktus savo 
rašiniams nusikopijuos.

Dabar gerb. Žilevičiaus su

rinkta Amerikos lietuvių muzi
kos darbuotės medžiaga telpa 
meno ir literatūros savaitiniam 
žurnale „Naujoji Ramovė”, ku
ris išeina Kaune, Lietuvoje. 
Apie Amerikos lietuvių muzikos 
srityje darbuotę pirmu kartu 
rašiniai pasirodo musų literatū
roje. Todėl iš savo pusės patar
čiau visiems musų meno mylė
tojams užsisakyti šį žurnalą, 
kuriame pamatysite musų mu
zikos darbuotę ir patirsite, kad 
musų muzikos darbuotė nėra 
taip siaura, kaip kad nekurie 
mano. Būti muziku, bei kurios 
kitos srities menininku, pirmiau 
šiai reikia nuodugniai susipa
žinti su savo muzikų ir meninin
kų darbuote, nes tokiu budu 
galima kultūriniai auklėtis ir 
tobulintis.

Gerb. Žilevičiaus rašiniai pa
rašyti taip gyvai ir įdomiai, su 
atatinkamomis pastabomis ir 
komentarais, kad kuris perskai
tys viename minėto žurnalo nu
meryje šį rašinį, tas lauks ir 
įdomiai skaitys ir kitus nume
rius. „Naujoji Ramovė” kainuo
ja $6.00 metams, už kuriuos 
gausite 52 numeriu didelio ir 
įdomaus žurnalo. Galima šį žur

nalą užsisakyti per komp. J. 
Žilevičių sekamu adresu: 166 
Park Place, Elizabeth, N. J.

Kitos tautos jau senai savo 
muziką ir meną tinkamai įver
tino ir kitų tautų tarpe išplati
no. Užtat kitos tautos ir turi 
pasaulinių pažibų. Su laiku gal 
atsiras ir musų tautoj pasauli
nių muzikos garsenybių, nes 
talentingų ir rimtų muzikų tu
rime apščiai. Todėl pirmiausiai 
mes patys turime nuodugniai 
susipažinti su savo muzika ir 
darbuote jos srityje ir tik tuo
met galėsime pilnai savos mu
zikos ir dainos gražiąsias savy
bes suprasti ir tinkamai įver
tinti.

Taigi šia sritimi vedamas 
komp. J. Žilevičiaus darbas yra 
svarbus ir vertas pagarbos. 
Pats būdamas giliu ir rimtu 
muziku jis dirba ramiai svarbų
jį lietuvių muzikos ir dainos po- 
puliarizavimo darbą. Visi meni
ninkai įsigykite „Naująją Ra
movę” ir patys susipažinkite su 
musų senesniųjų laikų muzikos 
darbuote. Ypač meno vadai tu
rėtų studijuojantiems meninin
kams ir choristams patarti, kad 
sektų ir susipažintų su pirmųjų 
musų menininkų pergyventais 
sunkumais pravedant į plačiąją 
visuomenę musų žavėjančią dai 
ną.
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J A U N I M O K E L 1 A I
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sek pasėlio grūdos 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

Antras Skridimas
Pernai du musų drąsuoliai, Darius 

ir Girėnas, žuvo, žuvo jie skrisdami j 
musų senąją tėvynę Lietuvą. Skrido gi 
tuo tikslu, kad parodžius visam pasau
liui, jog musų kad ir mažoje tautoje yra 
narsių vyrų, kurie pasišvenčia žmonijos 
pažangai. Prieš žusiant, jie paliko lietu
vių tautai nemirtiną testamentą, kuriame 
pareiškia, kad jei jie žūtų, tai lai atsi
randa kitas sparnuotas lietuvis ir pabai
gia jų pradėtąjį žygį. Kitas sparnuotas 
lietuvis buvo atsiradęs. Juo buvo lakū
nas Juozas Janušauskas. Jis per aštuonis 
mėnesius rengėsi žuvusiųjų Dariaus-Gi
rėno pradėtą darbą užbaigti. Pastai uoju 
laiku, tačiau, del tam tikrų aplinkybių, 
jis savo pasirįžimo atsisakė. Bet vos 
spėjus jam tai padaryti — štai vėl turi
me kitą sparnuotą lietuvį, kuris rengiasi 
Dariaus-Girėno keliais i Lietuva skristi. 
Tuo sparnui tu lietuviu yra leitentntas 
Feliksas Vaitkus. Tai jaunas, Ameriko
je gimęs-augęs, išsimokslinęs, drąsus ir 
aviacijoje pasižymėjęs lakūnas, kuris 
pasišventė savo išsilavinimą ar net gy
vybę patiesti ant Lietuvos garbės aukuro 
ir iškelti Lietuvą ir jos mažą žmonių 
būrelį lygion augštumon su kitų didelių 
tautų dideliais darbais. Jis pasirišęs dar 
šią vasarą Lituanica Antrąja tą žygį at
likti — iš New Yorko j Kauną skristi.

Kaip pirmąjį, taip ir šį skridimą re
mia ne koks turtingas lietuvis milionie- 
rius. šį skridimą finansuoja visa lietu
vių tauta. Jam savo didesnes ar. mažes
nes aukas deda visi lietuviai: turtingi, 
biedni, maži, dideli, seni, jauni.

šiuo syk skridimas pasidaro įdomes
nis dar tuo, kad jį žada įvykinti jaunas, 
Amerikoje gimęs-augęs lietuvis. Vadina
si, šiuo syk oro bangomis musų pasvei
kinimus į senąją tėvynę neš ir lietuvių 
tautai garbę suteiks.jau šio krašto, mu
sų naujosios tėvynės, atstovas, kuris sa
vo senąją tėvynę yra pamilęs tiek, kiek 
ir tie, kurie anoje pusėje vandenyno gi
mę ir augę, šitaip esant, antrąjį skri
dimą juodaugiau remti privalėtų Ameri
koje gimę-augę lietuviai. Didelių aukų 
čia nereikalaujama. Visi, bendromis jė
gomis dirbdami, tik po kelis centus su
dėję galime didelius ir garbingus darbus 
atlikti. Atlikime tad ir šį svarbų visai 
musų tautai reikalą. Prisidėkime kas su 
darbu, kas su centu-kitu ir lai šią vasarą 
Amerikoje gimęs-augęs jaunas sparnuo
tas lietuvis nuneša musų širdingus linkė
jimus į senąją tėvynę ir tuo pakelia lie
tuvių tautos garbę. Jaunuolis K. J.

Atsargiau Su Kalba!
Nesenai „Jaunimo Keliuose” aš pa

judinau gana jautrų ir svarbų klausimą
— reikalingumą ar nereikalingumą ang
liškų skyrių lietuviškuose laikraščiuose. 
Mano nuomonė buvo (ir dabar yra), kad 
angliški skyriai lietuviškuose laikraščiuo
se nereikalingi. Aš esu tos nuomonės, 
kad Amerikoje gimusį jaunimą mokyti 
lietuviškai, o ne angliškai, nes tą kalbą 
jie moka ir lietuviškuose laikraščiuose 
mes jų angliškai geriau neišmokysime. 
Tas mano straipsnelis susilaukė pagyri
mo ir, drauge, smarkios kritikos bei kar
taus sarkazmo, buk ir senesnieji lietuviai 
lietuviškai nemoką.. Į tą mano rašinėlį 
reagavo SLA. Jaunuolių Komisijos pir
mininkė, p-lė F. Mikužiutė, kuri taip la
bai užsispyrusi anglų skyrių įvesti net 
SLA. organe „Tėvynėje”. Kadangi ang
liškų skyrių klausimu aš savo nuomonę 
jau pareiškiau — nekartosiu, nes ji kad 
ir tūkstančius kartų pakartota bus viena 
ir ta pati: per lietuviškus laikraščius 
jaunuolius mokykime ne angliškai, bet 
lietuviškai, taipgi nežaiskime taip leng
vai su kiekvienam žmogui brangiu turtu
— kalba.

Čia man prisieina žodis-kitas tarti 
tik del pačios kalbos. Kai kas kalbą ma
to tik vienam tikslui reikalingu, būtent 
susikalbėjimui. O kadangi daugelis jau
nuolių lietuviškai nemoka — lengvašir- 
džiai pamoja j lietuvių kalbą ranka ir 
siūlo jaunuoliams apie lietuviškus reika
lus angliškai kalbėti. Kalba nėra vien su
sikalbėjimo priemonė, žiūrėkite, ką apie 
kalbą sako musų nemirtinas kalbininkas, 
prof. J. Jablonskis, štai keletas jo pa
reikštų nuotrupėlių: kalboje tauta pasi

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
jog menkas ir silpnas net milžinu stoji.
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko 1

Dr. V. KUDIRKA.

sako, kas esanti; tautos kalboje yra iš
dėta visa jos prigimtis — istorija, budo 
ypatybės, siela, dvasia; kalba yra visų 
didysis tautos, jos pačios pasistatytas, 
paminklas; tauta savo protą, gyvybę ir 
sielą yra į kalbą sudėjusi, jame tauta 
išdeda visą savo išmintį. Patys būdami 
tos tautos vaikai, savo paminklo ne
griaukime! Tvorele jį aptverkime ir 
tiems, kur žemę knisa, jo teršti, griauti 
neleiskime.”

Štai ką reiškia tautos kalba! Atimki
me iš bile tautos kalbžį — neliks tos tau
tos, kaipo tokios. Kalbėti apie lietuvių 
reikalus svetima kalba, reiškia tą patį, 
ką ir žarijas rankomis žarstyti. Nemokė
dami savo kalbos — nežinome jos ypa
tybių, palinkimų, dvasinio nusistatymo, 
džiaugsmų, vargų, net pažangos, nes vi
sa tai galima sužinoti skaitant lietuvių 
literatūrą, musų senesnių ar jaunesnių 
rašytojų-menininkų kurinius. Nemokė
dami kalbos — kaip gi mes galėtume visa 
tai sužinoti!? Ir apie lietuvių kalbą kai 
kuriems žmonėms taip arogantiškai kal
bėti prisieina tik dėlto, kad gal jie nie
kad nepasigilino į lietuvių dvasinį loby
ną — literatūrą.

Kokiais menkais lietuviais mes bū
tume savo kalbos nemokėdami ir svetima 
kalba savo reikalus svarstydami!

Prie to, lietuviai už savo kalbą sun
kiai kovojo. Tas kovas, matyt, supranta 
tik tie, iš kurių ji buvo norėta atimti, 
kurie del spaudos atgavimo sunkiai nu
kentėjo. Ir aš sakysiu, kad taip lengvai 
lietuvišką kalbą į pašalį 'numesti gali tik 
tokie žmonės, kurį^ kalbos syarbos nesu
pranta ar del tam tikrų išskaičiavimų 
nenori 'suprasti. Tiesa, Amerikos lietu
vius jaunuolius lietuviškai išmokyti ne
lengva, nes jie gyvena sunkiose aplinky
bėse. Bet buvo nelengva ir spaudą at
gauti, dar sunkiau žudomą kalbą išlai
kyti. Negalimo nėra. Reikia dėti pastan
gas, reikia kad ir tokiai pačiai SLA. 
Jaunuolių Komisijai ta linkme padirbėti, 
o ne vesti tiesioginę propagandą lietuvių 
kalbą į šalį numesti ir Amerikos lietu
vių jaunimą kaipo ištautėjimo auką pa
likti.

Atsargiau su tautos brangiausiu tur
tu — kalba!

New Yorke Užaugęs.

Mokslas, Raštija ir Daile
Rašo IOTA.

ALCIBIADAS IR ŠIOS DIENOS MOKINYS.

Atvyniokime praeities amžių magylą ir 
apsistokime pas Alcibiadą. Įsivaizduokime jį 
kalbant su šios dienos mokiniu.

- Uždangalas pakjla (bet senovėje nebuvo 
jo).

Mokiniai, amžiais atskirti, kalbasi: Šios 
Dienos Mokinys — Sveikas gyvas Alcibiadai! 
Papasakok, kaip tau senovėje sekėsi su mokslu.

Alcibiadas — O, mano draugai, nemanau, 
kad tu patikėsi j tą, ką aš tau papasakosiu iš 
savo dienų. Tu gal nepermatai tą amžių-tarpą, 
kuris mudu skiria. Bet kalbėsiu, — naudosiu 
savo kalbos dovaną gautą iš Olimpinių dievų. 
Taigi klausyk! Kaip Sokratas man įteikė moks
lo sąstatą, aš nieko prie to sąstato negalėjau 
pridėti. Žinai, kad už Sokratą nebuvo mano 
dienose gudresnio žmogaus. Kai aš pabaigiau 
tą jo mokslą, jis man tarė: „Ištikro, aš gerai 
žinau, ką tu jau esi išmokęs. Pasakyk man, ką 
aš per savo neapsižiūrėjimą esu praleidęs? Gal 
aš tave neišmokslinau su visu tuo, kas žinoti
na. Bet tu išmokai skaityti ir rašyti (gram- 
mata), skambinti ant gitaro (ki'tharizein) ir 
ant galynių eiti (palaiein), nes tu nenorėjai mo
kytis ant dūdos. Tas, tai viskas, ką tu išmo
kai, jei neklystu”...

Šios Dienos Mokinys — Ar tai viskas, ką 
tu išmokai?

Alcibiadas — Taip! Skaityti ir rašyti išmo
kau per Sokratą. O pačią kalbą (hellenizein) 
išmokau iš didžiojo mokytojo — savo žmonių. 
Žinai, mano žmonės labai mėgo intelektiniai 
kalbėti. Juk kalba, tai pirma Mūza. Man buvo 
didi garbė kalbėti Sokrato kalba, nes jis daug 
matė ir žinojo — Trakijoje kareiviu būdamas 
basas vaikštinėjo ir nuo Trakų daug išmoko. 
Aristopanas be reikalo jį pašiepė. Matote, ma
no mokytojas buvo išminčius ir kareivis. Tris 
mušius pergyveno. Deliumos mūšy jis išgelbė
jo Zenopona, o ant galo tame mūšy aš jį iš
gelbėjau.

Šios Dienos Mokinys — Suprantu. — Ka
dangi žodis galvos nepramuša, aš užsiteikęs, da
bar klausiu: Ką tu žinojai apie senovę ir tas 
tauta. kurios buvo kaimynės tavo numylėtai 
Heliai?

Alcibiadas — Aš žinojau tik savo žmonių 
praeitį pasakiškai.

Šios Dienos Mokinys — Aišku. Tavo am- 
žy žmonės nekreipė atydos į praeitį. Jie da
bartį garbino. Jus gyvenote tokiame žmonijos 
gyvenimo laikotarpy, kuriame žmogaus intelek
tas buvo tik besivystyme.

Alcibiadas — Besivystyme. Pralenkite jus 
Iliadą ir Odisėją! Originale tų epų kalba kaž

kaip prapuolė — nebesurandama. Pralenkite 
Platoną!...

Šios Dienos Mokinys — Ah! Gi lietuvių 
tautoje užtinkama pasakos, buk jie pietų Euro
poje gyvenę. Nusikaltusius žmones išsiųsdavo 
į juras ant „valtelių” sukaltų iš rąstų. Jiems 
įdėdavo maisto, sėklos ir drabužių ir išleisdavo 
su „šiltais vėjais naujos sau tėvynės ieškoti”. 
Taip, sako, tie jurų klajūnai ir pasiekė Baltijos 
kraštą... Tai tau ir pražuvusi epų kalba! Ji turi 
naują tėvynę.

Alcibiadas — Nedrumskite mano šaltą ra
mybę! Aš tau pasakiau ką žinojau.

Šios Dienos Mokinys — Juo mes daugiau 
mokomės, juo mažiau žinome. Mes savo kny
gos nekeistume su karalių sostais, nor tie sos
tai ir pas mus kojas butų pamesti. Mes turime 
surašytoje pirmoje viską. Jei mokytoja pasako 
parašyti — „Ką aš mačiau einant šį rytą į 
mokyklą” — mes pasiimame knygą iš knygyno 
— Ką aš mačiau einant šį rytą į mokyklą.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
YOUNGSTOWN, OHIO.

Sekmadieny, gegužės 13, SLA. 157 kuopa 
surengė gražų koncertą ir šokį Lietuvių Pro
gresyvių Salėj. Koncertą išpildė Akrono Lietu
vių Draugiško Kliubo jaunuoliai.

Programą atidarė V. Dareškevičius ir per
davė programo vedėjai panelei Siderauskaitei. 
Pirmiausia jaunuolių choras iš 35 balsų, sudai
navo „Vilniaus Kalneliai” ir „Gersim ir puo- 
tausim”. Po tam jie sulošė dvi komedijas: 
„Kas Bailys” ir „Tinginys”. Publikai labai pa
tiko komedija „Tinginys”. Tarpuose buvo dai
nų ir šokių.

Panelės E. Trumpikiutė, A. Jociutė, A. 
Milickiutė ir K. Pukaitė, lietuviškai apsirėdę, 
pašoko gražių lietuviški] šokių. Panelė Side- 
rauskiutė ir ponas K. Praspal sudainavo duetą 
„Onytė” ir K. Praspal sudainavo „Tumba tum- 
ba”. Panelė A. Rokiutė ir C. Gaškaitė pagrojo 
piano duetą. Koncertą .užbaigė choras, padai
nuodamas: „Plaukia Nemunėlis”, „Trys Sesu
tės” ir „Lietuva Tėvynė Musų”.

Programas labai patiko visai publikai, ku
rios buvo prisirinkus pilna svetainė. Visi ir 
vėl norėtų tokį koncertą matyti.

Po koncertui buvo šokiai, kuriems grojo 
orkestras iš Akrono „The Jolly Five”, kuris 
patiekė lietuviškų ir amerikoniškų šokių.

Kuopos moterys padarė svečiams balai gar
džius pietus. Komitetas labai dėkoja Akrono 
Lietuvių Draugiškam Kliubui už atsilankymą 
ir mus palinksminimą.

Komitetas labai dėkoja toms moterims, ku
rios padarė svečiams pietus ir mergaitėms, ku
rios į stalus patarnavo.

Komitetas susidėjo iš sekančių jaunuolių: 
Rožė Lukašeyičiutė, Vladas Andrijauskas, Vin
cas Dareškevičius ir Justys Lukašcvičius. Dau
giausia pasidarbavo kuopos iždin. Vladas An
drijauskas. Jaunuolis.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

GERIAUSIAS SŪNŪS.
Senais laikais Indijoje mirė vienas 

žymus Babilonijos pirklys. Savo turtą 
paliko dviems sunams lygiomis dalimis. 
Dar paskyrė tris tūkstančius auksinų pi
nigų tam šuniui, kuris labiausiai myli tė
vą. Brolių sesuo jau buvo ištekėjusi ir 
gavusi savo dalį.

Vyriausias sūnūs pastatė savo tėvui 
antkapį; antrasis sūnūs padidino savo 
sesers kraitį dalimi tėvo palikimo. Visi 
sakė: „Vyriausias sūnūs labiausiai myli 
savo tėvą; jaunesnysis labiau myli sese
rį; taigi, vyresniąjam suųui priklauso 
pinigai.”

Teisėjas Zadygas vienas po antro 
pasišaukė sūnūs: „Tavo tėvas nemirė, 
jis pasveiko ir grįžšta namo” — pasakė 
teisėjas vyresniąjam sunui. „Dievui gar
bė!” — sušuko vyresnysis sūnūs. — 
„Bet gaila antkapio, kuris inan brangiai 
kainavo”.

Po to teisėjas tą patį pasakė ir jau
nesniajam sunui. „Dievui garbė!” — 
sušuko šis. — „Aš savo tėveliui viską 
atiduosiu, ką tik turiu. Aš tik noriu, 
kad jis visa tai atiduotų mano sesutei.”

— Tu tėvui nieko negrąžinsi, — at
sakė teisėjas, — ir gausi dar tuos tris 
tūkstančius, nes labiausiai myli tėvą.

Voltaire.

KAITINK, SAULUTE!
Kaitink, šviesi saulute, 
Naikink šaltį ir sniegą!
Puški, šiltas vėjeli, 
Budink gamtą iš miego.

Te vėl girioj sučiuba 
Linksmi balsai paukštelių; 
O iš paukščių ir žmonės 
Teišmoksta giesmelių!...

PRIEŽODŽIAI
Tolimi gentys — didi meile, artimi gentys 

— vieni barniai.
Trečiąją dieną žuvis ir svečias dvokta.
Vagies kepurė dega.
Vieną kerpant, antram kailis dreba.
Vilką kojos peni. 

------o------
JUOKAS

Mokytojas: — Antanuk, kokie dantys atsi
randa paskutiniai?

Antanukas: — Auksiniai, ponas mokyto
jau... 

------o------
MĮSLE

Tur ’sparnus bet (nelekia. — Kas?

(Tasa)
Ir. genialus Valančius, išmokinęs visą Lietu

vą knygas skaityti, argi ne 'savaip žemaitiškai 
rašė? Sulyginkite jo paskiausius raštus, jo po
litines brošuras, per kun. Zabermano tarpinin
kavimą 68-ais ir 69 ais metais išleistas su nau
jausiu, — po 60 metų, — docento Tumo tų pa
čių raštų leidimu. Musų dienų rašytojas chica- 
giškis Jurgelionis andai „Laisvoje Mintyje” net 
literatinį chamizmą primėtinėjo „žemaičių Vys
kupystės” 90-ų metų išleidėjui už tai, kad šis 
nemokėjęs įkainuoti Valančiaus žemaitiškos tar
mės grožybių, nevykusiai jas pakeisdamas bana
liais rašomosios kalbos terminais. Spaudai tą 
Valančiaus veikalą j rašomąją kalbą perrašė irgi 
žemaitis kun. A. Burba, tik ne iš Valančiaus 
apygardos.

Nenoriu čia vienos ar kitos musų kalbos 
tarmių išgarbinti su kitų skriauda. Atkreipiau 
vien jūsų atydą į įvairius musų žymesniųjų ra
šytojų raštus, kad įsitikintumėte, kaip (nejučio
mis „40-ies metų drausme” mus, ir nevisada no
rinčius, paskatino išsižadėti savo brangenybių 
vienos visų lietuvių, ir žemaičių su dzūkais ne- 
išimant, rašomosios kalbos naudai. šitame 
„40 metų drausmės” perijode viena visam kraš
tui rašomoji kalba, paskiaus ir vienokia rašyba 
ar statrašas įsivyravo ir. pas mus, pamokė vi
sus tėvynės mylėtojus laikyti jas didei brangiu 
daiktu, turtu, kurio mažiausias įžeidimas, net 
ant jo užsimojimas mus erzindavo, šių žodžių 
rašytojui teko pažinti šis jausmas visai netikė
tų dalykų susiklojimu.

1898 metais, kuomet būdamas šenadorio 
lietuvių parapijos vikaru, pradėjau leisti „Dir
vą” ir jos knygeles, teko pareiti į artimesnius 
sątykius su „Aušros” pirmuoju redaktorium ir 
leidėju Dr. J. Basanavičium. Pasimirus tuomet 
vyriausiam „Dirvos” rėmėjui kun. Burbai, bi
čiulių patariamas rengiausi išleisti velionės raš
tus, kuriuos pardavus, pelnas turėjo būti pama
tu jo vardo stipendijos. Dr. Basanavičui, kurio 
„Medega musų tautiškai vaistininkystei” at
spausta Nr. 2-me „Dirvos” ir atskiriose knyge
lėse, prašant, atidėta kun. Burbos pagerbimas 
tolesniam laikui. Kad geriaus suprastumėte 
„Dirvos” leidėjo keblumą, turite žinoti, jog to 
žurnalo prenumeratorių nebuvę daugiausiai, vos 
kelios dešimtys. Vyriausias šelpėjas kun. Bur
ba, pažadėjęs užmokėti už 11 kiekvieno numerio 
egzempliorių, jau buvo po žeme. Leidimo lė
šoms apmokėti galimybės laukta vien iš vikari- 
jato nedidžiausių jeigu (anuomet šenadorio vi
karas dar neturėjęs teisės kalėdoti). Dr. Basa
navičius prisiuntęs „Liet. Trakiškų Studijų” ir 
kitus rankraščius pridėjo 100 rusiškų rublių ir 
daugiaus žadėjo... tik su viena sąlyga... Jis rei
kalavo savos 'skirtingos rašybos... O tuomet jau 
mes (Lietuvoje ir Amerikoje) baigėme susitai
kinti užvesti vienodą — Kriaušaičio rašybą. 
Brangus buvo „Dirvai” sądarbininko Basanavi
čiaus vardas, labai pageidautini atrodė jo paža
dėti pinigai, be£, sutikus su jo paduotoms 'sąly
goms, butų reikėję įnešti dissonansas į patrijo
tinį rašytojų ir. leidėjų nusistatymą, prie kurio 
prieita ne be vargo. Nenoromis prisiminė Lie
tuvos inteligentų suvažiavimas Antano iš Būg
nų tėviškėje (1893 m.), kur Dr. P. Matulaitis 
Jankui ir Co. daug karčios teisybės pasakė... 
Kunigai Kaupas ir Žilinskas, iškart Basanavi
čiui pasidavę, greitu laiku atšaukė savo žodį... 
Tik vienas Bačkauskas bepaliko prie savotiškos 
rašybos. Dr. Basanavičiaus tų laikų korespon
denciją galima pasiskaityti 1924 tm. „žvaigždės” 
Nr. 3-me.

* *

Metai po metų vienoda rašyba, vienoda 
rašomąja kalba laisvai be cenzūros skleidžiama 
spauda darė geros įtakos mu'sų tautai. Nejučio
mis atsirado pas mus pasiilgimas laisvesnės že
mės, laisvesnių žmonių, pagalinus ir laisvos, ne
priklausomos Lietuvos. Dar 90-ais metais pra
dėjome paskui Jr. Joną Amerikoje dainuoti:

„Te nuo dainų garsių 
Meilė širdžių narsių 
Atgis, pabus.
Meilė senos kalbos, 
Liuosybės prigimtos, 
Tironų n’apkantos 
Sukels jausmus.”

Nepalyginamojo, „sulyg Jaunių, Anykščių 
Šilelio” autorius 1883-ais metais sužavėjo visus 
savo eilėmis „Aušros” pirmame numeryje:

„Giedu dainelę — savo giesmelę
Apie rupesnius, vargelius 
Lietuvos krašto; ne teip iš rašto 
Giedu senųjų žodelius.
Kalnai ant kalnų, o ant tų kalnų 
Kalnai ir maži kalneliai — 
Tenai Lietuva per amžius buvo, 
Kaip sako musų seneliai...”

Ilgiems ir sunkiems „drausmės metams” tas 
pats vyras tinkamesnę ir pasekmėmis daug 
svarbesnę sugalvojo giesmę atsisveikindamas 
„Lietuvą ir Dauguvą”. Jis irgi, rasi ir pats ne
sijausdamas, du didvyriu pastūmėjo musų tau
tos garbei ir naudai dirbti. Daugeliui jau žino
ma, jog Jaunius, garsusis išmokslintame pasau
lyje mokslavyris, žemaitis, pradėjo gilintis į kal
botyros mokslus, iškart bene norėdamas moks
liškai ginčytis su Baranausku. Ir man pačiam 
neseniai teko nuo vysk. Bučio išgirsti, jog, jei 
ne Baranauskas, ir kitas musų tautos pažiba, 
mokslavyris, gamtininkas, matematikas, teolo
gas apologeta, publicistas, šalies atbudimo dai
nius, mus universiteto garbės profesorius pral. 
Dambrauskas kitais keliais butų nuėjęs.

Savo eile Dambrauskas, ištremtas šiaurėn, 
tolimon Ustiužnon, padeda musų Dr. Pietariui, 
Basanavičiaus draugui, savo vietoje tarp tautos 
darbininkų atsistoti. Ištrėmime būdamas Dam
brauskas paruošė visų lietuvių plačiai skaitomus 
„Gyvenimus Šventų j ų”.

Jakšto, pagal L. Kundraitį parašyta „Gies
mė Prasčiokėlio Nemokančio rašyti” 1884 m. 
„Aušroje” paragino šimtus musų jaunuolių uo- 
liaus rūpintis liaudies švietimu. Kitas veikalėlis 
iš jo „Dainų Skrynelės”, drausmės metu dažnai 
dekliamuojamas, besiveržiančiam nusiminimui 
pergalėti — „Ačiū, ačiū”, baigiasi stanza:

„Ir už priespaudą skriaudėjų besarmačių, 
Ką ant gero mums išėjo, 
Ačiū, ačiū”.

* ♦> *

Minėdamas „40 metų drausmės” laimėji
mus, savo pareiga jaučiu čia prisiminti ir drau
gijas, kurios užsimezgė, skriaudikams mus 
spaudžiant, o paskiaus išbujojo, užaugo ir Lie
tuva susilaukė nuo jų gražaus vaisiaus, gražių 
žolynų savo kultūrai iškaišyti. Tai dvi šv. Ka
zimiero draugijos: viena Kaune, kita Ameriko
je ir „Tėvynės Mylėtojų Draugija”. Šios pas
kutinės įsikūrimą ir veiklą nuodugniai apraše 
A. B. Strimaitis „Spaudos Laisvės ir Am. Lie
tuvių Organizuotės Sukaktuvių” knygose. Ji 
išleidusi „Dr. V. Kudirkos Raštus” (6 tomuose), 
„Jono Jonilos (kun. Žilinsko) Raštus”, „Lenkų 
Apaštalavimą Lietuvoje — prel. Prapuolenio” 
ir kit. — iš viso 36 veikalus.

Pirm trisdešimts kelių metų, dar Dr. Pie
tariui nepadarius savo „debut” musų raštijoje, 
„Obrusitelių” ir, daugelio kitų apysakų autorius 
Dėdė Atanazas (Kun. Pakalniškis) .buvo musų 
Dickensu, kartu ir vyriausiu peri jodinės musų 
spaudos ramsčiu. Sunkiose priespaudos ir nusi
minimo dienose jis su Tumu ir kitais draugais 
sukurė, šaukdamiesi Lietuvos globėjo pagelbos, 
draugijėlę knygoms ir raštams skleisti. Visi 
žinote, jog ta šv. Kazimiero draugija, po šiai 
dien veikianti, paskleidė musų liaudyje apie 600 
įvairiausios rūšies knygų, keliuose milijonuose 
egzempliorių, neminint daugelio laikraščių, žur
nalų. Ta draugija ir šiądien sumaniai veda lie
tuvių PRIMAS Jakštas-Dambrauskas, net ir 
mitros išsižadėjęs dėl jos.

1902 m., kuomet Kun. Tumas dėliai dau
gybės nepergalimų kliūčių pavedė mano ir Kun. 
Kaupo globon „Tėvynės Sargą”, 4—5 to laik
raščio tilpo ilgesnis 'straipsnis „Naujas Užma
nymas”, kuriame sumanyta „iš musų davatkų 
sudaryti naudingiausia organizacija — lietuviš
kai tautiškos presos apaštalystė (kuri)... galė
tų padėti knygas spausdinti, galėtų per savo pa
sišventimą sumažinti kaštus spausdinimo”... 
Dėliai viršminėto straipsnio, lygiai kaip ir 1895 
metais dėliai vienuolių mokytojų, kilo visokių 
ginčų*), kurie nusitęsė kelis metus. Bet atsi
radus keletui energingų lietuvaičių, ti| metų 
rudenį nuvykusių į Šveicarijos Ingenbohlį lavin
tųsi, jau mums spaudą atgavus, užsimezgė šv. 
Kazimiero vienuolių mokytojų draugija, kurios 
suvirš 300 narių šiandien mokina tūkstančius 
Amerikos lietuvių vaikučių ir kurių dalelė (bū
relis iš 100) tą patį kulturuz darbą dirba Lie
tuvoje. Praeitą metą Lietuvos valstybė pagerbė 
tų lietuvaičių darbą, suteikdama aukštą ordeną 
nevien tos draugijos įkūrėjai, bet ir joms padė
jusiai amerikietei pedagogei. Apie tai rašė dau
gelis Amerikos laikraščių.

* ❖ *

Kad ne „40-ies metų drausmė”, ar butų iš
sivystęs visoje grožybėje nemirštamojo Mairo
nio genijus? Maironis dar prie savo gyvos gal
vos susilaukė, kad jo patrijotines ir kitas eiles 
giedojo, dainavo Lietuvos žmonės savo dvasiai 
sustiprinti kovose už tautinės kultūros išlaiky
mą. Anglijos valdininkų leidinys, kurį kaipo 
tinkamiausią informacijos raštą skleidžia ir. Lie
tuvos konsulatai, apie šį musų dainių rašo:

♦) Žiur. 1895 „Varpas”, Nr. 4, ir „Vienybė Liet.” 
1895 metais.

(Daugiau bus)



Prasidės

O

1. SLA. Jaunuolių švietimo Fondas — reikalin
gas kodidžiausios paramos, kad turėjus išgalių Ame
rikoje gimusį ir augusį jaunimą šviesti ir pritraukti 
prie SLA. organizacijos darbų. SLA. kuopos prašo
mos neužmiršti šito svarbaus reikalo.

SLA. kuopos ir pavieniai nariai kas Seimas 
siunčia pasveikinimus ir aukas Įvairiems naudingiems 
tikslams paremti. Šiemet kreipiame ypatingą SLA. 
kuopų ir narių domę į sekančius paramos reikalingus 
reikalus:

Birželio 25 Dieną, 1934
9 VALANDĄ RYTE

Hotel Fort Shelby
LAFAYETTE & FIRST STREEfS, DETROIT, MICH.

2. SLA. Našlių ir Našlaičių Fondas — pinigai 
labai reikalingi, kad galėjus nors dalinai sušelpti vi
sus atsišaukusius SLA. narius ir jų šeimynas, nelai
mės ištiktus, šitas Fondas yra labai svarbus musų 
organizacijos gyvenime.

3. SLA. Moksleivių Fondas — nebeturi pinigų 
sušelpti SLA. nariams ir jų vaikams, augštesnius 
mokslus einantiems. Todėl reikalinga aukų ir šitam 
Fondui.

S
§

S. L. A. REIKALAI

MANO ŽODIS
PRIE SLA. KONTROLĖS KO
MISIJOS NARIO M. A. RA
GINSKO RAPORTO, TILPU- 

SIO „TĖVYNĖS” No. 20.

giau, negu mano raporte paduo
ta. Bet pasižiūrėk p. Raginskai 
iš kokių skaitlinių sudarai tą 
abelną turtą. Viską gavai iš S. 
L. A. Sekretoriaus knygų ir 
žinai pats, kad sulig SLA. Sek
retoriaus knygų gaminasi rapor

taupomoji sąskaita banke, pra
nešiau esant investmentu, o ne 
„cash”, šito investment© certi- 
fikatų net ir p. Raginskas šian
die negali pakeisti į „cash” to
kiu budu, kaip jis nurodo. Tai 
kam SLA. narius klaidinti ir 
faktus kraipyti?

8. Pabaigoje savo raporto p. 
Raginskas išbarė mane ir išva
dino šposininku bei nonsensų

DARBUOTE
SLA. ANTRO APSKRIČIO 

KUOPOMS.
Apskričio reikšmę ir naudą jį 

turėti kuopos yra patyrusios iš 
pereitų kelių metų jo darbuo
tės. Nebuvo tų metų, kuriuose 
apskritys nebūtų prisidėjęs su 
finansine ar kitokia parama kuo

pikniką suvažiuoja busianti S. 
L. A. Seimo delegatai, kuopų 
dainuoto jai, eiliniai SLA. na
riai ir daugybės Pittsburgh© ir 
apylinkės lietuvių, netik links
mai laiką praleisti, atnaujinti 
senas savo pažintis, bet turi ir 
kitų tikslų: delegatai, kad su
sitarus del važiavimo į Seimą, 
kuopų darbuotojai, kad pasita
rus tarp savęs apie SLA. sek-

SLA. 38-tas Seimas priims, kaip visuomet SLA. 
kuopų ir pavienių narių skiriamas aukas įvairiems 
švietimo ir labdarybės tikslams kaip Amerikoje, taip 
ir Lietuvoje. Visos aukos bus pasiųstos ten, 
koto j ai nurodys.

kur au-

o
SLA. Pildomoji Taryba.

SEIMO RENGĖJŲ PRANEŠIMAS.
Visi SLA. 38-to Seimo posėdžiai bus 

Hotel Fort Shelby, Lafayette & First Streets, Det
roit, Mich. Yra tai labai patogi vieta kaip Seimui 
taip ir delegatams. Seimo sesijoms svetainė daili ir 
erdvi, kurioj gali sutilpti apie 500 publikos. Tą sve
tainę mes turėsim per visą savaitę nemokamai ir dar 
prie to duoda kambarį del komisijų pasikalbėjimo ir 
kitą kambarį dėl pasidėjimo visokių reikmenų.

Delegatams, kurie tame hotely norės apsigyventi, 
už kambarį del vienos ypatos reikės mokėti $1.50 ir 
augščiau, už „double” kambarį — $2.50 ir augščiau 
per parą. Kambariai visi labai tinkami ir švarus. 
Taipgi yra ir kiti patogumai del delegatų ir svečių.

Kas norės laikyti automobilį to paties hotelio 
garadžiui — kainuos $4.00 per visą savaitę. Palei tą 
hotelį yra tuščių lotų; kas norės laikyti automobili 
lauke — kainuos tik $1.00 per visą savaitę, o del vie
nos dienos 15c.

laikomi

o

ŠEIMINIAI PARENGIMAI.
Birželio 24 d. — Prieš-seiminis piknikas;
Birželio 25 d. — Delegatų ir svečių draugiškas 

susipažindinimo vakaras tame pačiame hotely;
Birželio 26 d. — Muzikalis koncertas, susidedan

tis iš muzikos, dainų ir Įvairių šokių;
Birželio 27 d. — „Moon Light” išvažiavimas lai

vu ant vandenio;
Birželio 28. — Bankietas, prakalbos, dainos ir 

šokiai tame pačiame hotely;
Birželio 29 d. — Išvažiavimas į Jefferson Beach;

Birželio 30 d. — Atsisveikinimo vakarėlis Lietu
vių svetainėj.

Bankieto bilietų kaina $1.75.
Koncerto bilietų kaina 35c.
Jei kas norėtų daugiau informacijų apie busiantį 

SLA. Seimą — kreipkitės prie SLA. Seimo Rengimo 
Komisijos valdybos, bile kuriuo žemiau paduotu ant
rašu:

Pirm., M. L. Balčiūnas, 4615 Junction Avenue, 
Detroit, Mich.;

Vice-pirm., J. P. Vaitkus, 9845 Russell Street, 
Detroit, Mich.;

Sekr., F. Budvidienė, 4094 — 9-th St., Ecorse, 
Mich.;

Iždin., C. Stepanauckas, 9506 Cardoni Ave., Det
roit, Mich.

Nustebau perskaitęs p. M. A. 
Raginško finansinį raportą. S. 
L. A. nariai skaitydami toki 
„finansinį raportą” supras esant 
skundu prieš mane, vietoje ra
porto. Tokis „raportas”, kokį 
Tamsta p. Raginskai pagaminot, 
yra bevertis ir organizacijai nie 
ko gero neduoda. Pagaliau, to
kis p. Raginsko manęs puoli
mas verčia mane padaryti kele
tą pastabų Į man taikomus prie 
kaištus. Taigi imu iš eilės:

1. Kuomet metai laiko atgal 
Centro Raštinėje žiūrėjome 
knygas kartu su p. Raginsku, 
tai aš keliais atvejais p. Ra
ginsko klausiau, kuris iš musų 
gaminsime bendrą raportą ir 
kokioj formoj, nes p. Raginskas 
atstovavo SLA. Iždo Globėją p. 
J. Januškevičių Jr., tai turi būti 
abiejų bendras raportas patiek
tas. Tą mano paklausimą girdė
jo ponia Gugienė ir Dr. Vinikas. 
Gal pameni p. Raginskai, ką Į 
tokį mano klausimą atšakiai ? 
Paprastu tylėjimu viską nulei
dai. Iš tokio Tamstos elgesio aš 
supratau, kad mane ignoruoji 
ir per tą visą laiką jauteisi vi
sa galva didesniu už mane.

Man neliko kitos išeities, kaip 
peržiurėjus knygas parašyti ra
portą, ką ir padariau viešbutyje 
vakarais ir išvažiuodamas pali
kau Centre ir pasakiau p. Ra~ 
ginskui: peržiūrėk ir pasirašyk. 
Jeigu norėtum ką taisyti, tai 
pranešk man. Tačiau birželio 
20 d. gavau laišką iš p. Vini- 
ko, kuriuomi jis pranešė, kad 
p. Raginskas po raportu nesi- 
rašė dėlto, kad mano raporte 
tūlos skaitlinės nesutinka su jo 
nusikopijuotomis skaitlinėmis, 
bet p. Raginskas žadėjo susi
rašyti su Mockum tuo reikalu. 
Gavęs tokį pranešimą, laukiau 
p. Raginsko laiško su nurody
mais mano klaidų. Bet per, mė
nesį laiko nesulaukęs jokios ži
nios iš p. Raginsko, prašiau ma 
no raportą patalpinti „Tėvynė
je”. Konstitucija įsako SLA. 
Iždo Globėjams neatidėliojant 
paskelbti visų SLA. narių žiniai 
kiekvienos SLA. turto ir kny
gų revizijos surastus faktus. 
Todėl aš negalėjau laukti me
tus laiko su savo raporto pas
kelbimu, kaip p. Raginskas pa
darė.

Jei Tamsta, p. Raginske, bū
tum turėjęs gerus norus koope
ruoti su manim šioje SLA. tur
to ir Sekretoriaus bei Iždininko 
knygų revizijoje, kaip kad aš 
net nebijojau Tamstai palikti 
savo raportą peržiūrėti, tai bū
tum nurodęs mano 'surastų skait 
linių skirtumus su Tamstos su
rastomis skaitlinėmis, aš bu
čiau nurodęs Tamstos surastų 
skirtumų priežastis ir butumem 
padarę vieną bendrą raportą. 
Tuomet nebūtų buvę reikalo to
kias polemikas vesti ir tokius 
žiaurius puolimus ant manęs 
rašyti. x

2. Visas p. Raginsko trukš- 
mas prieš mane remiasi tuo- 
mi, kad aš paskelbiau esant 
„cash” pas Iždininką $76,155.66, 
o jis suradęs $79,237.85. Bet 
jei butum iš pastarosios skait
linės išėmęs neiškolektuotus
(outstanding) čekius, jeigu bu
tum naudojęs „cash” balansą, 
kurį raportavai pereitam Sei
mui, tai nebūtų to skirtumo 
buvę. Bet vargiai tuos skirtu
mus išsiaiškinsime per organą. 
Geriausiai buvo tokius dalykus 
vietoje išdiskusuoti laike revizi
jos, kuomet turėjome po ranka 
SLA. Sekretoriaus ir Iždininko 
knygas.

3. Abelną SLA. turtą p. Ra
ginskas randa $7,634.92 dau-

SEIMO RENGIMO KOMISIJA:
M. L. Balčiūnas, pirm.,
J. P. Vaitkus, vice-pirm.,
F. Budvidienė, sekr.,
C. Stepanauckas, iždin.

tai Valstijų Apdraudos Depar
tamentams ir taip pat sulig jų 
visur raportuojama esamas 
„cash”. Bet Tamsta tą savo 
abelną turtą sudariai naudoda
mas ne SLA. Sekretoriaus kny
gų „cash” balansą, bet SLA. 
Iždininko knygų balansą. Ko
kios rūšies knygvedystę naudo
jai tai darydamas? Ar dėlto 
taip dariai, kad turėjus progos 
mane pulti? Juk pats žinai, 
kad Iždininko knygų „cash” 
balansas nebuvo galutinas, nes 
nebuvo išimti neiškolektuoti 
(outstanding) čekiai.

4. Nesuprantu kam mane puo 
lat už esanti skirtumą tarpe S. 
L. A. Sekretoriaus ir Iždininko 
knygų ir primetat man SLA. 
praeities nežinojimą? Ne mano 
kaltė, p. Raginskai, kad Pildo
moji Taryba neatkreipė dėme
sio ir nedarė jokių žingsnių tuo 
reikalu, kuomet Tamsta tą skir 
tuma Pildomąja! Tarybai rapor
tavai. Aš jaučiau savo pareiga 
ir turėjau pilną teisę tai rapor
tuoti Pildomąjai Tarybai ne
žiūrint ką Tamsta praeityje 
tuo reikalu dariai ir man nebu
vo reikalo į Tamstos praeities 
darbus gilintis. Suradau stambų 
netikslumą — tūkstančius do
lerių siekiantį skirtumą tarpe 
SLA. Sekretoriaus ir Iždininko 
knygų ir tą raportavau Pildo
mąjai Tarybai, kuri atkreipė i 
tai dėmėsi ir pavedė p. Varka- 
lai surasti šių skirtumų prie
žastis ir juos išlyginti.

5. Labai nepatiko p. Ragins- 
kui ir. tas, kad aš raportavau 
Pildomąjai Tarybai ir nariams 
pranešiau, kad be jokio autori- 
zavimo nurašyta ,SLA. Sekreto
riaus knygose 1930 metų pabai
goje $24,000 Ažunario-Devenio 
paskolos, kuomet Iždininko 
knygose ši paskola ir iki šiai 
dienai nenurašyta. Stebisi p. 
Raginskas, kaip aš galėjau 
apie šios paskolos neteisėtą iš
traukimą iš SLA. Sekretoriaus 
knygų kalbėti ir viešumon iš
kelti. Nedaro skirtumo, ar to
kia paskola žuvus ar ne, bet be 
Pildomosios Tarybos ar Seimo 
nutarimo, tam tikra rezoliucija 
autorizuojant, jokio nurašymo 
iš SLA. knygų daryti negalima. 
Tą, rodos, turėtų suprasti kiek
vienas, bet p. Raginskas to ne
supranta. Mat nemalonu, kuo
met tokis sauvaliavimas iškel
tas viešumon, kurio p. Ragins
kas, kaipo „knygvedystės eks
pertas1”, žiūrėdamas knygas ne
matė. Nežiūrint ką p. Ragins
kas pesako apie šios paskolos 
žuvimą, vis tik Pildomoji Ta
ryba pripažino šį reikalą nebaig 
tu, kad progai pasitaikius butų 
galima iš pabėgusio Devenio šių 
Susivienijimo nuostolių parei
kalauti.

6. Del nebuvusios ir ne esa
mos taupymo atskaitos $465.15 
sumoje, kuri 1931 metų Valsti
jų Apdraudos Departamentams 
raportu >ta, nebus reikalo gin
čytis. Paskelbiau faktą, į kurį 
p. Raginskas nieko atsakyti ne
galėjo, tik pasistengė nerimtai 
ir piktai Įtarti Susiv. Liet. Am. 
Iždininką. Jei galima kaltinti 
Iždininką už šią falsifikaciją, 
kurios Iždininkas be abejonės 
nepastebėjo, nes jei butų paste
bėjęs — nebūtų po tokiu rapor
tu rašęsis, tai kuo galima pa
teisinti p. Raginskas, kuris kai
po Iždo Globėjas šios falsifika
cijos nematė? Gal Tamstos rei
kalas buvo to „nematyti”, mano 
gi reikalas buvo tai pamatyti ir 
paskelbti SLA. narių žiniai ko
kioje tvarkoje radau vestus S. 
L. A. finansinius reikalus.

7. Anthracite Trust Co. certi- 
fikatus sumoje $40,000.00 klai-

rašytoju. Nejaugi pasakyti tei
sybę tūkstančius dolerių siekian 
čiais netikslumais yra nonsen
sas ir žaisti su organizacijos 
turto apyskaitomis yra šposas? 
Aš gi SLA. turto apyskaitose 
netikslumus suprantu kitaip ir 
to nonsensais ir šposais neskai
tau. -Todėl ir man teiktus epi
tetus grąžinu atgal p. Raginskui 
ir nematau reikalo ginčytis su 
buvusiu SLA. Iždo Globėju, ku
ris randa galimu tūkstančius do 
lerių SLA. turto vadinti non
sensais ir šposais. Aš laikausi 
aiškios ir atviros linijos, kaip 
esamą padėtį matau, kokia ją 
suprantu, taip ir, pasakau. Tam
sta, p. Raginskai, elgiesi kitaip: 
ieškot ko nepametėt ir kabinė
jatės prie manęs, vietoje nuro
dytus netikslumus paaškint. Aš 
savo pastabose nieko nekliu
džiau, tik konstatavau surastus 
faktus. Nejaugi Tamsta butum 
tų faktų kaltininku?

Aš peržiurėjau keletą jūsų 
gamintų praeities raportų, ku
rie buvo paskelbti „Tėvynėje”. 
Iš jų aiškiai matosi, kad Tam
sta turėjai gerą skonį juos ra
šydamas, bet jie jumis muša 
iš linijos. Jūsų skelbiami „cash” 
balansai nesutinka vienas su ki
tu. Net pereitam Seimui paga
minti raportai, kuriuos Seimas 
su aplodismentais priėmė, Iždo 
Globėjų, SLA. Sekretoriaus ir 
Iždininko galutinose skaitlinėse 
nesutiko tūkstančiais dolerių. 
Nejaugi Tamsta žiūrėdamas 
knygas prieš Seimą negalėjai 
bent prie vienų — Sekretoriaus 
ar Iždininko knygų prisitaiky
ti? Aš tiesiog negaliu suprasti, 
kaip Iždo Globėjai gali surasti 
kitokias skaitlines, negu Sekre
toriaus ar Iždininko knygos 
rodo? Su bent kurios pusės 
knygomis Iždo Globėjų galuti
nos skaitlinės turėjo sutikti, 
nes Iždo Globėjai atskirų knygų 
neveda. Kaip galėjo būti, kad 
net bondsų ir paskolų abelnos 
sumos buvo skirtingos? Tas pa
rodo jūsų gabumus ir gerus 
norus.

Ant galo turiu priminti p. 
Raginskui, kad aš SLA. narių 
tarpe ne esu pasižymėjęs špo
sais ir nonsensais. Kurie mane 
pažįsta, visi žino kaipo nuošir
dų ir atvirą žmogų. Bet Tam
sta, p. Raginskai, prisiminkite 
tik praeitą Seimą, kuriame pui
kiausi šposą ir nonsensą suvai- 
dinot. Liepėt duris ir langus už
daryti ir visus ne SLA. narius 
išvaryti iš Seimo salės, nes sa
kėt turį pranešti Seimui „bai
sų” sekretą. Ir kas gi tas sek
retas buvo? Nagi, kad SLA. Iž
dininkas neiškolektavo nuo žmo 
gaus 18 centų nuošimčio už nUo 
šimčius. Vadinasi, „baisų daly
ką” 'suradot, bet tūkstančius 
dolerių siekiančių skirtumų ne
galėjote Įžiūrėti ir surasti. Tad 
ar gali but didesnis šposininkas 
ir nonsensų autorius už p. Ra- 
ginską! S. Mockus,

SLA. Iždo Globėjas.

poms, jų 'sekmingesniam veiki
mui. Tad kuopos ir visi nariai 
taip pat privalo bent kartą me
tuose irgi prisidėti su darbu, 
kad tuo apskričiui padaryti nau 
dą ir jam duoti galimybę kuo
poms tinkamai pagelbėti.

Tad mes ir kreipiamės Į visas 
antro apskričio SLA. kuopas ir 
visus narius, kviesdami Į ben
drą darbą apskričio reikale, sek 
mingai įvykdinti busiantį pikni
ką rugpiučio 5 d., Vose’s Pavil
lion, Maynard, Mass.

Širdingai kviečiame kuopas 
pasidarbuoti ve kame:

1. Kiekviena kuopa, ar tai sa
vo susirinkime išrinkite, arba 
kuopų valdybos paskirkite tin
kamus vyrus ar moteris, kurie 
pereis per vietos biznierius ir 
profesionalus gaudami jų skel
bimus Į pikniko programą, čia 
kiekvienam biznieriui bus nau
dinga save plačiai pasigarsinti 
ir apskričiui bus didelė parama. 
Lai nelieka nei vienos kuopos, 
kuri butų neprisidėjus. Skelbi
mus gavę, siųskite apskričio 
sekretoriui.

2. Visos kuopos pasistengkite 
išanksto organizuoti busus, ku
riais prieinamai ir patogiai ga
lėtų piknikan nuvažiuoti jūsų 
vietiniai lietuviai, kad jie turė
tų progą susipažinti, kaip SLA. 
yra galingas ir kokie dideli ir 
įspūdingi jo piknikai buna.

3. Sukvieskite visus vietos 
jaunuolius, kad jie imtų daly- 
vumą pikniko sporto programe. 
Atsižymėję jaunuoliai gaus at
minčiai gražias dovanas.

Apskričio piknikas, galima 
sakyti buna Mass, lietuvių va
sarinė šventė, kur suvažiavę 
kelių tūkstančių minia linksmai 
ir Įspūdingai dieną praleidžia. 
Jaunimas turi progą pažaisti ir 
pasilinksminti; senesni suėję 
draugiškai pasikalbėti ir pasi
dalinti gautais įspūdžiais.

Nepamirškime, jog apskričio 
laimėjimas yra kuopų laimėji
mu. Tad stokime ir .bendrai 
dirbkime visi.

SLA. 2-ro Apskričio Pikniko 
Rengimo Komisija:

K. Vidimus, 
P. Baumila, 
B. Tumavičius, 
K. šimkonis, 
K. Praitis.

mingesnę darbuotę, žodžiu sa
kant, visus tikslus butų sunku 
ir išpasakoti; ypač apie mergi
nų ir vaikinių tikslus, tai ne 
mano nosiai ir kalbėti... Nekar
tą turėjome svečių ir viešnių 
net ir iš tolimųjų lietuvių kolo
nijų.

šiais metais apskričio pikni
kas tikrai turi nepaprastą reik
šmę, nes tai yra rengiamas visų 
apskričio kuopų naudai del nu
vežimo delegatų į Seimą. Tad 
visi bukim Adomo Sodne, Cas
tle Shannon, Pa., birželio 3 d.

S. Bakanas.

Iš S. LA. KUORU 
DARBUOTĖS

EASTHAMPTON, L. I. N. Y.
SLA. 15 Kp. Parėmė Antrą 

Skridimą.
SLA. 15 kp. bal. 28 d. buvo 

surengusi šokius del Lituani- 
co's II. Nors ir mažutė koloni
ja, bet žmonių susirinko geras 
būrelis ir iš kitų miestelių. Pa
darėm pelno 40 dolerių. Proto
kolų raštininkas pinigus pasiun
tė komitetui į Chicagą, bet klai
da buvo „Naujienose”, nes ne
buvo parašyta nuo SLA. 15 
kuopos, tik nuo tokio ir tokio 
žmogaus priimti pinigai $40.00. 

šiuo tą klaidą atitaisome.
B. Jasiunas,

SLA. 15 kp. pirm.

PITTSBURGH, PA.
Besiartinant Metinei SLA. 3-čio 

Apskričio Šventei-Piknikui.
Birželio 3 dieną, Adomo Sod

ne, įvyksta SLA. 3-čio apskri
čio metinis išvažiavimas-pikni- 
kas. Tai yra metinė Pittsburgh© 
ir apylinkės lietuvių šventė, o 
šiais metais, tai net dubeltava 
šventė.

Ar kam patinka ar nepatin
ka, bet 3-čio apskričio rengiami 
metiniai piknikai tokiais yra. 
Ir toji pilietinė teisė — meti
nės šventės yra iškovota ir pri
pažinta rengiant ir. surengiant 
gražius ir Įspūdingus išvažia
vimus jau per daugelį metų. 
O ypač tais metais, kada Įvyk
sta SLA. Seimai, tai apskričio 
metinis piknikas buna dubelta
va šventė, nežiūrint, kur SLA. 
Seimai atsibuna: Detroite, Pitts 
burghe, Baltimorėj, New Yoike 
ar Chicagoj — nesudaro didelio 
skirtumo ir tais metais Pitts
burgh© ir apylinkės lietuviai 
švenčia dubeltava šventę ap
skričio piknike.

SLA. Seimai turi didelę reikš 
mę tarpe visų Amerikos lietu
vių, o SLA. 3-čio apskričio 
priešseiminiai piknikai turi to
kios reiškmės Pittsburgh© ir 
apylinkės lietuviams, ypatingai 
SLA. nariams ir kuopų darbuo-

CHELSEA, MASS, 
Iš SLA. 53 Kp. Susirinkimo
Viršminėtos kuopos susirin

kimas buvo 21 gegužės 243 
Webster Ave. Narių atsilankė 
neperdaugiausiai. Protokolas 
skaitytas ir priimtas.

Centro reikalus atlikus, sekė 
komisijų raportai, laiškai ir a- 
belnas kuopos stovis. Buvo pra 
nešta, kad musų kuopa pasi
daugino nariais, jų tarpe ir vie
nas gydytojas, ypatoj Juozo 
Liutkevičius. Tokiu budu musų 
kuopa gavo jau trečią profe
sionalą. Reiškia, turim gydyto
ją, advokatą ir mokytoją. To
dėl gerbiamieji nariai, reikalui 
esant kreipkitės į savus: gerb. 
šalna suteiks patarimų įstaty
mų ir teisių plotmėje, o gydy
tojas J. Liutkevičius maloniai 
suteiks pagelbą ligoj.

Buvo pranešta, kad del trans
atlantinio skridimo buvo laiš
kas su prašymu aukų, ir pra
šoma, kad butų greitai parink
ta ir pasiųsta, nes pinigų dar 
reikia. Todėl pas narius paka- 
lektuota surinkta $5.00 ir pasių
sta į ALTASS centrą.

Pikniko rengimo komisija ra
portavo, kad vieta jau pasam
dyta biželio 24 d., Paul LebeI 
Grove, Donwers, Mass. Tai vi
siems gerai žinoma vieta, y- 
pač musų kuopos nariams.

Pranešta, kad narys, Kazys 
Orbačius, susižeidęs dirbtuvėje 
ir kad ligonį lanko ligonių lan
kytojai. Taipgi f in. rašt. iš
skaitė visus tuos narius, kurie 
nėra užsimokėję per tris mėne
sius ir daugiau ir patarė, kad 
kurie neužsimoka laiku bėgyje 
3 mėnesių — bus suspenduo
tais ir ligoj negaus pašelpos.

Nutarta metini pikniką reng
ti sykiu su SLA. 127 kuopa iš 
Lynn’o. Palikta komitetui su
sitarti su minėta kuopa.

F. K.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 136 Kp. Veikimo.
SLA. 136 kuopos susirinkime, 

įvykusiame gegužės 1 dieną, 
užtvirtinta delegatas į sekantį 
SLA. Seimą. Delegatu yra S. 
čerauka.

Birželio 2 d., subatos vaka
re, SLA. 136 kuopa turės šei
mynišką vakarienę. Kurie norės 
dalyvauti parengime, turės iš
anksto užsisakyti vietas arba 
nusipirkti tikietus, kuriuos ga
lima gauti pas SLA. 136 kp. 
narius. Parengimas įvyks Lie
tuvių Svetainėje. Visus kvie
čiame atsilankyti. Kurie atsi
lankys — nesigailės.

Sekantis SLA. 136 kp. susi
rinkimas Įvyks birželio 5 d. 
Bus tai pusmetinis susirinki
mas. Visų narių pareiga šiame 
susirinkime dalyvauti, nes tu
rime daug svarbių reikalų ap
tarti. S. č., koresp.
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Musu kuopos mėnesiniai susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio antrąjį trečiadieni. Taigi 
paskutinis susirinkimas įvyko 
gegužės mėn. 9 dieną.

Šiame susirinkime užėmė vie
tą .naujas finansų sekretorius, 
Pild. Tarybos narys, S. Mockus. 
Buvusis seki eterius apleido 
Bostoną.

Perskaičius protokolą, pirmi
ninkas kažin kode! neleido pas
tabų daryti, nors ir buvo pra
šančių balso.

Toliau, kuopos pirmininkas 
pareiškė, kad jis girdėjęs, jog 
ne visi išrinktieji delegatai į 
Seimą vyks. Todėl, esą, reikia 
jų vieton išrinkti kitus. Musų 
kuopa savo lėšomis siunčia tik 
vieną delegatą — Dragašių; še
ši delegatai apsiėmė vykti savo 
lėšomis ir prašė suteikti jiems 
mandatus.

Tiesa, du savanoriai delega
tai čia pat padarė rezignaciją. 
Užklaustas Vileišis ar jis va
žiuos? Bet jis užprotestavo 
prieš tokį narių tardymą ir pa
reiškė: „Tai mano dalykas, ar 
aš važiuosiu, ar ne”! Toliau 
ėmė protestuoti prieš pirminin
ką nariai ir net kai kurie val
dybos nariai.

Nutarta darinkti. Pirmas 
paprašo mandato adv. K. Kali
nauskas. Slaptai balsuojant, 
mandatas jam suteiktas. Jis 
vyksta Seiman savo lėšomis.

Tokio pat mandato prašo ir 
J. Krukonis. Jis irgi apsiima 
vykti Seiman savo lėšomis. Bet 
čia pasirodė, kad musų pirmi
ninkas J. Kasmauskas nesilaiko 
bešališkumo ir griežtai, ir ne
mandagiai išėjo prieš Krukonį. 
Nariai ėmė protestuoti ir. rei
kalauti, kad ir Krukonio man
dato klausimas butų balsuoja
mas. čia pirmininkas tiek įsi
karščiavo, kad griebė skrybėlę, 
užsivilko paltą ir eidamas iš su
sirinkimo pareiškė, kad jis ne- 
bepirmininkas, jei Krukonį ren- 
kat Seiman.

Susirinkimą veda vice-pirmi- 
ninkas Jankauskas. Balsuojant 
— prieš Krukonį paduota 13 b., 
už — ±0 b. ir 3 susilaiko. Taigi 
iš didelio debesio — mažas lie
tus: p. Kasmauskas ir kiti lai
mėjo ir „socialistas” Krukonis 
neišrinktas.

Musų Parengimai.
Per visą žiemos sezoną musų 

kuopa turėjo iš Lietuvos krato
muosius paveikslus ir kortų pa- 
rę. Kratomieji paveikslai, rodos, 
jokios finansinės naudos kuopai 
nedavė. Kortų parė davė $11.75 
gryno pelno. Abelnai imant, 
musų kuopa nerangi prie pra
mogų. Moterys veiklios. Jos no
rėtų daug ką veikti, bet jos 
reikalauja ir vyrų pagelbos.

Kortų parę irgi moterys su
rengė, bet vyrai (žinoma, ne 
visi) joms mažai gelbėjo.

Dabar., jau kelintas mėnesis, 
kaip nutarta surengti pikniką. 
Šis reikalas pavesta valdybai. 
Ir per šį susirinkimą paaiškė
jo, kad valdyba tame reikale 
nič nieko nenuveikė. Moterys 
už tai ėmė net rugoti. Ir turi 
tiesą.

Dar apie „whist party”. Su
sirinkime išdavus „parės” ra
portą, pirmininkas ėmė skųstis, 
kad jam toj „parėj” tūla „lei
dę” (jis pasakė ir pavardę), 
padarė „sarmatą”. Ir ta leidė, 
girdi, tik l1/’ metų kaip SLA. 
narys, o jis jau 16 metų, kaip 
kuopos pirmininkas. Bet paaiš
kėjo, kad musų pirmininkas 
užėmė ne savo vietą ir todėl tos 
leidės buvo mandagiai paprašy
tos pasitraukti. Dalykas, kaip 
matot, labai menkas, bet žmo 
nes ir tuomi užsigauna

Pirmininkas „Rezignavo”.
Po tų visų nesmagumų musų 

pirmininkas savo kalboje prasi
tarė, kad jis daugiau nebepir- 
mininkaus. Tuomet atsistojo 
fin. sekretorius S. Mockus ir 
užklausė susirinkimą ką dary
ti, jei pirmininkas rezignuoja.

Vėl buvo užklaustas p'. Kas
mauskas ar jis tikrai rezignuo
ja? Kasmauskas išėjo prieša- 
kin susirinkimo ir pareiškė, 
kad jis tikrai rezignuoja. Bet 
susirinkimas pareikalavo, kad 
rezignacija butų paduota raš
tu. P. J. Kasmauskas to nepa
darė ir klausimas liko atviru.

Šis musų susirinkimas turi 
but pamoka tiems, kuriems 
trūksta taktiškumo ir šalto pro
to. J. Krukonis.

WORCESTER, MASS. 
Iš SLA. 358 Kp. Darbuotės.
Šiuo laiku pažvelgus į gam

tos grožybes — visur gražu, 
malonu: medžiai žaliuoja, gėlės 
žydi. Bet pas musų žmones link 
smumo nesimato: vis tie rūpes
čiai — didelė bedarbė visus 
spaudžia it geležiniais nagais. 
Darbų mažai atsirado, bet pre
kių kaina pakilo veik per pus.

Na, jau artinasi ir vasara, 
kuomet buna įvairus išvažiavi
mai, lietuviški „kermošiai” ir 
tt„ nes visos draugijos-draugi- 
jėlės nori pasipelnyti, užsidirb
ti, nes neturi iš ko išsilaikyti. 
Tokiu budu, kas gyvas veikia 
— žūt but...

Iš SLA. 358 kuopos pereitų 
metų atskaitos liko tik 4c... 
Todėl keli draugai sujudo pa
rengti vakarėlį balandžio 21 d. 
Musų pirmininkas paaukojo 
bačką alaus, J. Žukauskas su 
M. Rankele dykai pasmuikavo, 
kiti draugai nesigailėjo praleis
ti po keletą centų ir, tokiu bu
du, pasidarė pelno $9.25. Todėl 
visiems ačiū!

Praeitame susirinkime nutar
ta turėti ir kitą panašų paren
gimą toje pačioje vietoje, tai 
yra pas pp. Bemblius, 3 Jacop 
Court, trečiame augšte. Paren
gimas įvyks birželio 2 d., 7 
vai. vakare. Bus keli laimėjimai 
ir galės pasišokti smagių pol
kučių. Įžanga tik 35c. ypatai. 
Taipgi bus įvairių gėrimų. 
Kviečiu visus, kurie tik išsiga
li, į šį parengimą atsilankyti. 
Visi busite patenkinti.

J. Žukauskas, koresp.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.

SLA. 60 kp. susirinkimas į- 
vyko 11 d. gegužės, paprastoj 
vietoj ir paprastu laiku. Susi
rinkimą atidarė pirm. A. Kau- 
skas. Sekr. J. Smilgius peršau
kė kuopos valdybą. Po to sekė 
skaitymas protokolo, kuris pri
imtas vienbalsiai.

Skaitytas laiškas nuo Cent
ro Sekr. p. Viniko, rašytas 
pirm. A. Kauskiui, tūlos ligoje 
pašelpos reikalu.

Skaitytas laiškas iš transat
lantinio skridimo centro iš Chi- 
cagos. Kviečia SLA. 60 kp. ir 
visus Grand Rapids lietuvius 
prisidėti prie antro skridimo. 
Laiškas priimtas ir apsvars
čius nutarta prisidėti visais 
galimais budais. Išrinkta ko
misija iš 5 narių tam tikslui. 
Nors Grand Rapids lietuvių 
kolonija toli atsilikus nuo kitų 
lietuvių kolonijų, nors Grand 
Rapids yra didelė bedarbė, bet 
visgi yra daug ir dirbančių ir 
jei visi išvien veiks, tai ir nu
veiks didelį ir naudingą darbą.

Svarstant kuopos reikalus, 
nutarta suruošt šį mėn. dar 
vieną parengimą naudai siunti
mo delegatų į SLA. Seimą. 
Taipgi nutarta rengti priešsei- 
minį pikniką. Tam tikslui iš
rinkta ir komisija, tik dar lai
kas ir vieta nėra nuskirta, bet 
turėtų įvykti apie 17 d. birže
lio. Kp. valdyba raportuoja, 
kad A. Bernotą sutinka ir pri
ima SLA. 60 kp. siūlomas jam 
sąlygas, tai yra kuopa jam už
mokės už tarnystę iki tam lai
kui, kada kuopa jį suspendavo 
nuo ėjimo kuopos pareigų. 
Kuopa Bernotui užmokės tuo
met, kai pinigų ižde turės, o 
pinigų ižde negreit bus.

J. Lapinskas, 
SLA. 60 kp. koresp.

SLA. p/ Jtvp. juouejims 
Piknikas.

SLA. 57 kuopa rengia nepap
rastą pikniką savo 32 metų gy
vavimo sukaktuvių paminėji
mui. Tai bus tokis piknikas, ko
kio dar niekuomet musų kuopa 
nebuvo surengusi. Iš praeities 
musų kuopos parengimų visi ži
no, kad atsilankę turi gerus lai
kus, bet šiuo kartu, tai bus tik
rai nepaprastas parengimas- 
piknikas.

šis žymus piknikas įvyks sek 
madieny, birželio 3 d., prasidės 
10 vai. ryte ir tęsis iki vėlu
mos, gražiausiam lietuvių par
ke, t. y. Maironio Parke, prie 
Kansingmand ežero. Viso SLA. 
2-ro apskričio kuopos prižadėjo 
dalyvauti šiame SLA. 57 kuo
pos jubilėjiniam piknike, taipgi 
bus žymus kalbėtojai, kaip SLA. 
Sekretorius M. J. Vinikas, Iždo 
Globėjas S Mockus ir. visų mė
giamas kalbėtojas adv. F. J. 
Bagočius. Yra kviečiamos kitos 
vietinės SLA. kuopos, kaip 318 
ir 358 kuopos dalyvauti šiame 
piknike. Todėl parengimas bus 
reikšmingas ir įdomus.

Kurie atsilankysite į šį SLA. 
57 kuopos jubilėjinį pikniką, vi
si busite patenkinti ir ilgai jo 
neužmiršite. Bus visokių už
kandžių ir gėrimų, šokius gros 
geriausias Worcesterio orkest
ras ir. šokt galėsite iki sočiai, 
nes šokiai tęsis iki vėlumos nak 
ties, širdingai kviečiami atsilan
kyti visi vietos ir apylinkės .S. 
L. A. nariai ir visi lietuviai. 
Visi dalyvaukime šiame iškil
mingame SLA. 57 kuopos pa
rengime.

Pijus Račiia.

F. M-zas, Kpr.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 275 Kp. Susirinkimo.

SLA. 275 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyko gegužės 13 d. 
Atidarius susirinkimą, pirmi
ninkas St. Janarauskas prane
šė, kad 11 dieną gegužės turėjo 
laidotuves musų kuopos nario, 
staigiai mirusio, Kazio Balio. 
Kadangi velionis neturėjo nei 
jokių giminių, tai jo palaidoji
mu užsiėmė kuopos valdyba. 
Palaidotas ant viešų Oak Ridge 
kapų, be bažnytinių apeigų, nes

Po 25c.: J. Svipas, J. Miliau
skas, J. Karaliūnienė, P. Kara
liūnas, K. Remeikis, F. Remei
kienė, S. Misukonienė, A. Mu
rauskas, F. Bakšienė, J. Bak- 
šis, J. Salasevičius; 50c.: S. Če
paitienė; po $1.: Z. šarkšnienė, 
D. Raiman; po $2.: F. Jurgai
tienė; $3.00: Ukrainian Citi
zens Club. Viso aukų $10.25. 
Nuo baliaus liko pelno $30.38. 
Viso į ALTASS centrą pasių
sta $40.63.

Tai maža auka, bet tokioje 
bedarbėje SLA. 192 kp. gražų 
darbą atliko. A. Murauskas.

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI
SO. MILWAUKEE, WIS. — SLA. 

133 kuopa rengia 15-kos metų jos 
gyvavimo sukaktuvių paminėjimui 
pikniką, kuris įvyks sekmadieny, 
birželio 3 d., S. Mockaus Darže, 
keturios mylios nuo Racine į pie
tus, prie No. 42-ro kelio. Kviečia
me visus vietinius ir apylinkes S. 
L. A. kuopų narius ir visus geros 
valios lietuvius atsilankyti į šį pa
žymėtiną SLA. 133 kuopos pikni
ką. Bus daug naujanybių ir visi 
turės progos smagiai laiką praleis
ti po žaliais medžiais. — Rengėjai.

—o—

. —o—
CANTON, ILL. — SLA 108 kp. 

rengia didelį pikniką birželio 10. 
Parengimas įvyks Služelio Sode 
(Siužalis Orchard). Bus progra
mas, gardžių užkandžių ir skanių 
gėrimų. Įžanga suaugusiems 25c., 
mažamečiams — 15c. Pradžia 10 
vai. ryte. Kviečiame vietinius ir 
apylinkės miestelių lietuvius į šį 
parengimą atsilankyti. Visi busite 
patenkinti. — Rengėjai.

Kuopų Susirinkimai
Moundsville, W. Va. SLA. 350 

kuopos susirinkimas įvyks 3 d. bir
želio, 1 vai. popietų, pas draugę 
Mary Vaznienę, po num. 1406 10-th 
St. Visi ir visos malonėkite pribūti 
ir užsimokėti mėnesines mokestis.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Darbuotės.

Gegužės 6 d., Lietuvių Salėje 
buvo SLA. 352 kp. mėnesinis 
susirinkimas, kuriame nuosek
liai apsvarstyta Susi vieni j imo 
ir kuopos reikalai ir. išrinkta 
delegatai į sekantį Seimą. Dele
gatais išrinkta sekanti asme
nys: J. Galeckas, J. Masake- 
lis, S. Dermatienė, F. Budvidie- 
nė, Dimanskienė ir M. Straz
dienė. Skaityta ir priimta adv. 
F. Bagočiaus prisiųstas Sei
mui įneišmas, kad ši kuopa rei
kalautų Seimo, kad Seimas, 
apart Kontrolės Komisijos, iš
rinktų dar penkius asmenis, 
kurie drauge peržiūrėtų visus 
Susivienijimo blogus invest- 
mentus, ypatingai antrus mort 
gičius, kurie duoti net prieš 
valstijų apdraudos departamen 
tų patvarkymus, kad tie asme
nys surastų, kas tokius bonus 
ar morgičius rekomendavo ir 
ar gavo komisą, ir kas gavo. 
Suradus tokius asmenis, pa- 
darusius Susivienijimui nuosto
lių, išieškoti iš jų atlyginimą.

Buvo pasiūlyta Seimo rengi
mo komisijos, kad kuopos pri
verstų savo narius dalyvauti 
.šeiminiame koncerte arba pir
kti tikietą, kad jei ir nedaly
vaus. Susirinkimui pasirodė, 
kad tai yra komisijos visai ne-, 
apgalvotas dalykas. Todėl bu
vo griežtai atmestas.

Šiame susirinkime atsisakė 
nuo pašelpos sekanti sirgę na
riai: M. Ciplijauskienė (jai pa 
šelpos pripažinta $108.00), Juo 
zas česonis (jam pašelpos pri
pažinta $79.00), J. Mackevi
čius (jam pašelpos pripažinta 
$25.50), A. Rimkus, kurio blan- 
kos numeris trečias nebuvo 
sutvarkytas, todėl palikta raš
tininko žiniai. P. Mikulskis 
(jam pašelpos pripažinta už 
dvi sirgimo dienas). J. Valaika 
(jam pašelpos pripažinta $19.- 
00) ir M. Adomenienė (jai pa
šelpos pripažinta $12.00)

Prisirašė viena nauja narė 
Jieva Mickeviičenė, 42 metų 
amžiaus: įstojo į II laipsnį ap
saugos ir II laipsnį pašelpos ir

velionis buvo laisvamanis. Prie 
jo kapo pasakyta tinkama pra- 
kalbėlė ir velionis atsisveikinta 
ant visados. Buvo tai geras ir 
teisingas žmogus. Buvo dar ne
senas, vargiai turėjo 40 metų. 
Paėjo iš Kauno gubernijos. Bu
vo apsidraudęs SLA. ant $300 
ir pomirtinė užrašyta: „Tam, 
kas jį mirusį palaidos”.

Prisirašė į kuopą vienas nau
jas narys, Ignas Laurikietis. 
Jaunuolių base ball jaukto ko
misija pranešė, kad jauktas 
jau suorganizuotas ir jie daro 
prisirengimus su bile kuo per
siimti. Nutarta base ball jau
nuolių jaukto naudai 'surengti 
pikniką geg. 17 d. Pikniko su- 
rengėjais išrinkta: St. Jana
rauskas, A. Latonis ir K. .Jo
seph,

Nutarta į Seimą paduoti 
šiuos įnešimus: Sekančiuose 
1935 metuose įvyks SLA. įsis- 
teigimo 50 metų sukaktuvės. 
Seimas turėtų išdirbti kogeriau- 
sius planus, kad sukaktuves tin
kamai atžymėti, prirašant ko- 
daugiausia prie SLA. jaunimo. 
Mes siūlome savo užmanymą: 
per nekurį laiką jaunus nuo 18 
metų iki 25 metų prirašyti vel
tui. Pomirtinės klausime kad 
narys galėtų aprašyti pomirti
nę kam jis nori. Taipgi mirusio 
nario palaidojimui dabartinėje 
konstitucijoje skiriama tik vie
nas šimtas dolerių. Tas pats ir 
naujos pataisytos konstitucijos 
projekte sakoma, kad tik vie
nas šimtas dolerių gali but pa
laidojimui atlaikytas, o likusi 
dalis atiduodama giminėms. Už 
vieną šimtą dolerių, bent pas 
mus, Springfielde, palaidoti mi
rusį žmogų negalima. Todėl 
Seimas šitą dalyką turėtų ap
tarti ir palaidojimui didesnę 
pinigų sumą paskirti.

V. černauskas.

NEW KENSINGTON, PA. 
Iš SLA. 192 Kp. Susirinkimo.

SLA. 192 kp. susirinkimas 
įvyko gegužės 13 d. Susirinki
mą atidarė pirm. J. Salaševi- 
čius. Peršaukus valdybą — ra
dosi visa. Užrašų raštininkas 
perskaitė protokolą, kuris pri
imtas vienbalsiai. Prirašyta 
vienas naujas narys, F. Luk- 
šis. Nors buvo-diskusijų, bet 
nutarta priimti.

Skaityta laiškas nuo SLA. 
Daktaro Kvotėjo. Iš laiško pa
aiškėjo, kad narė Jurgaitienė 
gaus mokėti pašelpą už ligą.

Skaityta laiškas iš SLA. 3- 
čio apskričio. Laiškas priimtas.

SLA. 192 kp. komisija rapor 
tavo iš 'surengto baliaus antro 
skridimo į Lietuvą paramai. 
Balius pilnai pavyko. Pelno nuo 
baliaus liko $30.38. Komisija 
dėkoja pittsburghiečiams: pp. 
Baltrušaičiams ir Bakanui, ku
rie į minimą balių atsilankė ir 
pakalbėjo.

BINGHAMTON, N. Y.
Iš SLA. 50 Kp. Darbuotes.
SLA. 50 kp., gegužės 4 d. 

Lietuvių salėj buvo suruošus 
vakarą komp. A. Vanagaičiui 
ir jo dzimdziams. Jie programą 
davė labai linksmą ir juokin
ga.

Programui užsibaigus, tęsėsi 
šokiai prie dzimdziukų orkest
ro. Visi smagiai, gražioj nuo
taikoj linksminosi ir gėrėjosi 
minėta muzika. Publikos buvo 
atsilankę skaitlingai. Pelno kp. 
davė vidutiniškai. Tad, varde 
rengėjų ir SLA. 50 kuopos ta
riu visiems dalyviams ir sve
čiams padėkos žodį už nuošir
dų atjautimą ir paramą.

Sandaros Parengimas.
A. L. T. Sandaras 64 kp. 

linksmas vakaras įvyko balan
džio 29 d. Ukrainiečių salėje. 
Šios pramogos pelnas buvo ski
riamas i dvi dalis: antra skri- , *• 
dimą į Lietuvą paremti ir a. 
a. Dariaus-Girėno paminklo 
statymo fondui. O geraširdžių 
lietuvių gana gražus būrelis su 
si rinko, nes jie atjautė tą kil
nų ir garbingą tikslą ir visi gra 
žiai laiką praleido. Nors įžan
ga buvo veltui, bet, išlaidas at
mokėjus, pelno liko $10.00, tai 
5 dol. iteikta vietiniam AL
TASS skyriui, o antra dalis 5 
dol. pasiųsta a. a. Dariaus-Gi
rėno paminklo statymo fondui.

Turiu pažymėti, kad Bing- 
hamtono ALTASS skyrius už
baigė $400 sukėlimui paskir
tą kvotą jau apie mėnesis lai
ko atgal ir dar rankų nenulei
džia — toliaus savo darbą tę
sia. Mat binghamtoniečiai yra 
tikrai pasirįžę pirmą vietą lai
mėti, nemažas skaičius sumokė 
darni po 2 dol. įsirašė į AL
TASS skyrių. Nekurios organi
zacijos taipgi pradeda su auko
mis pagal savo išgalę. Aukojo 
po $5 šie: SLA. 50 kp., Vil
niaus Vadavimo S-gos skyrius, 
A. L. T. Sandaros 64 kp. ir Ma
rijos Makdalenos draugija.

SLA. 50 kp. rengia šaunų 
pikniką birželio 10 d. p. J. Pieš
to giraitėje. Bus galima visiems 
smagiai laikas praleisti tyra
me ore tarp žaliuojančių me
džių.

A. L. T. Sandaros 64 kp. ren 
gia didelį pikniką SU prakal
bomis 4 d. liepos J. M. Kamin
sko giraitėje. Tad prašome ki- 
,tų organizacijų nieko tomis 
dienomis nerengti.

A. Lepa.

DAYTON, OHIO.
Vilniaus Lietuviams Auka.
SLA. 105 kuopos iniciatyva 

pas vietinius lietuvius Vilniaus 
badaujantiems lietuviams su
rinkta $21.00. Pati kuopa iš 
savo iždo tam tikslui paaukojo 
$10.00. Tokiu budu iš musų

ANSONIA, CONN. — SLA. 4-to 
apskričio išvažiavimas įvyks bir
želio 3 d., Shultzen Parke, Anso
nia, Conn. Parkas randasi labai pa
togioj vietoj, tarp žaliuojančių me
džių. Bus didelis programas — 
kalbos ir dainos. Tarpe kalbėtojų 
bus ir SLA. Centre sekr., Dr. M. 
J. Vinikas. Kviečiame visus lietu
vius į šį musų parengimą skaitlin
gai atsilankyti Jei tą dieną ir ly
tų — išvažiavimas įvyks, nes yra 
gera svetainė, kur galės visi su
tilpti. — Visus atsilankyti kviečia 
SLA. 4-to apskr. valdyba. 

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 

57 kp. rengia jubilėjinį išvažiavi
mą, kuris įvyks birželio 3 d., Mai
ronio Parke, Worcester, Mass. 
Parkas randasi labai patogioj vie
toj — ant ežero kranto, kur sve
čiai galės pasimaudyti, pasišokti 
ir šalto alučio išsigerti. Prie to, 
bus ir didelis programas: kalbos, 
dainos ir kt. Kviečiame visų SLA. 
kuopų narius į šį musų parengimą 
skaitlingai atsilankyti. 

—o—
PITTSBURGH, Pa.—SLA. 3-čio ap

skričio piknikas įvyks sekmadieny, 
birželio 3 d., 1934 m., Adomo Sod
ne, Castle Shannon, Pa. Piknikas 
yra rengiamas su pamarginimais; 
muzika bus Jono Vainausko or
kestro. Pelnas eina del 3-čio ap
skričio kuopų delegatų. Į pikniką, 
kaip visados, taip ir šiais metais, 
suplauks minios iš visos Pitts
burgh’© apylinkės ir toliau. Todėl 
bus malonu susitikti su jumis tam 
pavasariniam SLA 3-čio apskr. iš
važiavime, puikiam Adomo Sodne, 
prie puikios muzikos. Kviečiame 
visus dalyvauti — Komisija. 

—o—
BOSTON, MASS. — SLA. 188 kuo

pa rengia linksmą pikniką sekma
dieny, birželio 3d., J. Maluko 
Darže, Montello, Mass. Visiems

• žinoma labai smagi vieta prie 
vandenio. Bus gera muzika, yra ge
ros grindys šokiams, bus visokių 
užkandžių ir išsigėrimo. Prašomi 
visi Bostono ir apylinkės lietuviai 
ir ypatingai SLA. nariai dalyvauti, 
kur turėsite progos draugiškai pa
silinksminti. Nuvažiavimas iš So. 
Bostono tik 60c. į abi pusi. Bušai 
pribus kaip 10:30 vai. ryte prie 
Metodistų Žinyčios, 4-th ir Atlan
tic Sts., So. Bostone. Išvažiuosi
me lygiai n vai. ryte. Prašomi ne- 
sivėluoti

—o— 
SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 158 

kuopa rengia išvažiavimą-pikniką 
sekmadieny, birželio xo d., Zoo 
Parke, viena mylia į šiaurę nuo 
fairground. Svečiai turės progos 
smagiai pasišokti, šalto alučio išsi
gerti, prie to bus didelis išlaimė- 
jimas. Širdingai kviečiame atsilan
kyti visus vietos ir apylinkės lie
tuvius, ypatingai SLA. narius. 
Kviečia — SLA. 158 Kuopa.

—o—
SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 275 

kuopos beisbolo jauktas rengia 
smagų pikniką sekmadieny, birže
lio 17 d., Greenwood Parke (Zoo 
Park). Piknikas prasidės 2 vai. po 
pietų. Bus skanių užkandžių ir 
gėrimų — 6% alaus. Nuo 7:30 vai. 
vakare gros garsusis Vagabonds 
orkestras, taipgi turėsime gerą mu
ziką ir dienos laiku. Širdingai kvie
čiame visus vietos ir apylinkės S. 
L. A. narius ir visus lietuvius at
silankyti ir smagiai laiką praleis
ti, kartu paremsime jaunuolių vei
kimą. Visus širdingai užkviečiam— 
Rengimo Komitetas.

CHICAGO, ILL. — SLA. 260 kuo
pa rengia linksmą gegužinę (nak
tinį pikniką) birželio 9 dieną, š. 
m., Miliausko darže, 87-th Street 
(vi.enas blokas į rytus nuo Kean 
Avė.), pradžia nuo 8-tos vai. va
kare ir trauksis iki rytmečio. Bus

Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 350 luopos.

J. J. Šalkauskas — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 3 d. 
birželio, paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės malonėki
te atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui.

J. Šimanskis — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 74 kuopos 
susirinkimas įvyks 6 d. birželio, 7 
vai. vakare, Bessemer parko svetai
nėj. Visi nariai malonėkite atsi
lankyti, nes tai yra priešpusmetinis 
susirinkimas ir bus renkama komisi
ja knygų peržiuręjiinui, kuri išduos 
raportą pusmetiniam susirinkime. 
Taipgi turime ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui. Pakvieskite savo drau
gus ir drauges prirašyti prie SLA. 
74 kuopos. Nepamirškite užsimokėti 
užvilktas mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti. J. T. — sekr.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks 10 d. 
birželio, n vai. ryte, paprastoj vie
toj. Visi nariai kviečiami atsilankyti, 
nes turime daug svarbių dalykų ap
tarimui. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 3 
dieną birželio, paprastu laiku, K. of 
C. svetainėj, W. Mahanoy St. ‘visi 
nariai ir narės kviečiami atsilankyti 
ir užsimokėti mėnesines mokestis. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.

Detroit, Mich. SLA. 21 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 
3 d., 10 vai. ryte, M. L. Balčiūno 
name, 4615 Junction Ave. Visi na
riai ir narės dalyvaukite, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui organizaci
jos labui. Taipgi užsimokėkite mė
nesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti.

V. A. Norkus — sekr.

Edwardsville, Pa. SLA. 1 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks 10 d. 
birželio, paprastoj svetainėj, 2 va
landą po pietų. Visi nariai malonė
kite pribūti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 1 kuopos.
. Ant. Matulevičius — sekr

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks birže
lio 3 d., paprastu la’ku, B. Poteliu- 
no svetainėj, 53 Bank St. Visi na
riai ir narės atsilankykite, nes tai 
pusmetinis susirinkimas ir todėl vi
si jame turi dalyvauti. Yra svarbių 
reikalų apsvarstymui. Taipgi neuž
mirškite užsimokėti mėnesines mo
kestis. J. Andriušis — sekr.

Sweet Valley, Pa. SLA. 291 kuo
pos susirinkimas įvyks 10 d. birže
lio, 10 vai. ryte, pas J. Lopatto. 
Malonėkite visi nariai ir narės pri
būti, nes yra svarbių reikalų aptari- 
jnuį. Taipgi užsimokėkite mėnesines 
mokestis. Ona Pajaujiene — sekr.

ŠVEDŲ
AMERIKOS

j LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ
Ligonių lankytojai pranešė, 

kad dar -randasi trys ligoniai, 
kurių vienas — J. Ivoška gal 
turės eiti į ligoninę.

Narė S. Čepaitienė prašėsi, 
kad gal ji galėtų gauti pašel
pą iš SLA. Našlių ir Našlai
čių Fondo. Nutarta paprašyti 
Pildomoisos Tarybos minimai 
narei tokią pašelpą suteikti.

Į SLA 3-čio apskričio suva
žiavimą delegatu išrinkta A. 
Murauskas.

Išrinkta komisija pikniko su
rengimui.

miesto šiam prakilniam dalykui 
jau surinkta $31.00.

J. A. Urbonas.

CANTON, ILL.
Aukos Antram Skridimui.
SLA. 108 kuopos'nariai ant

ram skridimui į Lietuvą suau
kojo sekamai: Antanas Ūselis 
ir Rožė Služeliutė po $1.00, Ma
rė Burdulienė, Jonas Mačiulis, 
Vincas Ražinskas ir Izidorius 
Raškauskas po 25c. Viso $3.00. 
Pinigai pasiųsta į Chicagą.

Rože Služeliutė.

šauni šokių muzika, dainų, šposų, 
kalbų, skanių gėrimų ir užkandžių. 
Kviečiam širdingai visus atsilanky
ti ir pasigėrėti pavasario gamtos 
grožybėmis toje svajonių ir ar- 
žuolų giružėje ir drauge linksmai 
laiką praleisti tarpe savųjų. Taip
gi SLA. kuopų delegatai, kurie 
vyks į Seimą Detroitan, lai visi 
susirenka ir atsisveikina su drau
gais prieš išvažiavimą. Įžanga tik 
25 centai. — Komitetas.

—o—

WORCESTER, MASS. — SLA. 358 
kuopa rengia linksmą vakarėlį. 
Parengimas įvyks birželio 2 d., 7 
vai vakare, 3 Jacop Court, ant 
antro augšto. Bus gera muzika, 
šokiai, laimėjimai, gėrimų ir už-

Didelė Ekskursija
Rengiama

Liet. L. A. Sąj. Amerikoje 
Modemišku baltu motorlaiviu

„G R IP S H O L M”
Išplaukia iš New Yorko

Liepos-July 3,1934
Kiti išplaukimai

Drottningholm Birželio 12
Drottningholm Liepos 17
Gripsholm Liepos 25
Kungsholm Rugpiučio 18 
Kreipkitės į vietin. agentą, arba 
SWEDISH AMERICAN LINE, 

21 State St., New York, N. Y.
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Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

ŽMONĖS IR ŠUNES.
Paprastai sakoma, kad žmo

gaus geriausias draugas tai 
šuo. Užtai šunų fondacija 
„C'nappel Kenn^l Foundation” 
(Rockford, Ill.) to posakio įver
tinimui surinko statistiką, paro
dančią kas atsitiko tarpe žmo
nių ir šunų, tik vienais 1933 m. 
Iš tų žinių pasirodo, kad del 
šunų pernai Jungt. Valstijose 
tapo nužudyti du žmones; vie
nas vyriškis, moteris ir vaikas 
paaukojo savo gyvastį šuns ap
gynimui ; vienas septynių metų 
vaikas del šuns tapo trūkio už
muštas; vienas vyriškis del 
šuns pateko kalėjimam vienas 
vyriškis del šuns nusišovė ir 
trys šeimynos persiskyrė... 
Nors tai atrodo labai kvaila, ta
čiau aišku, kaip tampriai prie 
šunų prisirišusių žmonių yra.

Bulgarijos mieste Sofia pri
viso daugybė šunų, kurių bū
riai. neturėdami prieglaudos, 
virto laukiniais ir buvo pavo
jum miesto gyventojams. Mies
to autoritetai nusprendė juos 
nuodyti. Paskirtas nuodintojas 
gatvėse mėtė užnuodytą mėsą, 
kurios paragavę ir „nekaltieji” 
dvėsdavo. Tokiu budu nusinuo
dijo vieno vaiko mylimas šuo, 
už tai vaikas padabojęs gatvėje 
nuodintoją, nudurė jį peiliu.

Nevada, Mo. 16 metų John 
Jones turėjo mylimą šunį, kurį 
prabėgantis automobilis užga
vo taip, kad nulaužta šuniui dvi 
kojos. Jones nutėmijęs kur tas 
automobilis sustojo, nuėjęs ten 
automobilio valdytoją nušovė. 
Christian Payne, iš Lake Wa- 
wasee, Ind., su pačia eidami 
per miesto parką, vedėsi šunį, 
kuris pateko ant žolėse gulėju
sios nuogos elektrikinės vielos 
ir tos deginamas pradėjo blaš
kytis. Payne su pačia šoko gel
bėt šunį ir visi trys vielos tapo 
nukirstais. New Yorke dešim
ties metų Marė Rafferty, gelbė
dama savo šunytį, su juo nupuo 
lė nuo šešto augšto stogo g* tvėn 
ir abu užsimušė. W. McNeal iš 
Morrison, Ilk, mirtinai apdegė, 
kuomet stengėsi išgelbėti iš 
antro augšto degančio namo sa
vo mylimą šunį. Irena Peters, 
iš Chicago, Ill., ėmė perskyrą 
nuo savo vyro Edvardo, užtai, 
kad tas nemėgo jos mylimą šu
nį „Toto” ir užtai kartą abu 
smarkiai susibarė. Ona O’Keefe, 
iš Chicago, Ill., ėmė perksyrą 
nuo savo vyro užtai, kad tas jos 
šuniui nepirko brangią mėsą, 
kuria tas buvo maitinamas. 
Max Saltervish, iš San Fran
cisco, ėmė perskyrą nuo savo 
pačios užtai, kad ta jo mylimam 
šuniui „Jackie” nedavė daugiau 
nieko ėst, tik rūgštų pieną.

Frank Sechan, iš Pittsburgh, 
Pa., pateko teisman užtai, kad 
jo šuo įkando gatvėje vieną vai
ką. Teismas priteisė jo šunį 
„Sandy” nudėt. Sechan atsisa
kęs nuosprendį išpildyt, perkė
lė bylą į apskričio teismą, bet 
ten išėjo tos pačios pasekmės. 
Ir dabar jis atsisakė šunį žudy
ti. Už tai teismas jį pasmerkė 
pusei metų kalėjiman už teis
mo žeminimą, o jo šuo, gątvėje 
įkando kitą vaiką ir tik dabar 
policistas „Sandį” nušovė. Ten 
pat W. Fleming, iš River-Grove, 
Ill., turėjo šunį, kuris įkirėjo 
kaimynui C. Irving, ir iš to abu 
kaimynai susivaidijo. Vaidai bai 
gėsi tuo, kad Fleming pasigrie
bęs revolverį, užbaigė savo kai
myno pretenzijas — jį nušovė.

Vienas turtingas avių augin
tojas, iš Idaho valstijos, pernai 
rudeny atsilankė į Chicagą ir 
atsivežė savo gabiausią šunį 
„Skippy”, kuris jam padeda 
avis auginti. Apsistojęs jis vieš
buty, paleido savo „Skippy” ir 
tas pasijuto kaip namie: bėgio
jo karidoriais ir lindo į svečių 
kambarius, uostinėjo viską,
na, ir elgėsi... šuniškai. Tą pa- pati 
tyręs viešbučio užveizda, šunio priemonių

ponui atkreipė domę ir parei
kalavo šunį laikyti savo kamba
ry uždaiytą. Tas aiškinosi, kad 
šuo reikalauja mankštinimosi 
ir todėl negali būti uždarytas. 
Tada užveizda paantrino savo 
reikalavimą. Supykęs tada 
„Skippio” ponas, tame pačiame 
viešbuty pasamdė 28 kambarius 
ir į tuos paleido „Skippy”, kad 
jis ten „mankštytųsi”.

Toki tai dalykai tarpe žmonių 
ir šunų dedasi kasmet. Tai tik 
žiūrint į „juodąją” pusę. Iš ki
tos pusės jei pažiūrėtume, ten 
pamatytume kaip daug žmonių 
rūpinasi šunų likimu daug ge
riau, negu kad žmonių likimas 
rūpėtų. Štai nesenai numirė tu
la Alice Hunter (kur ten šalę 
New Yorko), kuri paliko tasta- 
mente $20,000 šunų fondacijai... 
VV. F. Kimbal, iš Riverton, 
Kans., turtingas gazalino pirk
lys, pernai rugsėjo mėnesy tapo 
automobilių nelaimėj užmuštas. 
Peržiūrint jo raštinės rekordus, 
atrasta tastamentas, kuriame 
jis paskyręs savo šunio „Tuf- 
fi” užlaikymui $7,000. Chicagoj, 
rugsėjo 12 dieną, pernai, vagys 
pavogė Meimės Dolores $5,000 

! vertą automobilį; tame auto
mobily buvo ir jos mylimas šuo 
„Spitz”. Per policiją ir laikraš
čius ji ieškojo to „Spitzo”, siū
lydama atlyginimą pinigais 
tam, kas suras šunį, o apie au- 

I tomobiliaus suradimą nesakė 
* nieko.

Harold Baler, iš Cobleskill. 
N. Y., išėjęs miškan medžioti, 
netyčia pašovė savo gerąjį šu
nelį ir tas ten pat padvėsė. 
Verkdamas Baler miške iškasė 
duobę ir toje palaidojo „savo 
auką”. Paskui kas rytmetis ėjo 
į mišką apraudoti savo šunį, 
o kad raudomis jo negalėjo pri
kelti, tai pagaliaus piemens at
rado jį ant to „kapo” nusišovu
si.

Kareiviai Fort Bennig stovyk 
loj prie Columbus, Georgia, pa
laidoję padvėsusį savo trikojį 
šunį „Calculator”, pastatė jam 
paminklą, kūno papėdėj įdėjo 
šiokį įrašą: „Jis buvo geriau
sias šuo iš mus visų”...

i 

„ŠALIN MANKŠTINIMASI!” ’

Koks tų žmonių nepastovu
mas! Imant augščiausius auto
ritetus ir baigiant pačiais pras
čiokėliais, pas visus mainosi 
nuomonės, keičiasi papročiai... 
Vieną dieną šitą niekina, aną 
giria, rytoj jau šitas niekai ir 
vėl geresnis anas... Ir taip vi
sur ir visada.

Net tarpe mokslininkų nėra 
pastovumo. Nuo senų laikų pri
imta teorija, jog žemė viduje 
yra niekas kitas kaip tik „sky
sta” ugnis, tai yra, sutirpusių 
uolų masa. Tas jau prirodyta 
faktais, kad kitaip but negali. 
Dabar nuo kelių metų atsiradu
si nauja teorija tikrina, kad se
noji teorija klysta, nes žemė 
perdėm yra kieta kaip plienas, 
ir, žinoma, šalta kaip ledas. 
Nors šita „naujoji” teorija fak
tų neturi, tačiau visgi priešina
si senajai ir tiek.

Dabar, kitoj pusėj bruzdėji
mas kitoks. Mokslininkai žiuri 
šen ir ten, visur mato žmonių 
perteklių ir todėl suranda dide
lius keblumus ateičiai, nes že
mė jau nestengsianti visus iš
maitinti. Užtai ieškoma prie
monių sumažinimui žmonių prie 
augliaus. Kiti dalina dovanas 
tiems, kurie išaugins didesnes 
šeimynas ir tuo prisidės prie 
išauklėjimo didesnių tautų. 
Niekšai ir blogdariai gaudomi ir 
nesiduodanti suimti net mirti
nai pašaujami, paskui ligonbū- 
čiuose jie gydomi, kad tik iš
gelbėti jų gyvybę, kad paskui 
su jais butų darbo teismams ir 
advokatams ir dar priedu — 
valdžiai daugiau išlaidų. Tuo 

m kartu, kada vieni ieško 
žmonių skaitliaus

sumažinimui — kiti rūpinasi 
esančiųjų sveikatą gelbėti, kad 
gyventų jie kuoilgiausia. Skur
džių, neturinčių kur nė iš ko 
gyventi visur milionai kenčia 
gyvenimo skurdą, 'bet geradėjai 
rūpinasi, kad jie gyventų il
giausius metus. Gražu, mat, 
kaip jie kamuojasi savo nepri
tekliuje ir varge.

Norite ilgai gyventi, norite 
sveiki but? Marikštykitės! Im
kitės sporto ir mankštykitės. Ir 
priviso sporto visokios rųšies. 
Per dulkes saulės nematyti, nes 
sportai manktšydamiesi žemes 
akėja... nori but sveikais ir il
gai gyventi... Kur eisi, kur pa
žvelgsi, visur judėjimas, mankš 
tinimasis. Greta jau įsigyve
nusių seniau, apie 1900 m., at
sirado naujas sportas, tai atle
tikos manija. Sveikatos „gas- 
padoriai” tada šaukė: „mank
štykitės, o busite sveiki. Imki
te pavyzdį nuo gyvūnų; prisi
žiūrėkite kaip jie visur kruta, 
juda, pertai yra visuomet svei
ki ir ilgai gyvena”...

Ir štai šiandien jau atsiranda 
kita nuomonė, sulig kurios, vi
si tie, kurie prie kiekvienos pro 
gos tamposi, greitai išeikvoja 
savo gyvybės spėkas ir greitai 
gyvenimą baigia. Ir vėl šauks
mas: „Imkite pavyzdį nuo gy
vūnų, kurie vasaros karščiuose 
glaudžiasi į pavėsius ir ramiai 
ilsisi, pertai jie visuomet svei
ki. O jus patroškę bėgate į 
upes, į ežerus, į pajūrius, ir ten 
degate saulės karšty, tuo nai
kindami savo sveikatą...” Taigi 
prieš 34 m. liepta mokintis iš 
gyvūnų atletikos.

Net gyvybės apdraudos ben
drovės išskaito, kad visi sporto 
mėgėjai, kurie del sveikatos 
„pagerinimo” nuolat tamposi ir 
„mankštinasi”, visi greičiau 
miršta, ypatingai „beisbolinin- 
kai”, atletai, pugilistai, baicik- 
listai ir visi kiti, kurie „judė
jimus” praktikuoja „sveikatos 
sustiprinimui”, nes jie grei
čiau išeikvoja gyvybės spėkas.

Senatorius W. M. Evarts, su
laukęs 83 metų amžiaus numi
rė. Mirštant buvo klausiamas, 
kokiu budu jis taip ilgai gyve
no. Atsakymas buvo: „Gyvenau 
ilgai, nes jokio sporto nepažino
jau, jokio „mankštinimosi ne
praktikavau”. C. E. Brown, vy
riausias direktorius Philadel- 
phijos žvėryno tikrina, kad visi 
gyvūnai, kurie greitai bėgioja 
ir visuomet juda, kaip zuikiai, 
stirnos, žiurkės, pelės ir tt., vi
si gyvena labai trumpai, kuo
met tinginiai, kaip želvės, ežiai 
ir kitoki, kurie daugiausia laiko 
sunaudoja pasilsiui, visi jie 
gyvena veik keturis kartus il
giau. Iš to daroma išvada, kad 
ir žmonės, jei jie mestų visus 
„besimankštinimus”, butų ge
resnėj sveikatoj ir ilgiau gy
ventų. Net prisimenama ir se
nieji žmonės, kurie gyveno dar 
laukinį gyvenimą ir paskui jau 
civilizacijai prasidėjus, kol jie 
nepažinojo jokio sporto, gyveno 
iki dviejų šimtų metų ir kartais 
ilgiau.

Dr. C. B. Heald, karališkoj 
medicinos kolegijoj Londone, 
aiškindamas studentams anato
miją, pabrėžė, kad mankštini
masis, kuriuo tūlose šalyse žmo 
nes taip daug užsiima, netik 
naikina sveikatą, trumpina am- 
žį, bet ir protą trumpina, dar 
gi auklėja histeriją.

Metropolitan Life Insurance 
bendrovės daktaras Dublin aiš
kina, kad amžiaus trumpumu ir 
ankstyva mirčia daugiausia at
sižymi Jungt. Valstijos, kuriose 
labai įsigyvenęs sportas visokio 
kalibro. Jis apskaitliuoja, kad iš 
315 žmonių, užsiimančių mank
štos sportu, mirusių 45 metų 
amžiuje, 32% arba 101 turi šir
dies ligą, kurią dažniausiai iš
šaukia tik per staigus judėji
mas. Tokių tarpe pirmoje eilė
je stovi ,^beisbolininkai”, kuo
met kitų sporto šakų mėgėjų 
tarpe atsiranda su širdies liga 
tik 20%. Atletikos mėgėjų ir 
praktikuotojų tarpe irgi atsiran

Apie Musų Senovę
Rašo Kazys Binkis.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A B. STRIMAITIS.

Senovėje tautos gyveno pa
dermėmis arba giminėmis ir 
kiekviena giminė turėdavo kurį 
pramintą vardą, dažniausia to
kį, kuriuo ją vadindavo kitos 
giminės. Netik senovės lietu
viai, bet germanai, slavai ir ki
tos senovės tautos buvo vadina
mos daugeliu vardų. Taip, pa
vyzdžiui, germanų buvo apie 
penkiasdešimts giminių ir kiek
viena giminė turėjo savo var
dą: gotai, normanai, saksai, fri 
zai, alemanai ir kt. Germanais 
šias tauteles ėmė vadinti romė
nai. O francuzai vokiečius iki 
šiol tebevadina alemanais, t. y. 
tos tautelės vardu, kuri senovė
je gyveno vakaruose ir susisiek
davo su dabartinės Franci jos 
senovės gyventojais keltais ir 
romėnų vakarų kolonijomis. 
Kartais tautas imdavo vadinti 
jų valdonų užkariautojų vardu. 
Taip slavus ėmė vadinti rusais, 
kai IX amž. atvykę iš Skandina 
vijos Rusės giminės variagai 
ėmė juos valdyti. Lietuviai sla
vus praminė gudais, jų valdovų 
gotų arba gudhu vardu. Lietu
viais (Litva, litovniki) musų 
tautą rašyti šaltiniai, rusų met
raščiai, ima vadinti tik XII — 
XIII amž. Senesnieji šaltiniai 
lietuvių gimines vadina kurios 
nors vienos lietuvių vakariečių 
giminės vardu: aistais, galin
dais, sudavais, brusais arba pru 
sais ir dar kitais. Dažniausiai 
žilos 'senovės raštai vadina lie
tuvius aistais. Lietuvius aistais 
vadinę gotai, ir šį žodį moksli
ninkai išveda iš gotiško žodžio 
aištan — ko nors bijoti, ko nors 
klausyti, vertinti. IX amž. Wul- 
stanas, anglo-saksų keliaunin
kas, lietuvius vadina aesten — 
tad reikštų rytiečius, rytuose 
gyvenančius*).

Seniausios miglotos žinios 
apie musų kraštą siekia 1000 
m. prieš Kristų. Tai senovės 
prekybininkų finikijiečių mini
mas šiaurės gintaro kraštas, * iš 
kurio jie gabeno šią stebuklin
gą brangenybę, kuri netik pa
puošalams tikusi, bet ir gydo
mos galios rodydavusi. Graikas 
Pytheas (apie 330 m. pr. Kr.) 
iš graikų kolonijos Massalija 
(pietų Francijoj) buvo toli į 
šiaurę atkeliavęs ir pasakojo 
apie jurų įlanką vadinamą Aes- 
tuar (Aismaris), kur jura iš
metanti gintarą į krintą, o visą 
kraštą vadina Basilia ar Balisia 
(Baltija).

Graikų mokslininkas Ptolo
mėjus (150 po Kr.) mini Galin
dus, Sudavus, kurie gyvenę į ry
tus nuo gotų gyvenamų vietų. 
Turint galvoj lyginamojo .kalbų 
mokslo išvadas dabar nebėra 
abejonių, jog šie visi vardai se
novės lietuvių giminių vardai.

Kągi mums sako šie negau
sus senovės rašytieji paminklai 
apie musų sentėvių gyvenimą?

Romėnų rašytojas Tacitas

da plaučių ir širdies ligonių, ta
čiau sulig Wisconsin© Universi
teto žinovų, atletikos praktikuo 
tojai dažniausia gauna inkstų 
gedimą.

Gi Majoras F. Wandel, buvęs 
direktorius atletikos ir „beisbo- 
lininkų” skyrių Jungt. Valstijų 
Militariškoj Akademijoj, sako, 
kad atletika dar ir tuo kenks
minga, kad sutraukia kojų rau
menis ir gimdo mėšlungį, taipgi 
ištampo gyslas, kurios jungiasi 
su širdžia, iš ko paskui vystosi 
nervų irimas.

Kaip matome, šiandien prasi
deda smarkus peikimas viso to, 
kas prieš trisdešimts metų vi
somis pusėmis buvo giriama ir. 
visiems siūloma, kad pagerinti 
sveikatą. Jei šitas peikimas įsi
galės atradęs sau pritarėjų, tad 
reiktų tikėtis išsivystymo savo 
rūšies kovos prieš sportą, kuris 
pastarais laikais pradėjo perei
ti visokius rubežius, netik Ame 
riko j, bet ir Europoj.

(100 m. po Kr.) savo knygoj 
„Germania” (45 skyriui) mini 
aisčius ir pažymi, kad jie yra 
žemdirbiai ir rūpestingai dirb
dami žemę augina javus. Taci
tas aisčius prieš pastato ger
manams, kuriuos vadina tingi
niais ir pažymi, kad germanų 
vyriausias verslas esąs karas ir 
medžioklė.

Romėnas Plinijus, gyvenęs 
pirmam šimtmety po Kr., pažy
mi, kad aisčiai buvo savo religi
jos skleidėjai šiaurės tautų tar
pe: „Iš visų pasaulio kraštų, — 
sako jis, — keliauja tenai žmo
nės, kad išgirstų Orakulo pra
našavimus, ypač barbarai ir 
graikai”**).

Gotas Jordanas (550 po Kr.) 
sako, kad aisčiai labai ramus ir 
taikus žmonės.

Kėliau ninkas Wulfstanas 
(870 m.) nesigaili pagyrimų 
musų sentėvių kultūrai: „Ais
čių šalis labai plati — sako jis 
tarp kitko — ten daug miestų 
ir. kiekvienam mieste yra savas 
karalius”.

Adomas Bremenietis savo 
veikale „Discripsio Insularum 
Aquilsonis” stačiai himnus gie
da musų sentėvių kultūrai ir jų 
dorovingumui: „Tai yra labai 
svetingi žmonės, visada skubą 
pagelbėti jurų plėšikų užpul
tiems ar nukentėjusiems laivui 
sudužus. Į auksą ir sidabrą jie 
labai mažai dėmesio tekreipia. 
Apskritai apie šios tautos pa
pročius yra ko daug garbingo 
pranešti, jeigu jie tik priimtų 
krikščionišką tikybą. Visur 
krikščionims kelias atidarytas, 
neįeiną jie tik į šventąsias gi
rias”.

Taip buvo rašoma apie lietu
vių sentėvių kultūrą senovės 
raštuose, kol atsibastė į musų 
kraštą „kultūros” nešėjai vo
kiečiai. Nuo tryliktojo amžiaus 
netik musų sentėvių kraujas pa 
siliejo, bet ir. biauriausių melų 
ir visokių prasimanymų ištisos 
upės atsivėrė apie musų kraštą 
ir žmones.

Štai kokiu tonu rašo kryžiuo
čių kronikininkas Petras Dus- 
burgietis apie musų sentėvių re
ligiją: „Tos pasileidusios tautos 
(prūsų) vidury, vadinasi Nad- 
ruvoj, buvo vieta Romuvos var
du vadinama, kuris kilęs iš žo
džio „Roma”. Ten gyveno vadi- 
namasai Krivė, kuiį jie laikė 
popiežium; kaip ir musų popie
žius, kuris valdo visų tikinčiųjų 
bažnyčią, taip ir ano Krivės 
ženklu arba įsakymu buvo valdo 
mos netik minėtosios tautos, 
bet ir latviai bei kitos Lietu
vos tautos. Jo valdžia buvo tiek 
didelė, jog netik jam pačiam ar 
kuriems jo giminaičių, bet dar
gi jo pasiuntiniui einant netikė
lių žeme su jojo lazda arba kitu 
tam tikru ženklu, visi kunigaiš- 
čiai, diduomenė ir šiaip žmonės 
laikydavo jį didžiausioj pagar
boj”.

Atsibasčius kryžiuočiams ir 
kalavijuočiams tik tokiu tonu 
ilgus šimtmečius apie lietuvių 
tautą ir tebuvo rašoma.

Šis rašytojų šaltinių tono pa
kitėjimas labai krinta akin, — 
kaip teisingai pastebi musų 
Vydūnas savo vertingoje kny
goje apie vokiečių lietuvių san- 
tikius: „Pradžioje rašant apie 
musų žemę ir tautą buvo labai 
daug kas ir beveik nieko peik
ti. Dalykai visai pasikeitė, kai 
krikščioniškieji ganytojai atsi
rado ir juos pasekė vokiečių ir 
lenkų puolimai. Tiek lenkų, tiek 
vokiečių pranešimuose musų 
tauta stengiamasi, kaip tik ga
lima įsivaizduoti, juodžiau nu
piešti, kad tuo budu pateisintų 
musų tautos pavergimą ar net 
visišką jos sunaikinimą”.

*) Dr. W. Gaerte. Urgeschichte 
Ostpreussens. 204 pusi.

**) Dr. W. Pierson; Elektron 85 
ir 105 pusi.

SULAUKUS SENATVĖS.
Jonas Putinas iš pat jaunų dienų daug kuo nuo savo vien

minčių skyrėsi. Nors buvo baigęs tik pradinę penkių skyrių 
mokyklą rusų laikais, bet netinginiaudamas, atliekamu nuo dar
bo laiku, skaitė įvairią literatūrą, mokslo ir amatų vadovėlius, 
paskiau pasaulinę literatūrą, studiavo pasaulio istoriją, geogra
fiją, tikėjimo ir senovės tautų istorijas, žodžiu, Jonas buvo pa
žangus, su gerais mieriais žmogus. Jis visuomet galvojo apie 
ateitį ir kas bus tuomet, kai jis ‘susilauks senatvės.

Sulaukus 1960 m. Jonas bus 75 m. amžiaus, vaikai bus ve
dę, dukters ištekėję, o jis su savo mylima Morta sėdės ūksmė
je vasaros sulaukę, o žiemos metu paitysis prieš atviram ka
kaly degančią ugnį, rūkydamas Havanos kvepiančius cigarus 
ir gėrėsis gyvenimu.

Visą eilę metų Jonas su Morta sunkiai dirbo, taupė dėdami 
centą prie cento, kad sutaupius senatvei atsargą, kad sulaukus 
gyvenimo saulėleidžio, kuomet dangaus skliautas pasidabina 
įvairiomis aukso spalvomis, kad po tos ilgos dienos darbo, lauk
dami sutemos galėtų sau ramiai laukti amžino poilsio valan
dos.

Dirbo, taupė ir šeimą auklėjo, manydami, kad sulaukę se
natvės sėdėdami ramiai, lauks kas mėnesis laiškanešio su ata
tinkamu nuošimčiu iš savo sutaupintų dolerių, kuriuos sudėjus 
apyvarton galima tikėtis ganėtinai pajamų, iš kurių galima bus 
apmokėti visos pragyvenimo lėšos.

Buvo tai 1925 m. kuomet man teko viešėti pas ponus Pu
tinus. Tuomet Jonas man pasakojo savo planus ir pareiškė 
savo mintis, ką jis darys senatvės sulaukęs. Dabar, praslin
kus devyniems metams nuo to laiko, gyvenimo lapas virto visai 
kitas ir pakeitė netik Putino ateities planus, bet ir milionai 
kitų niekuo nekaltų žmonių nukentėjo. Putinas nuo pat apsi- 
vedimo dienos pradėjo taupyti. Tuomet visiškai nežinojo, kas 
jį ateity laukia. Jam nė mintin neatėjo, kad jo nejudinamai 
nuosavybei, kurią jis už savo sunkiai uždirbtus ir sutaupytus 
pinigus įsigijo, po keleto metų bus apkrauta tokiais mokesčiais, 
kurių jokiu budu nebus galima išsimokėti iš to uždarbio kokį 
draugija ir valdžia nustato pavydale NRA. Jis nė nesapnavo, 
kad jam prisieis vieną gražią dieną apleisti savo namus ir krau
stytis. Kraustytis, bet kur? Visi musų savininkai turi mo
kėti nepakeliamus mokesčius, tai turi ir nuomos reikalauti to
kios, kokios niekas negali ištesėti užsimokėti pagal savo už
darbį.

Jei Putinas nebūtų sukišęs savo pinigus į įvairių bendro
vių akcijas, tai dabar butų pusė bėdos — galėtų išsimokėti. 
Bet jo draugai ekonomistai jį užtikrino, kad bendrovėse įdėti 
pinigai duos jam nuo 10 iki 25 ir daugiau nuošimčių gryno 
pelno kas metai. Jis girdėjo ir iš Washington paties prezidento 
pareiškimus, kad įvairus valdiški bondsai saugiausias ir pelnin
giausias pinigų įdėlis. Jonas, šventai tikėdamas savo drau
gams ekonomistams ir pačiai vyriausybei, pirko įvairias akci
jas ir bondsus, nepasilikdamas sau prie dūšios nei cento. Dabar 
jo pinigai, visas uždarbis, likosi be jokios vertės.

Jonas dabar jau daugiau, negu pusamžis žmogus. Jis, civi
lizacijos barbarizmo apiplėštas, stovi kai Saharos tyrlaukiuose, 
nežinodamas kokia ateitis jo laukia.

Ką šis žmogus yra blogo padaręs? Visą amžį sunkiai dir
bęs, nieko neapiplėšęs, nenuskriaudęs, o dabar, barbariškos 
tvarkos paliestas, neteko savo namų, liko be pinigų tada, kai 
jam yra labiausiai reikalingas poilsis. Jis liko be sveikatos, ne
liko jame pasitikėjimo netik kituose žmonėse, bet neteko pasi
tikėjimo ir pats savaimi, kad galėtų pradėti gyvenimą išnaujo, 
nes neteko sveikatos ir tos energijos, kurią jaunas būdamas 
turėjo.

Dabar, po devynių metų, man vėl teko susieiti su p. Pu
tinu, tai jis man nupasakojo virš išdėstytą savo likimą. Gaila 
žmogaus. Ar. vienas yra paliestas iš musų gerų žmonių pana
šaus likimo? Tūkstančiai. Ir aš vienas jųjų tarpe.

Dabar Putinas svajoja, kad dar gavus darbą ir galėjus 
dirbti ir sutaupyti bent kelionei į Veikšnius, o tenai, Lietuvo
je, nepražusiąs, nes turįs dar savo tėvo paliktos dvidešimts de
šimtinių derlingos žemės. Vienintelis ir dideliausias jo rūpestis, 
tai nepilnametis sūnūs, kuris vos tik pradėjęs kolegiją lankyti. 
Jei sūnūs butų baigęs mokslą, tai kitą pavasarį tikrai keliautų 
Lietuvon baigti savo amžį ir visus rūpesčius...

Pabiros Mintys
Jei mokslininkas astronomas 

žiūrėdamas į dangų ir tirdamas 
žvaigždes įpultų į duobę, tai dar 
nereiškia, kad jis buvo kvailas.

*
„Velnio šuo” — taip ameri

kiečiai vadina kulkosvaidį. Bet 
tam pabūklui, tam milionų žmo
nių mirties dalgiui, tas vardas 
„perminkštas”. Jam nei liū
tas, tigras su plieno žvėries 
plėšrumu prilygti negali. Ir jo 
nasruose privalėjo pirmas žūti 
jo išradėjas.

♦
Geriau turėti žmogų be tur

to, negu turtą be žmogaus — 
kalbėjo senovės graikų moksli
ninkas.

*
Kuomet tu gimei — aš jau 

žinojau, kad mirsi. Todėl pada
ryk savo gyvenimą komaloniau- 
siu.

♦
Milionus žmonių alkoholis 

nuvarė į kapus. Bet alkoholio 
įtakoj gimė taip pat ir. brangių 
žmonijai perlų.

Sako, dievas pasaulį šešias 
dienas tvėrė ir vieną ilsėjosi, 
žmonės jau tik penkias dienas 
„tveria” (dirba) ir dvi dienas 
ilsisi. Bet turėtų būti (ir pro
gresas prie to prives), kad žmo
nės septynias dienas ilsėsis ir 
dirbs tik liuoslaikio metu.

♦

Kada ir ar parėjom mes iš 
beždžionės — tai nesvarbu. 
Svarbu tai, kad musų dienomis 
mes labai dažnai virstame bež
džionėmis.

♦

Svaigalus, gėrimą alkoholinių 
skysčių kritikuoja visi kas tik 
liežuvį apverčia, ar plunksną 
valdo. Tuo tarpu visi, su ma
žom išimtim, juos vartoja.

♦
Hunai turėjo savo civilizaci

ją. Barbarai — savo. Senoji 
Roma — savo civilizaciją. Mes 
turime savo civilizaciją. Ir kiek
viena civilizacija priklauso nuo 
musų dvasinių idealų. Gražus 
idealai, gražus siekiai — bus 
graži ir civilizacija.

J. Krukonis.

...
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LIETUVIAI AMERIKOJE
LAWRENCE, MASS.

Apie Darbus.
Lawrence darbai šiuo laiku 

visai sustojo. Beveik visos vil
nonės nedirba ir nežinia, kada 
pradės dirbti. Darbininkai la
bai nusiminę. Biznieriai irgi ai
manuoja.

Lietuvių Prieglaudos Ūkis.
Nors depresijos laikas, bet 

tautiškosios parapijos klebonui 
sekasi: ką tik užmano — viskas 
pavyksta. Pastaruoju laiku su
manė papirkti ūkį arba farmą 
prieglaudos namui. Ir tai pa
vyko. Ūkis yra gana didelis— 
apie 127 akrai žemės, geros 
triobos ir dikčiai karvių. To
kios farmos gal nebūtų galima 
rasti visoje Naujoje Anglijoje, 
nes ji buvo įsteigta buvusio 
milionieriaus. Todėl kun. Va
ladka sugalvojo, kad geriau pa
rapijos pinigus įvestuoti į ūkį, 
o ne banke laikyti ir tai pada
rė. Už tai jam priklauso dide
lis kreditas. Dabar mes
sime nuosavą prieglaudą. Ūky 
jau dirba keturi lietuviai vy
rai ir pora moterų. Ar tai ne
pagirtinas darbas?

turė-

Aukos Liet. Kambariui Pitts
burgh© Universitete.

Lawrenco lietuviai tikri ge
raširdžiai. SLA. 41 kp. susirin
kime sumanyta parinkti aukų 
del įrengimo lietuvių kamba
rio Pittsburgh© universitete. 
Apkalbėjus, kun. Valadka davė 
sumanymą, kad išrinkti komi
siją, kuri surastų būdą, kaip 
kuodaugiau aukų tam reikalui 
surinkti. Į komisiją išrinkti 
kun. M. Valadka ir K. Vidu- 
nas. Jie tuoj tautiškos parapi
jos salėje surengė prakalbas. 
Parengimas puikiai pavyko. 
Apie tai jau buvo rašyta, šiuo 
tarpu tik paskelbiu vardus tų 
žmonių, kurie tam reikalui au
kojo. Po. $1.00: kun. M. Valad
ka. K, Vidunas, M. Vidunienė, 
O. Baumilienė, K. Volungevi
čius, R. Janulevičienė, adv. So- 
bina Bausiutė, K. Lisauskas, 
O. Lapinskienė, K. Kaupinis, J. 
Zautra, P. Šimonis, P. Baumi
la, J. Indilas; po 50c.: J. Or- 
bačiutė, A. Pivnickas, J. Kibil- 
dis, J. Matačiunas, S. Pajars
kas, O. Jakštienė, J. Laikaus- 
kas, A. Kondratienė, P. Kasa- 
navičienė, O. Dziedulionienė, S. 
Rusonis, M. Galubickas, K. Ka- 
salevičius, B. 
koševičienė, 
Zuronr kienė, 
Matulevičius,
V. Palaimienė, M. Rudienė, J. 
Kž daliauskas, V. Vaitkunas, 
M. Marcinonienė; smulkių aukų 
$5.62. Viso surinkta $33.12. 
Išlaidų už lapelius pasidarė 
$1.75. Pinigai pasiųsta įrengi
mui minimo kambario.

PHILADELPHIA, PA. 
VVSS. Centro Komiteto 

Rezoliucija.
Pasiekus žinioms apie rezig

naciją lakūno J. R. Janušausko 
iš antro lietuvių skridimo per 
Atlantiką, ant greitųjų tapo 
sušauktas gegužės 17 d., 3120 
Richmond Street, Philadelphia, 
Pa., centro komiteto posėdis, 
pasitarti lakūno Janušausko pa
sitraukimu ir tolesniu varymu 
lietuvių skridimo darbų. Visa
pusiškai apkalbėjus reika
lą, išnešta sekanti rezoliucija:

1 — Dėkuodami lakūnui J. 
R. Janušauskui už jo pasidarba
vimą, giliai apgailestaujame jo 
pabugimą baigti a. a. Dariaus- 
Girėno paliktą testamentą.

2 — Didžiai įvertiname AL- 
TASS centro komitetą už jo bud 
rūmą suradime naujo lakuno- 
drąsuolio ir. pavaduotojo, ypa- 
toje Įeit. Felikso Vaitkaus.

3 — Musų komitetas kaip iki 
šiol, taip taip ir toliaus, koope
ruos su ALTASS ir dės visas 
pastangas antrą lietuvių skridi
mą šiais metais įvykinti, ne
kreipiant mažiausios atydos į 
atsitikusias permainas.

4 — Pasitikime, kad Įeit. Fe
liksas Vaitkus, apsiimdamas šį 
drąsų ir pavojingą žygį vykdy
ti, turi užtektinai žinios ir prak 
tiškumo ir žinąs pilnai ką da
rąs.

5 — Lietuvių aviacijos diena 
ir piknikas rengiamas pas mus 
atsibus birželio 10, 1934. Avia
cija Roosevelt Boulevard Air
port (Wm. Penn), prie Roose
velt Boulevard ir piknikas „Vy
tauto Parke”. Visi Philadelphi- 
jos ir apylinkės lietuviai dabar 
lauks pamatyti ir susipažinti su 
nauju drąsuoliu, Įeit. Feliksu 
Vaitkum.

VVSS. Centro Komitetas:
J. V. Grinius, A. Tvarana- 
vičia, J. Ivanauskas, Kaz. 
Valys, Z. Jankauskas, M. 
Mankelevičia, Kaz. Slyvi- 
nas, F. Mockus, A. Rėklys.

Z. Jankauskas, sekr.

čižauskas nuo Waukegan kolo
nijos, C. K. Braze, sekretorius 
vietinio komiteto ir visa eilė 
kitų. Visi linkėjo lakūnui už
brėžtą tikslą pasiekti. Taipgi 
trumpai kalbėjo ir garbės sve
čias J. Janušauskas lietuviškai 
ir angliškai, dėkodamas susirin
kusiems už parėmimą jo. Buvo 
transliuojama per garsiakalbį 
rekordų muzika ir dainos.

Didžiausias kreditas tos die
nos pasisekimo priklauso vieti
niam komitetui: J. Trakšelis 
pirm., C. Braze sekr., J. Martin 
iždin. ir komiteto nariams — S. 
Levickas, V. Mandravickas, R. 
Stankus, H. Labanauskas, J. 
Mačiulis iš Waukegan, S. Moc
kus iš Racine, M. Mitka iš So. 
Milwaukee, p. Baukus iš Mil
waukee. Negalima aplenkti ir 
darbininkus, kurie per visą lai
ką sušilę dirbo. Darbininkais 
buvo: K. Stulgaitis, V. Mandra- 
vickas, F. Stankus, S. Balčaitis, 
S. Ralys, A. šaltis, ponios S. 
Ališauskienė ir S. Stulgaitienė, 
S. Radžius, A. Kraujalis, S. 
Švelnys, K. Stulgaitis Jr. ir J. 
Mačliulis iš Waukegan. Taipgi 
didis kreditas priklauso ir vi
soms panelėms, kurios pardavi
nėjo skrajojimo bilietus ir 
ženklelius.

į musų gimtąjį kraštą, tuo įro
dydami savo pasirįžimą ir su
gebėjimą technikos srity, kad 
lietuviai eina kartu su kultūrin
giausiomis pasaulio tautomis.

St. Žukauskas, 
Spaudos kom. narys.

Krukonis, T. Lu- 
J. Naujokas, R. 
E. Bitautienė, A. 
J. Janukaitienė,

Ačiū visiems aukotojams ir 
Monikai Aliukoniutei už pasidar 
bavimą laike aukų rinkimo. 
Ačiū ir kun. Valadkai už gerą 
sumanymą.

P. Baumila.

DUQUESNE, PA.
Aukos Antram Skridimui į 

Lietuvą.
Vietiniai lietuviai antrąjį 

skridimą irgi remia. Lietuvių 
pašelpinis kliubas aukojo $10. 
Nariai aukojo: A. Slavin, J. 
Ričkauskas po $1.00; E. Kun
drotas, A. Skimas, A. Paulau
skas P. P. Jocius po 50c.; Wm. 
Turner, S. Norvilas po 25c. Vi
so pasidarė $14.50. Pinigai pa
siųsta centralinio komiteto iž
dininko vardu. Nors tai maža 
auka, bet geriau negu nieko.

Darbus.Biskis Apie
Darbai musų 

dirba ir nežinia
geriau dirbti.

Kliubo Narys.

mieste visai 
kada

Abelnai pasisekimas buvo ge
ras, visiems dirbant sutartinai. 
Gryno pelno padaryta $332.89. 
Sumanytoju aviacijos dienos 
Wisconsine buvo SLA. 10 ap
skritys, prie ko prisidėjo R. K. 
Federacija ir beveik visos drau
gijos. H. Labanauskas.

CLEVELAND, OHIO. 
Išvažiavo į Lietuvą.

Dr. Stanislovas Tamošaitis, 
D. S., gegužės' 14 dienos pusdie
ny apleido Clevelandą, išvažiuo
damas į Lietuvą aplankyti savo 
mylimą motinėlę Tamošaitienę, 
brolius Bronių ir Antaną bei se
sutes Eleną ir antrą Paryžiuje 
gyvenančią. Laivu Europa iš
plaukė 16 d. gegužės’.

Dr. St. Tamošaitis išgyveno 
Amerikoj 23 metus ir pirmą 
progą susilaukė važiuoti aplan
kyti to, link ko širdis jau senai 
trokšta: pamatyti seną motinė
lę, broliukus, sesutes, gimines, 
pažįstamus, draugus, pakvėpuo
ti tyru oru ir atnaujinti jaunų 
dienų įspūdžius, kurie niekuo
met nebuvo išdilę iš tikro lietu
vio patrioto širdies.

Dr. St. Tamošaitis važiuoja į 
Čekiškių miestelį, Kėdainių 
apskritį, žada praleisti apie po
rą mėnesių. Taipgi žada aplan
kyti savo žmonos gimtinį kam
pelį Rietavą. Ponios B. Tamo
šaitienės liko dvi dukterys Al
dona ir Rūta, kurias uošvė A. 
Andriuškevičienė globoja Cleve- 
lande.

Dr. St. Tamošaitis augštes- 
nius mokslus lankė Chicago j e,

Bl.: High School lankė N. M. 
C. A. privatišką, Universitetą 
Lewis Institute, Chicago, UI., 
Dentisterijos College Dental 
of Surgery University su laips
niu Doctor of Dental Surgery 
baigė 1929 m. Pirma jis gyve
no ir praktikavo Chicagoj, vė
liau atvyko į Clevelandą ir jau 
apie 3 metai, kaip čia lietuviams 
patarnauja ir sykiu su clevelan- 
diečiais gražiai darbuojasi. Jau 
yra pasakęs daugybę patriotin- 
gų kalbų, dalyvavęs svarbes
niuose suėjimuose, juolabiau- 
sia tautos reikaluose, kuriuos 
remia ir nemaža aukų davęs 
įvairiems reikalams. Todėl cle- 
velandiečiai turi daug simpati
jos link Dr. St. Tamošaičio ir 
linki jam laimingos kelionės ir 
grįžšti kupinam naujos energi
jos su daugybe naujienų.

Drauge su Dr. St. Tamošai
čiu išvyko jo draugas Juozas 
šeštokas, senas biznierius ir la
bai gerai žinomas visiems lie
tuviams, nes dažnai savo stip
riu baso balsu ir mandalina pa
linksmindavo clevelandiečius ir 
šiaip parengimuose dalyvauda
vo. Gausus aukotojas. Keletą 
metų atgal labai daug darbavo
si prie jaunimo ir įvairių orga
nizacijų. P-as J. šeštokas pir- |me i autobusą ir šoferis palei- 
miausia apsistos Kaune, o ve- Į do autobusą iki 60 kilometrų į 
liau lankys visus savo ir 
nos gimines Kražiuose.
abejonės, kad parvežš daug Į balsu užtraukė 
naujienų. Ponia Šeštokienė su 
dukrele pasiliko biznį 
Laimingos kelionės!

P. Glu—-nė.

Keliones Įspūdžiai
Rašo J. M. Tumavičiene.

j (Tąsa)
Ir taip jai čia esą nesmagu, nes 
tikėjosi visai ką kitą rasti, ne
gu rado Lietuvoje, žinoma, jei 
lypatoje yra koks nesmagumas, 
tai jau sunku rasti paguodą pas 
kitus. Praleidome keletą valan
dų besikalbėdamos apie viską. 
Mums buvo linksma, kad taip 
netikėtai susitikome. Pirmas 
susitikimas buvo Chicagoje, ant 
ras Lietuvoje, Birštone. Neži
nia, kur bus trečias. Po trum
po pasikalbėjimo, sutarėm daž
niau susitikti.

Rugp. 29 d. labai nemaloni, 
lyja. Niekur negalima išeiti. 
Pagaliaus, popietų, atsilankė 
p-lė Jodaitytė pas mane ir vėl 
užprašė į ekskursiją.

dona turkiška kepure ant gal
vos. Kieme bovinosi jo dvi duk
terys, apie kokios 10—12 m. 
Tarp savęs jos kalba rusiškai, 
bet jau moka ir lietuviškai. 
Tuojau mumis nuvedė į „me
četę” (tai totorių bažnyčia). 
Medinė ir nedidelė, iš lauko pa
naši į gero farmerio „bamę”. 
Lygi ir viduje tuščia — nėra 
jokių papuošalų nei altorių. Tik 
kėdė kunigui sėdėti ir iš šalių 
žvakės. Viduriu bažnyčios ei
na siena, kur galima matyti 
per plyšius ir toji siena skiria 
— tai vienoj pusėj sienos vyrai, 
o kitoj pusėj moterys, nes joms 
bažnyčioj nevalia sykiu su vy
rais melstis.

Važiuojame i Totorių Kapus.
Rugp. 30 d. visi susirinkome 

prie autobuso 12 vai. Kiti net 
nespėjo papietauti, tai daugu
ma vežėsi „borterbrodų” su sa
vim, kad kelionėje išalkus butų 
kas užsikąsti. Susirinko gero
kas dalyvių būrys. Visi susėdo-

KENOSHA, WIS. 
Aviacijos Diena Pavyko.

Gegužės 6 d. buvo musų 
mieste istoriškas įvykis, kuris 
liks ilgai atmintinas. Tą dieną 
atsilankė lakūnas J. Janušaus
kas su lėktuvu Lituanica II. 
žmonių prisirinko labai daug. 
Svečių buvo suvažiavę ir iš apy 
linkių miestų: Milwaukee, So. 
Milwaukee, Racine, o skaitlin
giausia grupė tai atvyko iš 
Waukegan su gražiai papuoš
tais automobiliais.

Iš šv. Petro parap. svetainės, 
kur buvo suvažiavę visi automo
biliai ilga eilė traukė į aviaci
jos lauką, kur beveik tuo pačiu 
laiku atskrido lakūnas su AL
TASS komisijos nariais: Dr. ir 
ponia Davidonis, Dr. A. Montvi- 
das, P. Šaltmeris ir kiti. Susi
rinkusieji tuoj ėjo pasigėrėti 
taip daug garsinta „Baltaja 
Gulbe”. Ir neapsivylė! Lėktuvas 
išrodo labai įspūdingai ir gra
žiai. Garbė teko pirmiems skra
joti Lituanicoj II: kun. M. Ur
banavičiui, J. Jankauskui, J. 
Mačiuliui ir J. Steponkui. Vė
liau pradėjo skrajoti ir susirin
kusieji, ypač mažesniais lėktu
vais, kurių buvo keli.

Vėliaus pirm, vietinio komi
teto, J. Trakšelis, pradėjo pro
gramą, sveikindamas lakūną J. 
Janušauską ir visus atvykusius 
svečius ir tvarkvedžiu 
p. J. Martin, kuris 
tvarkė, pakviesdamas 
šia prie garsiakalbio 
gaspadorių p. H. C.
kuris savo trumpoje kalboje pa
dėkojo už garbę būti svečiu tar
pe lietuvių ir velijo laimingos 
kelionės lakūnui į Kauną. To
liaus kalbėjo Dr. A. Montvidas, 
P. šaltmeris, kun. M. Urbana
vičius, vietinis klebonas; J. 
Sutkus, p. Juknis ir kun. J.

perstatė 
vykusiai 
pirmiau- 

miesto
Laughlin,

WILKES BARRE, PA. 
Wyoming Klonio Lietuviai Vyk- 

dina Dariaus-Girėno Tasta- 
mentą.

Kaip žinote praeitais metais 
skaudi žinia atėjo iš Soldino, 
Vokietijos, kad musų du lakū
nai Darius ir Girėnas tragingai 
liepos 17 d., 1933 m. žuvo. La
kūnai laimingai perskrido At
lantiką iš New Yorko į Europą. 
Savo testamente jie tarp kitko 
pareiškė: „Bet jei Neptūnas 
ar galingasis Audrius Perkūnas 
ir mums bus rustas — pastos 
mums kelią į tavo kraštą ir pa
šauktų „Lituanica” pas save, 
tada tu Jaunoji Lietuva turėsi 
išnaujo rįžtis aukotis ir pasi
rengti. Tavo pastangoms ir pa- 
sirįžimu, kad nekviestų Tavęs 
į Didįjį Teismą. „Lituanicos” 
laimėjimas tegul sustiprina jau
nųjų Lietuvos sūnų dvasią ir 
įkvepia juos naujiems žygiams. 
„Lituanicos” pralaimėjimas ir 
nugrimzdimas į Atlantiko van
denyno gelmes tegul auklėja 
jaunųjų lietuvių atkaklumą ir 
rįžtumą, kad sparnuotas lietu
vis būtinai įveiktų klastingąjį 
Atlantiką”.

Tuo kitu drąsuoliu, Dariaus- 
Girėno testamento vykdytoju, 
yra lakūnas Įeit. Feliksas Vait
kus. Nors Darius ir Girėnas žu
vo, bet tai nuo orlaivininkystės 
nieko neatbaidė. Ateities 
siekimas priklauso orui.

Visokios nelaimės tiktai 
tiprina žmonių pastangas
koti geresnio stipresnio orlai
vio. Jeigu žmonės butų prisibi
joję nelaimių, tai galima drą
siai sakyti, kad mes ir šiandien 
dar oru neskraidytume. Lakūno 
Įeit. Felikso Vaitkaus pasiryži
mas nėra tuščios garbės ieško
jimas, bet tai yra įrodymas, kad 
lietuvių tarpe yra žmonių, ku
rie savo drąsumu pridygsta ki
toms augštai civilizuotoms tau
toms.

Taigi šiuo kviečiame šios apy
linkės lietuvius į talką. Kvie
čiame atskirus asmenis ir drau
gijas tapti ALTASS. nariais ir 
ir aukoti kiek kas išgali.

Tad visi lietuviai dalyvaukite 
gegužės 30 d. (Decoration Day) 
Valley View Parke ir birželio 
4 d. vakare baliuje Sterling 
Kotely. į

Sukeikime $1,000.00 — kvotą 
musų kolonijos. Pasidarbuoki-; 
me sutartinai, kad apie pradžią 
Vvasaros jau galėtume Feliksą 
Viatkų išleisti su Lituanica II

susi-

sus- 
ieš-

Užsienio Lietuvių 
Studentijai

žmo- valandą. Plentas geras. Tuojau 
Nėra Į ponia Motulionienė savo gražiu 

,Kur Bakūžė 
samonota” ir visi keleiviai jai 

vesti. | pritarė, žinoma, tai buvo ne ant 
Į estrados, bet autobuse. Bet 
kaip jautriai, kaip jaudinančiai 
veržėsi žodžiai iš jų krūtinių! 
Man net ne viena ašara nurie
dėjo.

Totoriuose.

1932 m. pradžioje visuome
nininkų būrelis Kaune įkūrė 
Užsienio Lietuviams Remti 
Draugiją. Draugijos tikslas: 
rūpintis užsieniuose gyvenan
čių lietuvių tautinės kultūros ir 
švietimo reikalais, palaikyti 
artimus ryšius su tautiškomis, 
užsieniuose esančiomis lietuvių 
organizacijomis, remti užsienio 
lietuvių spaudą ir leidžiamus lie 
tuvių kultūrai kelti raštus, koor 
dinuoti visa tautiškai kulturiš- *- * 
ką užsienio lietuvių rėmimo dar 
bą su artimomis savo tikslais 
d-jai organizacijas ir kitomis į- 
staigomis, supažindinti per 
'spaudą ir kitais budais Lietu
vos visuomenę ir užsienius su 
užsiesienio lietuvių būkle ir iš
sirūpinti reikalingų lėšų savo 
darbui atlikti.

Draugija per palyginti trum
pą laiką jau parėmė Latvijoj, 
Rusijoj, P. Amerikoj, š. Ameri
koj ir kitur gyvenančių lietuvių 
tautiniai kulturinius reikalus: 
piniginiai sušelpdama lietuviš
kas mokyklas, steigdama kny
gynėlius, siuntinėdama laikraš
čius ir tt.

Be to, Draugija šiemet nu
mato išleisti didelio formato 
15 lankų „Metraštį”, kuriame 
pasižadėjo bendradarbiauti apie 
20 asmenų: 1. Užs. Liet. Remti 
D-jos Centro valdybos pirm. R. 
Skipitis „Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti darbai ir už
daviniai”; 2. Draugijos Centro 
valdybos sekretorius P. Rusec- 
kas „Istorinė lietuvių emigraci
jos apžvalga”; 3. Dr. J. šliupas 
„Tautiškos lietuvių išeivių są
monės brendimas žiemių Ame
rikoje”; 4. J. Kalnėnas „Da
riaus ir Girėno išeivių diena”; 
5. Prof. K. Pakštas „Kur lie
tuviams kolonizuotis”; 6. R. 
Skipitis „Viso pasaulio lietuvių 
išeivių kongresas” ir daugel ki
tų. Autoriai savo straipsniuose 
plačiai aprašys visose pasaulio 
dalyse gyvenančių lietuvių gy
venimą, išnagrinės emigraci
jos, kolonizacijos ir kitus svar
bius reikalus, surištus su užsie
niuose gyvenančių lietuvių tau
tos 1 milicno išlaikymo nuo nu
tautėjimo ir tuo visiško Lietu
vai žuvimo.

--------- Privažiavus Totorius, atrodo
Ruseckas prašo manęs aprašyti lietuviškas kaimas. Visi išlipo- 
užsieny gyvenančių lietuvių stu me iš autobuso. Ekskursijos 
dentiją. Bet šiam reikalui netu- vadas, Dr. Matulionis, įėjo į 
riu pakankamai reikalingos me- kiemą, į 'stubą. Visi sako čia 
džiagos. Todėl kreipiuosi į visas gyvena „mulas”. (Taip totorių 
užsienio lietuvių studentų orga- kunigą jie vadina). Išėjo iš 
nizacijas bei paskirus studen- stubos su musų vadu ir pats 
tus, į visus asmenis ir maloniai Į „mulas” Aliakas, apsivilkęs lig 
prašau man suteikti apie buvu- žydiška šlebe ir užsidėjęs rau
sias ir dabar tebeveikiančias  -------------
užsienio lietuvių studentu or- ,, . , . . . , , , 9v. . , . , , problemomis. Jei ne, tai kodėl:gamzacijas žinių bei atsakyti .
i žemiau sekančius klausimus: ,6) Ar studentų organizacijos

1) Aprašyti lietuvių studen- bei paskiri studentai tik studi- 
tų organizacijų gyvenimą nuo jose užsidarę dirba, ir ar kiek 
įsikūrimo iki šių dienų (pagei gyvenimo sąlygos leidžia — pa- 
daujamos gauti metinės veiklos, laiko tamprius ryšius su vietos 
sukaktuvių paminėjimai, specia- lietuvių visuomene, su tautiš- 
lųs leidiniai), nuveikti žymesni komis lietuviškomis organizaci- 
dar.bai lietuvių visuomenėj bei [jomis ir ar joms padeda dirbti 
moksle,
tikslai (butų gera gauti studen
tų organizacijų įstatus).

2) Prašau prisiųsti lietuvių 
studentų organizacijos statisti
ką (kiek ir kuriais metais stu
dentų organizacija turėjo narių 
— vyrų, moterų, kokio fakulte
to, kokio amžiaus, kiek studentų 
ir iš ko pragyvena studiuoda- 
mi ir tt.

3) Kiek reikia metams mokė
ti už mokslą, ar. yra U-to bib
liotekoj lietuviškos literatūros 
bei svetimomis kalbomis lite
ratūros iš Lietuvos istorijos, 
apie Lietuvos dabartinę tautinę, 
ekonominę, kultūrinę -būklę; ko
kie specialus suvaržymai reikia 
lietuviui nugalėti įstojant į sve
timą U-tą; koks procentas lie
tuvių studentų tame U-te stu- 
diuojančių gauna stipendijas ir 
kokio didumo.

4) Kokius vietos bei Lietuvos 
laikraščius ir žurnalus seka stu 
dentų organizacijos bei paskiri 
studentai, ar organizacija turi 
lietuviškų knygų knygynėli, jei 
neturi tai kodėl; jei turi, tai iš 
kiek tomų, iš kokios mokslo sri
ties, ir kokiu budu knygynėlį į- 
sigijo.

5) Ar studentai yra pakanka
mai susipažinę su Lietuvos is
torija, kaip studentai pažįsta 
dabartinę Lietuvos ekonominę 
tautinę ir kultūrinę būklę ir ar 
studentai vispusiškai susipažinę 
su Lietuvos pavergtosios sosti
nės — Vilniaus ir lango į platų
jį pasauli — Klaipėdos krašto

iki šių metų gegužės 
15—30 d. adr.: J. Va- 
Kaunas I. Karo Butų 
Lithuania.

aprašymų su 
pa- 
pri- 
lite-

aprašyti organizacijų tautišką darbą.
Maloniai prašau gerb. Užsien. 

Liet. Studentų organizacijų val
dybų bei paskirų studentų į 
augščiau išvardintus klausimus 
plačiai atsakyti, aprašytą stu
dentų gyvenimą su foto žymes
nių darbų bei sukaktuvių man 
prisiųsti 
mėnesio 
rekojis,

• Skyrius,
Už paminėtų 

foto prisiuntimą, pagal 
geidavimą aš atsiteisiu — 
siųsiu prašomus lietuviškos 
raturos iš Lietuvos, ar iš
tauto Didžiojo Universiteto, ar 
iš studentijos gyvenimo.

Gerb. kolegos, jūsų prisiun- 
timas gausios medžiagos iš už
sienio lietuvių studentijos gy
venimo man padės netik para
šyti ne vieną įdomiausių „Met
rašty” puslapių su gražiomis 
iliustracijomis iš jūsų studen
tiško gyvenimo, bet kartu supa 
žindinsi Lietuvos penketukstan- 
tinę studentiją ir plačiąją Lie
tuvos visuomenę su savo — 
užsieniečių lietuvių studentų 
gyvenimu ir veikla. Už tai aš iš 
anksto reiškiu gerb. kolegoms 
nuoširdų lietuvišką ačiū.

P. S. Maloniai prašau visų 
užsienio lietuvių gerb. laikraš
čio redaktorių į savo redaguoja
mą laikraštį šį 
dėti.

mano laišką į

Stud.
U.L.R.D. 
skyriaus

J. Varekojis, 
V.D.U-to Ak. 
organizatorius 

ir buv. pirmininkai

Už kokio pusės kilometro nuo 
bažnyčioš randasi kapai. Ten 
visi paminklai akmeniniai, to
kio stiliaus, kaip čia kur matyt 
žydų. Visi užrašai arabiški ir 
raidės arabų; kurie statyti ru
sų laikuose, tai užrašai rusų 
kalba ir raidėmis, o dabar jau 
yra ir. lietuviškų užrašų. Pas 
juos nekavoja numirėlių ant 
tos pačios vietos — vis tolyn 
į naują rietą, o senąją palieka 
ramybėje, nekliudoma ir galima 
pastebėti, kur seni kapai, kur 
nauji, čia tai „Reižių” meče
tė (parapija), turi 700 parapi- 
jonų. Mums kun. Aliakas pa
aiškino, kad viso yra 3 parapi
jos Lietuvoje užsilikusios iki 
šiai dienai, tik kuomet valdė 
rusai, tai ir jie mokėjo rusiškai 
kalbėti, o dabar prie Lietuvos 
valdžios jie turi ir lietuviškai 
mokėti, nes jų valdovai yra lie
tuviai ir, sako, mes juos turime 
gerbti.

(Daugiau bus)

TEMYKITE!
Didelis 548 Puslapių Pa

veiksluotas Veikalas
Antgalvių

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJ

TAI yra netik isto
rija didžiausios pa
žangos musų frater- 
nalės organizacijos, 
bet tai yra beveik vi
sų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pa- 
kliudoma 
aprašoma 
suomeniški
išeivijos. — Juo vei
kiau tą veikalą už
sisakysite, tuo grei
čiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių is
torija. Pasiskubinki t.

ir plačiai 
musų vi- 

santikiai

Kaina __________ $1.50
Drūtame Apdare $2.00

Reikalaudami, Kreipkitės 
į „Tėvynės” Administ
raciją šiuo Adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.

liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiint

n
Spausdina šiuos

Spaudos

Konstitucijas Knygas
Cirkuliorius Tikietus
Kopertus Laiškus

■B •Vizitines Kvitas
«■ Korteles Ofišas
M

M

Plakatus ir t t i

S.L.A. kuopos, draugijos 
bei pavieniai, kada jums 
yra reikalinga kas nors 
spausdinti, kreipkitės pas 

mus šiuo antrašu:
LITHUANIAN

ALLI/ 'ICE OF AMERICA 
307 W. 30th Street,

NEW YORK, N. Y.
silpnai 
pradės

„Metraščio” redaktorius P.
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VIETINES ŽINIOS
NEW JERSEY LIETUVIŲ 

AVIACIJOS DIENA.
Sekamą sekmadieni, birželio 

3 d., Teterboro Airporte, Has- 
bronck, N. J., Įvyksta New 
Jersey valstijos lietuvių Aviaci
jos Diena. Dalyvaus lakūnas F. 
Vaitkus, kuris žada atskristi Į 
Newarka šeštadieny, birželio 2 
d. Širdingai kviečiami šiame pa
rengime dalyvauti visi New 
Jersey valstijos ir apylinkių 
lietuviai. Rengėjai.

NEPAMIRŠKITE „VIENY
BĖS” PIKNIKO.

Sekama sekmadieni, birželio 
3 d., Įvyksta didžiulis • „Vieny
bės” piknikas, Klasčiaus Par
ke, Maspethe. Prasidės 2 vai. 
po pietų ir tęsis iki vėlumos 
naktyje. Kuomet laikraštis ren
gia pikniką, tai gali būti aišku 
kiekvienam, kad tas piknikas 
bus linksmas, Įvairus ir skait
lingai publikos atlankytas. Pa
sižadėjo daug „Vienybės” skai
tytojų ir rėmėjų atsilankyti i 
ŠĮ pikniką iš tolimesnių koloni
jų. Todėl turėsime progos savo 
senus pažįstamus susitikti, su 
jais pasikalbėti ir pasilinksmin
ti bendrai.

Bus geras orkestras, kuris 
gros visokius šokius ir visi at
silankiusieji galės iki sočiai pri 
sišokti. Bus ir kitokių Įdomy
bių, kurias patirsite atsilankę 
Į pikniką. Visi prašomi nepa
miršti sekmadienio popiety at
vykti i Klasčiaus Parką, „Vie
nybės” piknike pasilinksminti.

Vieny bininkas.

Gegužės 24 d. lankėsi' čika- 
gietis spaustuvininkas p. Kau- 
lakis, kuris gegužės 28 d., šve
dų Amerikos Linijos laivu 
„Gripsholm” išvyko Lietuvon 
vasaros atostogoms. Ta proga 
p. Kaulakis apsilankė SLA. 
Centro įstaigoje.

—o—
Gegužės 26 d. lankėsi SLA. 

43 kuopos narys p. Vincas Jan
kus iš Bostono, Mass. Jau ke
linti metai p. Jankus dirba su 
tūla Bostono kompanija, kuri 
sudeda i dirbtuves keltuvus, ir 
nuolat važinėja po Ameriką šio 
biznio reikalais. Pravažiuoda
mas per New Yorką p. Jankus 
apsilankė „Tėvynėje” pasima
tyti su savo buvusiais bostonie
čiais draugais.

IŠVYKO SKAITLINGA EKS
KURSIJA TIESIOG I ’ 

KLAIPĖDĄ.
švedų Amerikos Linijos mo

derniškasis baltas motorlaivis 
„Gripsholm”, kuris jau trečiu 
kartu plaukia į Klaipėdą, iš 
New Yorko išplaukė gegužės 
28 d., tiesiog į Klaipėdą su di
džiausia šiais metais lietuvių 
ekskursija, rengiama Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje. Klaipėdą pasieks bir 
želio 9 d. ryte. Laimingos ke
lionės !

Antra Švedų Amerikos Lini
jos šiais metais ekskursija į 
Lietuvą išplauks tuo pačiu mo
torlaiviu liepos 3 dieną, per 
Gothenburgą—Stockholmą. Iš 
Stockholm© nauju modernišku 
laivu „Marieholm” tiesiog į 
Klaipėdą. Proga pamatyti gra
žiąją Švedijos sostinę „Venice 
of the North”. Rep. VI.

tinėje, 307 W. 30-th St. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsi
lankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Taipgi turime ir ki
tų svarbių reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite savo drau
gus, drauges ir pažįstamus pri
rašyti prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė, 
SLA. 126 kp. sekr.

REIKALAVIMAI
Reikalingas džianetorius (Janitor) 

prižiūrėjimui 6 šeimynų namo East 
New Yorke prie 14-th Street sub
way. Parašykit laišką arba telefo- 
nuokit sekamai:

J. STANKUS,
84-48. — 63-rd Road, 
ELMHURST, N. Y. 

Tel. Newtown 9-5916.

NERAŠYSIU Į „NEW YORK 
TIMES”

Dienaraštis „The New York 
Times”, nors buvo paketinęs 
mano iš Lietuvos naujienų 
straipsnius imti, atsisakė vė
liau juos spausdinti reguliariai. 
Redaktorius norėjo juos talpin
ti tik kaip kada, atsiradus jiems 
vietos. Su jo tokiu sumanymu 
aš negalėjau sutikti, nes jis bu
vo perdaug vienpusiškas ir jo
kiu budu negalėjom susitarti.

To laikraščio savininkas, p. 
Ochs, paeinantis iš žydų, kas
dien randa pilnai vietos talpinti 
straipsnius ir žinias iš visų pa
saulio kampų apie žydus. Rodos 
galėjo nors vieną syk į savaitę 
ar Į mėnesi talpinti ir apie lie
tuvius. Pasirodė, kad pas juos 
nėra jokio noro priimti naujie
nas ir žinias apie lietuvius.

Nors buvo sakyta, kad aš 
duodavau jiems tik medžiagą, 
taip nebuvo. Kiekvienas straip
snis, laiškas ar žinutė turėjo 
būti parašyta mano paties tin
kamai spaudai.

Keblumus šiokiam darbui su
daro taipgi ir laikraščių sutar
tys su žinių rinkimo agentūro
mis, kurios turėtų tokia žinias 
jiems gauti. Aš teiravausi pas 
vieną tų agentūrų (Associated 
Press) ir jie buvo mėginę gauti 
Kaune savo nuolatinį atstovą. 
Lik šiam laikui jie negalėjo tą 
ivygdinti.

Atėjus tikram reikalui, ma
nau bus galima žinias ir straips 
nius apie lietuvius talpinti Ame 
rikos spaudoje be pagelbos 
augščiau minėto dienraščio. 
Yra tam kitoki keliai.

V. F. Jankauskas.

LINKSMAS GIMTADIENIO 
POKILIS.

Gegužės 26 d. vakare, SLA. 
242 kuopos sekretoriui ir pla
čiai žinomam dainininkui ir sce
nos veikėjui p. Feliksui Morkui 
suruoštą linksmas gimtadienio 
pokilis. Malonioji p. Morkaus 
žmonelė Emilija, pagelbstint 
jos matutei poniai Lukoševičie
nei, suruošė tikrai malonaus 
siurprizo pokili. žmona namuo
se yra, taip sakant, visas val
donas ir ji gali vyrui nežinant 
maloniausius siurprizus padary
ti. Taip ir buvo su šiuo p. Mor
kaus gimtadienio atžymėjimui 
pokiliu. Kuomet p. Morkus su
grįžo namo apie 8 vai. vakare 
ir kuomet susirinkusių draugų 
būrelis pasveikindami jį sušu
ko „surprise!”, tai p. Morkus 
taip susijaudino, kad ilgą laiką 
negalėjo nei prakalbėti. Prie šio 
pokilio surengimo taip pat pri
sidėjo ir jo švogeris p. Vikto
ras F. Lukas, kuris 'suėjimuose 
yra labai įdomus ir malonios 
nuotaikos žmogus.

Be namiškių pokilyje dalyva
vo: ponai S. ir Z. Vitaičiai, po
nai X. ir, M. Strumskiai, ponai 
J. ir B. Brundzai, ponai P. 
Paškauskai, ponai J. Juodzevi
čiai, p-lė Stella Vinčevičiutė, 
Mr. ir Mrs. John Smith ir jų 
dukrelė Gloria. Sukviesti į po
kili draugai suteikė p. Morkui 
tinkamas dovanėles.

Pavalgius skanią vakarienę, 
svečiai pavaišinti gimtadienio 
tortu. Po to visi maloniai kalbė
josi, žaidė ir dainavo iki vėlu
mos. Muzikui Brundzai pianu 
skambinant ponia Z. Vitaitienė 
padainavo solo porą dainelių ir 
pagaliau visi svečiai choru dai
navo linksmas dainas iki vėlu
mos naktyje. Skirstydamiesi vi
si linkėjo p. F. Morkui ilgiau
sių metų ir laimės gyvenime ir 
dėkojo poniai Morkienei ir jos 
matutei poniai Lukoševičienei 
už taip linksmo pokilio suruoši
mą.

Šia proga tenka palinkėti S. 
L. A. veikėjui p. F. Morkui 
dar bent penkiasdešimt gimta
dienių praleisti geriausioj svei
katoj ir laimingai gyvenant.

Reporteris iŠ.

OPERETĖS DRAUGIJOS 
VAKARAS.

Pereitą sekmadieni, Lietuvių 
Piliečių Kliubo salėje, Brook
lyn©, įvyko Operetės Draugijos 
suruoštas miršru programų va
karas. Nors šis vakaras buvo 
besibaigiančio žieminio sezono 
veikimui baigti, tačiau publikos 
atsilankė nedaug, matoma dėlto, 
kad po kelių lietingų dienų pa
sitaikė lab j saulėta ir graži 
diena.

Operetės Choro vaidinimų re
žisierius p. P. Bukšnaitis ati
darė programą 6 vai. vakare, 
paaiškindamas parengimo tikslą 
ir perstatydamas viso vakaro 
programą. Po to sekė vaidini
mas dviejų veiksmų komedijos 
„Vargšas Tadas”, ši linksma ko 
mediją suvaidinta gražiai ir gy
vai, kurios vaidinime dalyvavo: 
Tadas — K. Kriaučiūnas, Tadie- 
nė — Marijona Strumskienė, 
Daktaras — Vitalis Bukšnaitis, 
Tarnaitė — Ur. Bukšnaitienė.

Po vaidinimui p. X, Strums- 
kiui pianu akomponuojant Tru
badūrų Kvartetas, kurį sudaro: 
S. Kažemėkas, K. Kriaučiūnas, 
F. Morkus ir V. Bukšnaitis, 
gražiai padainavo kelias daine
les. Pirmu kartu scenoje solo 
dainavo p-lė Joana Butvilaitė, 
padainuodama porą dainelių.

Vakaro programą užbaigė 
Operetės Choras, sudainuoda
mas kelias dainas, kuriam va
dovavo jo mokytojas ir dirigen
tas p. X. Strumskis. Programas 
buvo linksmas ir publikai pati
ko. Po programai tęsėsi šokiai 
iki vėlumos ir susirinkusioji 
publika turėjo progos pasišokti 
ir maloniai pasilinksminti.

Lyra.

Paieškojimai
Paieškau pusininko, kuris sutiktų 

eiti į graboriaus biznį. Gali būti ir 
moteris. Turi turėti kiek nors pini
gų. Informacijų suteiksiu per laišką.

J. P.,
324 W. Third St.,

SO. BOSTON, MASS.

Paieškau Klevinckus brolius Vin
cą, Kazį ir seserį Razaliją( po vyru 
Mačiulaitienė). 1910 metais gyveno 
Virbalio mieste, o metus vėliaus 
persikėlė į Bartininkų parapiją. Nuo 
1014 metų apie juos nieko nežinau. 
Po karui rašiau jiems laišką, bet at
sakymo negavau.

Taipgi paieškau švogerio Jono 
Mačiulaičio, kuris paeina iš Virbalio 
miesto. 1917 metais jis gyveno Chi
cagoje. Jei kas žino apie juos, mel
džiu pranešti, už ką bus atlyginta. 
Rašykite sekamu adresu:

J. KLEVINCKAS, 
1216 Farnam St., 
OMAHA, NEBR.

Šie asmenys gyveną Amerikoje 
yra ieškomi:

Čepulis Vincas. Kilęs iš Joniškio 
miesto, Šiaulių apskr. Iki karo gyve
no Sunderland, Mass.

Kavaliauskas Antanas. Kilęs iš 
Šiaulių apskr. Gyvenąs Chicagoje 
arba Oglesby, Ill.

Tzygengauzas Viktoras. Kilęs iš 
Kauno miesto. Gyvenąs Chicagoje.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų yra prašo
mas suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai vertinta.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 East Bellevue Place, 

CHICAGO, ILL.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

LANKĖSI SVEČIAI.
Gegužės 24 d. lankėsi „Tėvy

nės” Redakcijoje SLA. 175 kuo 
pos veikėjas p. A. Lukas iš Ar
lington, Mass. Bostone ir apy
linkėje p. Lukas yra žinomas 
kaipo sėkmingas vyriškų dra
bužių siuvyklos savininkas, tad 
savo biznio reikalais buvo at
vykęs Į New Yorką. Maloniai 
pasikalbėta Įvairiais reikalais, 
ypatingai kuomet p. Lukas yra 
išrinktas SLA. 175 kuopos de
legatu i sekanti Seimą, tad jam 
Įdomu buvo pasikalbėti Susivie
nijimo reikalais

APSIVEDĖ VEIKLUS 
JAUNUOLIS.

Čia gimusio jaunimo tarpe 
veiklus jaunuolis Jonas Kali- 
nauskas-Kalire apsivedė su Ju
lija Karpiutė gegužės 27 d. Iš
kilmingos sutuoktuvių ceremo
nijos įvyko Maspetho lietuvių 
parapijos bažnyčioje 3:30 vai. 
po pietų.

Jaunavedys p. J. Kalinaus
kas yra baigęs Pratt Institute 
Inžinerijos Mokyklą. Jis yra 
veiklus jaunuolis, tarnavo tris 
metus Atletų Kliubo iždininku 
ir sulig išgalės veikė. Taipgi p. 
Kalinauskas buvo nariu Da
riaus-Girėno Transatlantinio 
Skridimo Komiteto. Linkiu jau
navedžiams laimės ir linksmo 
gyvenimo.

Draugas M. A.

ĮKURTA MENININKŲ PAS
TOVI BUVEINĖ.

Didžiausias troškimas Lietu
vių Dailės-Meno Ratelio narių 
yra pasiektas — turime dabar 
savo Studiją, kur bus galima 
laikyti susirinkimus ir dirbti 
meno darbus. Mes tikimės to
liau turėti savo knygyną ir tt., 
kad visi,, kurie interesuojasi 
meno dalykais, galėtų užeiti ir 
tuomi naudotis. Vieta: 266 
Flatbush Avenue, arti St. 
Mark’s Avenue, Brooklyne.

Nariai ir draugai stengiasi 
aptaisyti kambarius, kad butų 
galima laikyti „Housewarming” 
ir Parodą apie pradžią birželio, 
kol dar. neperšilta. Taigi meni
ninkų tarpe dirbama rimtas ir 
gražus darbas.

Dėkojam nuoširdžiai visiems, 
kurie mus vakarėlius lankėte ir 
kitaip parėmėt, — tikimės kad 
ir toliau paremsit mus, kadan
gi visų lietuvių noras yra pa
garsinti musų tautos dailę ir 
meną kultūringų svetimtaučių 
tarpe ir kartu patiems lietu
viams savu menu pasigėrėti.

Lietuvių Dailės-Meno Ratelis.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų GėUimu, arba Mėšlungiu 

•— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padč- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c-
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

SLA. 126 KUOPOS SU-
X SIRINKIMAS.
SLA. 126 kuopos mėnesinis 

susirinkimas Įvyks birželio 8 
dieną, 8 vai. vakare, SLA Raš

Visa Kelionė Juromis
Į JŪSŲ TAUTINĘ KLAIPĖDĄ 

(per Copenhagą) 

IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO
S. S. UNITED STATES .... Birželio 16
S. S. FREDERIK VIII ........ Birželio 30
S. S. UNITED STATES .... Liepos 21 
S. S. FREDERIK VIII .... Rugpiučio n 
S. S. UNITED STATES ........ Rugsėjo 1

DIDELĖ VASARINĖ EKSKURSIJA 
ypatiškai vadovaujama Juozo Janush’o, Jr. 

laivu „FREDERIK VIII”

Iš New Yorko Birželio 30 d.
Del platesnių informacijų ir vietų užsisakymo kreipkitės pas 

vietinius agentus arba

Scandinavian American Line
Whitehall St, 
w York, N.

8 Washington St, 
Boston, Mass.

Birželio 1, 1934.

“Aš naudoju savo TELEFONĄ
taip, kaip naudoju savo PINIGUS”

KUOMET pirklys perka savo krautu
vei prekes, tai jis tikisi gauti pilno 
dolerio vertės medžiagos už kiekvieną do

lerį, kurį jis praleidžia.
Bet ar jus gaunate pilną pinigų vertę iš 
telefono savo krautuvėje? Telefonas gali 
už save atsimokėti kelis sykius daugiau— 
jei jus tik duosite jam progą. Sužinojimui, 
ar jus gaunate visa ką norite iš telefono, 
pasižiūrėkite, kaip jus atsakysite į šiuos 
klausinius:

★Ar mano kostumeriai žino mano 
krautuvės telefoną, kad jie galėtų pa
telefonuoti ir užsisakyti ką ir kada 
tik nori? Jei ne, ar aš neprivalėčiau 
savo telefono numerį į jų atmintis 
įgyvendinti kokios nors rųšies gar
sinimu?

★Ar mano krautuvės telefonas taip 
užimtas, kad pirkėjai negali mane 
juo pasiekti? Jei taip, kodėl neturėti 
kitą telefoną?

★Ar aš peršaukiu savo kostumerių 
sąrašą kožną dieną, idant jiems pra
nešus apie kasdienines speciales pre
kes ir, netikėtai, parduodu jiems ki- 

.tus daiktus?
★Kokią biznio dalį aš gaunu telefono 

užsakymais? Ar yra bent kokia prie
žastis, kodėl parduodamų prekių kie
kis neturėtų pakilti?

Mes mielai jums paaiškinsime tai, kaip jus 
galite naudoti telefoną didesnio pelno pa
darymui. Kodėl nepašaukti vieną iš musų 
jums patogiausių Biznio Ofisų šių infoę- 
macijų gavimui dykai ?

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

flPTIEKORIUS
LEVINSON
Praneša, kad jis yra pri
sirengęs paruošti viso
kios rųšies lietuviškas 
namines gyduoles sutai
sant senoviniu naminiu 
metodu. Pas jį galima 
gauti visokių rųšių sun
kų, lašų, linimentų, spi
rito, aliejų, šaknų, žolių, 
sėklų, lapų ir tt. Jis im
portuoja visokių rųšių 
mineralinius vandenis, 
taipgi geležies tonikus ir 
medikalį vyną. Rašykit 
jam reikalaudami bile 
kokių naminių vaistų, o 
jis jums prisius paštu. 
Už siuntini galėsite už
mokėti kai gausite (C. 
O. D.). Kainos bus priei
namos.

Norint turėti bile ko
kią vaistų formula — 
parašykit jam, o jis 
jums mielu noru su
teiks.

Levinson’s Pharmacy
165-th Street & 
Gerard Avenue, 

NEW YORK, N. Y.

Ne Nusiminkite
Jus galite gauti pas savo vaistininką 
tam tikrą toniką, kuris per ilgą laiką 
buvo vieno įžymaus Gydytojaus pre- 
skripcija. Tai yra tikrai gera naujie
na del vyrų — tik reikalaukite

Nuga-Tone
Mėnesinis treatmentas už dolerį — 
pilnai garantuotas. Jeigu jus nesi
jausite tvirtesniu, arba jeigu nebu
site pilnai patenkintas, jūsų pinigai 
bus jums sugrąžinti.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar
duok) te pirm parašymo Į 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

ANT PARDAVIMO
NAMAI, DIDELI IR MAŽI ŽEMĖS SKLYPAI.

3—4—5 kambarių namas su penkių tūkstančių ketvirtainių pėdų 
žemės sklypu $1,395 ir daugiau, įmokant šimtą dolerių ir likusią 
dalį išmokant po $3.50 kas savaitė. Žemės sklypai (lotai) 25x100 
$79 ir daugiau, mokant po $2.00 kas mėnesis. Yra kur pasiirstyti, 
maudytis, žuvauti, 16 mylių nuo New Yorko. Geležinkelio stotis, 
krautuvės ir tt. ant nuosavybės. Taipgi keletas namų ir žemės skly
pų prie viešojo kelio, ’tinkami del įrengimo alinių (beer garden), 
užeigų (road house) ir gazolino stočių. Esate kviečiami šią gra
žią nuosavybę apžiūrėti. Nemokamas važiavimas į abu galu kasdien.

38 PARK ROW, NEW YORK. Room 316.

130 N. LaSalle St., 
Chicago, Ill. Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TĖVYNĖJE .


